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ایران و اروپا پس از 2 سال 
پای میز مذاکره می روند

 تب عجیب خرید در 
آخرین جمعه ماه نوامبر

دیدارهای خودمانی رئیس جمهور 
با اهالی فرهنگ و هنر

مهم تریـــن کار نیروهـــای مســـلح پیشـــگیری از تهاجم اســـت، 
بنابرایـــن بایـــد به گونـــه ای عمل و تـــوان رزمی کشـــور را در نگاه 
و رصـــد بدخواهـــان ایران برجســـته کنید کـــه به معنـــی واقعی 
احســـاس کننـــد هرگونه برخـــورد برای آنهـــا هزینه ســـنگینی به 

دنبال خواهد داشـــت.

حکمرانی قانون به جای فیلترینگ
 »ایران« 7 تجربه بین المللی را در مواجهه با محتوای اینترنتی بررسی کرد
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   پنجشنبه  8 آذر 1403
  26 جمادی الاول1446
  سال سی ام
 شماره 8617
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

ازکدامپیروزیحرفمیزنیم؟
/ »از کدام پیروزی حرف  مریمسالاری؛روزنامهنگار
»بنیامین  پرشمار  مخالفان  پرسش  این  می زنی؟« 
نتانیاهو«، نخست وزیر اسرائیل بود که پس از امضای 
توافق آتش بس جنگ لبنان در بامداد چهارشنبه، 
باید به آن پاسخ می داد؛ توافقی که تهران بلافاصله 
رضایتمندانه  نیز  حزب الله  و  رفت  آن  استقبال  به 
اعلام پیروزی کرد و بابت نقش غیرقابل انکار ایران 
در تحمیل این شکست دیپلماتیک به طرف مقابل 
تبریک گفت. »نتانیاهو« در سخنرانی پایان جنگ 
لبنان در حالی که برای سومین شکست آشکارش در 
این نبرد فرسایشی پاسخی پیدا نکرده بود، ترجیح 
داد با ژست فاتحان جنگ از پوشیدن ردای نبردی 
دیگر، این بار در برابر ایران سخن بگوید تا سرپوشی 
از  بر ناکامی هایش در بطن ماجراجویی های بیش 
یک سال گذشته در غزه و لبنان گذاشته باشد. او 
از تمرکز بر زایش بحرانی تازه با ایران گفت، این در 
حالی بود که خود با اما و اگرهای پرشماری درباره 
بود.  شده  روبه رو  آتش بس  ح  طر پذیرش  شرایط 
چه؛اسرائیل زیر سایه دیپلماسی مقتصدانه تهران با 
بازیگران منطقه در هفته ها و ماه های اخیر امکانی برای 
تحمیل قطعنامه 1559 به فرآیند مذاکرات صلح لبنان 
نیافت؛ قطعنامه ای که به اعتقاد بسیاری با مطالبه 
خلع سلاح کامل حزب الله جز در راستای تحقق منافع 
تل آویو نبود. اما رایزنی های ایران در روند رسیدن 
به آتش بس که با بالا گرفتن دست مقاومت دنبال 
خ کشید تا به جای  می شد، دورنمایی مثبت را به ر
1701 مبنایی  سیاهه پیشنهادی اسرائیل، قطعنامه 

برای هرگونه تفاهم در زمین جنگ لبنان باشد. این 
قطعنامه در بطن خود با حفظ ظرفیت تسلیحاتی 
حزب الله لبنان و سپردن مدیریت روندهای نظارتی بر 
مرزهای حائل دو طرف نبرد، به جبهه مقاومت امکانی 

داد تا مارش پیروزی بنوازد.

عمق نفوذ منطقه ای ایران
پایان  برای  با شتاب گرفتن فرآیندهای دیپلماتیک 
و  و  نیر بیشترین  ایران  دولت  دیپلماسی  جنگ، 
سرمایه اش را در مذاکره با بازیگران اثرگذار منطقه 
ج از منطقه صرف کرد و از زمان و نیروی باقی  و خار
مانده اش در استراتژیک ترین موقعیت ها بهره برد. 
عمق نفوذ منطقه ای آن در شرایط تحمیلی به نتانیاهو 
در تفاهم صلح جنگ لبنان به رخ کشیده شد؛ جایی 
که قرار شد تل آویو بر پای تعهداتش در چهارچوب 
قطعنامه 1701 که پیشتر در سال 2006 تصویب شده بود، 
باقی بماند و از تکرار رفتار سال های اخیر خود از جمله 
عبور از ممنوعه های این قطعنامه بپرهیزد. اینچنین 
بود که سیاست خارجی ایران در ماه ها و هفته های 
اخیر تمرکز ویژه خود را بر حل بحران جنگ در غزه  
و لبنان قرار داد. شرایط پذیرش طرح توقف جنگ از 
سوی دو طرف میدان، موضوعی بود که نیاز به تحرک 
دیپلماتیک ویژه تهران داشت و سیدعباس عراقچی با 
سفرهای متعدد به لبنان، سوریه، عراق، قطر، مصر، 
بحرین و اردن که کشورهای تأثیر گذار در فرآیند حل این 
بحران به شمار می آمدند، سعی کرد نهایت تأثیرگذاری 
ایران را به منصه ظهور بگذارد. با ایفای چنین نقشی بود 

که جمهوری اسلامی به یکی از طراحان اصلی پیشبرد 
آتش بس و نقش آفرینان اصلی آن تبدیل شد.

نگرانی رو به تزاید »نتانیاهو«
»نتانیاهو« حالا در مواجهه با ایرانی که علاوه بر ایفای 
نقش مستقیم و غیر مستقیمش در قریب به اتفاق 
کشورهای منطقه، در روند بحران زدایی و هدایت آن به 
سمت حل بحران های بیشتر قرار دارد، نگران احتمال 
نضج گرفتن آتش بس جنگ »غزه« با نقش آفرینی ایران 
نیز هست و این نگرانی در سخنان اخیرش هویدایی 
بیشتری یافت؛ نگرانی آشکاری که در پیوند با مواضع 
صریح »دونالد ترامپ« مبنی بر پایان زودهنگام به 

جنگ های خاورمیانه قرار دارد.

استقبال تهران از آتش بس
در چنین فضایی عراقچی در استقبال از آتش بس، 
دستور کار ایران علیه اسرائیل را برای تبدیل شدن به 
یک عملیات نظامی تلافی جویانه علیه این رژیم در 
گرو نتیجه بخشی فرآیندهای جاری دیپلماتیک با هدف 
توقف جنگ غزه دانسته است. در همین راستا ابتکار 
عمل ایران برای حل جنگ خونین فلسطین را باید 
راهکاری برای برون رفت منطقه از وضعیتی دانست 
که اصطکاک های درونی مانع از تعیین تکلیف این نزاع 
پرهزینه شده و بستری برای ترک تازی اسرائیل فراهم 
آورده است؛ روندی که شاید بتوان گفت بخش قابل 
ح در یک  اعتنایی از مجموعه سرفصل های قابل طر

دیپلماسی درون منطقه ای و فرامنطقه ای است.

در روزهای اخیر ابتدا منابع خارجی و در پی آن منابع 
رسمی داخلی خبر از نشست مشترک ایران و سه کشور 
اروپایی در سطح معاونین وزرای خارجه در روزهای آینده 
دادند. خبر به خودی خود و بدون هیچ داوری زودهنگامی 
از نتایج آن، پیامی است از یک آغاز دیگر که با پایان دولت 
دکتر روحانی رفته رفته به خاموشی و فراموشی سوق داده 
شد. دولت سیزدهم را اعتقادی به ادامه بحث برجام نبود 
و استدلال آنان چنین می نمود که موضوع برجام امری 
تمام شده و غیرقابل بحث است و اگر مذاکراتی باید 
انجام شود، صرفاً این مذاکرات می بایست حول موضوع 
رفع تحریم ها باشد و سخن راندن از برجام کاری است 
بی معنی و ناپسند، حتی در بیان مواضع  یا هر گفتار و 
سخنی در درون کشور به نظر می رسید کلمه برجام یک 
کلمه »ممنوعه« تلقی می شد و بر این روند اصرار و ابرامی 
بود به غایت جدی.  در سفر معاون سیاسی وقت وزارت 
خارجه به پایتخت های سه کشور اروپایی بعد از مدت ها 
وقفه )ظاهراً سفر به ابتکار طرف فرانسوی و  در هماهنگی 
با دو پایتخت دیگر تحقق یافت( سعی وافری شد تا از 
به کار بردن کلمه برجام امتناع گردد و تنها سخن از رفع 

تحریم ها بود و دیگر هیچ.
جهان درهم تنیده و پیچیده عصر حاضر همواره با تحولاتی 
لحظه ای، سریع و سرنوشت ساز روبه روست و کشورها 
را در آنچنان فرآیندی به چالش می کشاند که تمامی 
به فراموشخانه  با خود  را  اجرا  اولویت های در دست 
می سازد.  روانه  زمانه  تقدیر  دست  از  برآمده  بی رحم 
با  نهایتاً  و  فرصت هاست  و  لحظه ها  جهان  جهان، 
سوگیری دیگرگونه دولت سیزدهم و مجموعه حوادثی 
که بر ما و بر آنان رفت و حمله روسیه به اوکراین و انتشار 
به  ایران  بر کمک نظامی  اخباری مبنی  سخاوتمندانه 
روسیه که در مقاطعی بر صدر اخبار رسانه های روسیه 
و اروپا می نشست، اروپای دل شسته از تفاهم با ایران را 
روز به روز جری تر و ناامیدتر کرد و عدم هرگونه تماس و 
گفت و گوی رو در رو در کنار دیگر موضوعات لاینحلِ آوار 
شده و بازمانده از روزگاران رفته از یاد گفت و گوکنندگان از 
نو برآمده و از سوی دیگر نبود هیچ گونه تماس اقتصادی 
و همکاری و آمد و شد و نبود هیچ منفعت اقتصادی و 
انگیزه ای و کششی و کوششی در روابط، مواضع منطقه ای 
ایران و از دست رفتن بیش از حد توازن و تعادل در روابط 
خارجی ایران و ده ها عنصر دیگر، روابط ایران و اروپا را تا 

حد ممکن به قهقرا برد.
روابط  تاریخی،  بازسنجی  یک  در  تردیدی  بی هرگونه 
ایران و اروپا در هیچ دوره ای به اندازه امروز به رغم فراز و 
نشیب های فراوان تا این حد با سردی و انجماد و تنش و 

شکنندگی روبه رو نبوده است. 
طی این دوران یعنی از 1401 به بعد تمامی پیوندهایی که 
می توانست اندک ضمانتی را در پویایی و حیات روابط 
سامان بخشد از میان برداشته شد، برخی پیوندها از دیرباز 
گسسته و به بار ننشسته بود و برخی در سال های دورتر. 
در آن چیزی که می توان آن را روابط خواند اعم از عناصر 
فرهنگی، مطالعاتی، هنری، اقتصادی و بازرگانی، نفت و 
انرژی، بانکی، سرمایه گذاری تا تبادل اساتید و نشست های 
آکادمیک و اندیشکده ای بین پژوهشگران طرفین و... 

همه و همه محو و از میانه رخت بربسته و هیچ جذابیتی 
برای استمرار عینی و ملموس روابط بر جای نمانده است.
حوادث نامیمون و دردآور خاورمیانه و جنایت بشری و 
نسل کشی رژیم اشغالگر و سیاست های خاص و کاملاً 
متفاوت منطقه ای ایران در کنار دولتمردان اروپایی مدعی 
حقوق بشر و دیگر رویدادهای بی شمار ناپخته و از سر عدم 
شناخت و آگاهی از سیر تحولات جهان و منطقه، روز به روز 
اروپای آکنده از غرور و تعصب را تا حد نابخردانه ای وادار به 
اقدامات خصمانه ای چون تحریم چند شرکت هواپیمایی 
نابایسته و  ایران کرد. مجموعه اقدامات  و  کشتیرانی 
بداندیشانه و با موضعگیری خاص، جدید، ناصواب و 
کینه توزانه آنها در مورد جزایر ایرانی در نشست سران 
کشورهای حوزه خلیج فارس و اتحادیه اروپا یا در آخرین 
گام نابهنگام دیگر با ارائه پیش نویس یک قطعنامه علیه 
ایران در اجلاس اخیر شورای حکام و... بر پیچید گی های 

هر چه بیشتر این روابط افسون شده افزودند.
 بازبینی و بازسنجی سالیان اخیر نشانگر آن است که ما 
به عنوان یک کشور و ملت که تحت فشارهای پر شمار 
تحریم ها زیستی مشقت بار داشته ایم نباید برای لحظه ای 
از حضور مؤثر خود در عرصه جهانی بکاهیم و حتی گه گاه 

نباید خود را درگیر برخی پروتکل های کم اهمیت کنیم.
آنچه مهم است بهره مندی از همه ابزارها و در همه لحظه ها 
در مقابله با نامرادی ها و صیانت از منافع ملی است، دقیقاً 
در ابتدای دولت سیزدهم و در اجلاسی منطقه ای که در 
گذشته ایران از آن برداشتی منفی و یک سویه داشت با 
ابتکار فرانسه در بغداد اجلاسی در سطح سران کشورهای 
منطقه برگزار گردید و ایران نیز در سطح وزیر خارجه در 
این اجلاس رئیس جمهور  آن شرکت کرد. در حاشیه 
فرانسه از وزیر خارجه ایران برای سفری به پاریس دعوت 
به عمل آورد و این دعوت توسط »لودریان«، وزیر خارجه 
فرانسه تکرار شد و دیرتر باز این اصرار و ایده تکرار شد اما 
پاسخی از سوی ایران داده نشد؛ گویی طیفی یا تفکری 
با این  در تهران به این نتیجه رسیده بودند که روابط 
کشورها احتمالاً به مصلحت نیست. البته تمامی داستان 
می توانست به گونه ای دیگر نیز عیان و بیان گردد، آن هم 
در بیان مواضع اولویت سیاست خارجی ایران در این 
دولت که بارها با واژگان و کلام های گوناگون اما همه با 

یک مفهوم اعلام گردید.
اولویت ها از همسایگان آغاز می شد و از آنجا که بعد از 
روسیه و چین و آفریقا و آسیا و امریکای لاتین نامی از اروپا 
در انتهای لیست اولویت ها مطرح و به رغم این باز تأکید 
می شد که اروپا تنها چند کشور خاص نیست. این بیان 
صریح و مکرر مفهوم و معنای نوعی تحقیر را با خود برای 
اروپاییان و بخصوص کشورهای عمده به همراه داشت 
و آنان که با حوزه اروپا آشنایند می دانند آنان با توجه به 
غرور و تکبر و نخوت خاصی که دارند شنیده را بسادگی از 
یاد نمی برند. هر آنچه در همان ماه های نخست گذشت 
کافی بود که از اروپای گذشته اروپای دیگری را بر سر راه 
ایران قرار دهد. آنها می خواستند با دولت سیزدهم هم 
کار حرفه ای خود بر اساس منافع اروپایی را پی گیرند اما 
شرایط دیگر شرایط پیشین نبود و دیرتر که سعی وافری 
از سوی دولتمردان و دیپلمات های ما به جد برای تماس 
و نشست و گفت و گو صورت پذیرفت حاصلی جز هیچ 
نداشت. تحولات دیگری نیز تیر خلاص را بر این روابط 
بیمار شلیک نمود و روابط به اوج سردی و تیرگی هر چه 

بیشتر پیش رفت.
حالا طرفین در آستانه نشستی دوباره خود را برای یک 
دیدار با موضوعاتی تماماً چالشی آماده می نمایند، مهم 
دیدار و بیان دیدگاه هاست. هر دیداری هر چند دشوار 

اما بی حاصل نخواهد بود. مذاکرات می تواند طولانی تر از 
آنی که می خواهیم و می خواهند زمان بر و طولانی گردد، 
این نیز هرگز نمی تواند بهانه ای برای عدم  مذاکره باشد. 
مهم آن است که در مذاکرات رو در رو و چشم در چشم 
می توان همواره معجزاتی یافت که با تماس های تلفنی یا 

توئیت و... هرگز حاصل نخواهد شد.
بسیار  اروپایی  کشور  سه  و  ایران  آتی  نشست  اگرچه   
دیر هنگام صورت می پذیرد، اما ما باید از همان ابتدای 
دولت جدید در ایران پیدا یا پنهان آنان را پای میز مذاکره 
می آوردیم.اما هنوز فرصت باقی است و راست است که 
دولتمردان ایرانی بدرستی عنوان می نمایند هرگز میز 
مذاکره را ترک نکرده اند اما این تنها یک بخش و نما از 
مسأله ای است که پای منافع ما در میان است. نشست آتی 
بعد از صدور و تصویب قطعنامه آنها در شورای حکام چهره 
دیگری از ایران را به نمایش می گذارد. اگر چه گفته اند 
قرار این دیدار در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در 
سپتامبر گذشته نهاده شده است. اما شاید می شد زمان 
دیدار را پیش تر از زمان اجلاس شورای حکام تعیین یا 
جابه جا کرد. اما در دیپلماسی گاهی زمان و شرایط همواره 

همساز و همراه نیست.
 در بیانی دیگر با آمدن ترامپ و افزایش احتمالی برخی 
چالش های اروپا و امریکای ترامپ احتمال فراوانی وجود 
دارد که اروپا به دنبال افزایش تنش با ایران برای بهره برداری 
در مذاکرات طرفین در آینده باشد. اروپا در هر صورت از 
بازگشت ترامپ خشنود نیست و اقدامات غیرمسئولانه و 
حتی خصمانه و تند و پی در پی آنها نسبت به ایران که 
در ماه های گذشته شدت یافته است جدا از این روند 
و نگرانی و نیاز آنها نمی تواند باشد. اروپا حتی این بار 
می تواند از تماس های احتمالی و گشایشی در ارتباطات 
ایران و امریکای ترامپ سخت نگران باشد. لذا مذاکرات 
آتی با اروپا اگرچه دیر و دور اما اقدامی شایسته و بایسته 
و ضروری است و اگر به بحث و جدال دیرینه هسته ای و 
برجام نیز بنگریم که موضوعی بسیار مهم و تعیین کننده 
است و زمان زیادی برای حفظ برجام وجود ندارد باید 
در مدیریت کار و زمان با آنها کوشا بود و باید به آنها این 
فهم و درک درست از سیاست ایران نسبت به روسیه و 
اوکراین را داد.  نه روس ها و نه اروپاییان حق ندارند در 
جنگ بین خود ایران را هر کدام به شکلی وجه المصالحه 
قرار دهند. یکی با هدف یارگیری و دیگری از سر توهم  یا 
یافتن سوژه هایی برای ایجاد فشار و بهره برداری از نتایج 

آن در موضوعی دیگر.
اما به رغم همه این قصه های پر غصه از یک سویه نگری خود 
در ساده انگاری و بلاتصمیمی های گذشته و زیاده خواهی 
و طماعی اروپا، باید بپذیریم و بپذیرند که روابط ایران و 
آن قاره روابطی تاریخی و آکنده از همکاری های همه جانبه 
بوده است و ثبات و امنیت منطقه و حتی جهان در گرو 
روابطی مبتنی بر احترام متقابل و عدم مداخله آنان در 
امور یکدیگر  است. آنچه امروز برای ما مهم و پر اهمیت 
است در مرحله نخست عبور از این روابط به خاکستر 
آفرینی دیدارها و گفت و گوها و  باز  و  نشسته دوجانبه 
رسیدن به حدی از تفاهمات و بحث هسته ای و قطعنامه 
2231 با توجه به زمان بازمانده و باقی است که کاری است 
بس سترگ و سخت.  به امید آنکه این دیدار آن قطره ای 
نباشد که تنها لیوان باقی مانده را لبریز نماید که سرریز 
آن سزاوار نیست. تاریخ بخوبی به ما آموخته است که در 
نبود بهنگام و مؤثر ما در عرصه های بین المللی، منطقه ای 
و مجامع جهانی، رقبا و معاندین این مرز و بوم در نبود 
ما عرصه جولان یافته و از هیچ تلاشی علیه ما فروگذار 

نخواهند کرد.

ایرانواروپا؛آغازیدیگر
یادداشت

بهرامقاسمی
کارشناس ارشد اروپا و سخنگوی پیشین وزارت خارجه
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روز گذشـــته حضرت آیـــت الله خامنـــه ای فرمانده 
معظم کل قـــوا در دیـــدار مســـئولان و فرماندهان 
نیـــروی دریایـــی ارتـــش، با گرامیداشـــت ســـالروز 
7 آذر 1359 و حماســـه آفرینی ناوچـــه پیـــکان در 
مقابل دشـــمن بعثـــی کـــه روز نیـــروی دریایی نام 
گرفته اســـت، نیـــروی دریایـــی را در دنیـــای امروز 
نیرویـــی حیاتـــی و تعیین کننـــده خواندنـــد و بـــا 
تحســـین فعالیـــت بخش های مختلـــف عملیاتی، 
اطلاعاتـــی، پشـــتیبانی، ســـازندگی و نـــوآوری در 
نیروی دریایی ارتـــش، گفتند: جهتگیری نیروهای 
مســـلح بویژه نیروی دریایی در همـــه فعالیت ها و 
برنامه ریزی هـــا بایـــد متمرکز بر افزایـــش آمادگی و 

توان رزم باشـــد.

حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای، افزایش تـــوان رزمی 
را باعث پیشـــگیری از تهاجم دشـــمن دانســـتند و 
افزودند: مهم ترین کار نیروهای مسلح پیشگیری 
از تهاجـــم اســـت، بنابرایـــن باید به گونـــه ای عمل 
و تـــوان رزمی کشـــور را در نگاه و رصـــد بدخواهان 
ایران برجســـته کنید که به معنی واقعی احســـاس 
کننـــد هرگونه برخورد برای آنها هزینه ســـنگینی به 

دنبال خواهد داشـــت.
رهبـــر انقـــلاب اســـلامی، اســـتمرار مأموریت های 
گفتنـــد:  و  برشـــمردند  ضـــروری  را  دریانـــوردی 
همچنان کـــه پیـــش از ایـــن گفتـــه شـــد، می توان 
مأموریت چنـــد ماهه ناوگـــروه 86 و جزئیات آن را 
با زبـــان و ابزار هنر بـــه افکار عمومـــی منتقل کرد.

در ابتـــدای این دیدار، امیر دریـــادار ایرانی فرمانده 
نیـــروی دریایـــی ارتش جمهـــوری اســـلامی ایران، 
گزارشـــی از برنامه هـــا و فعالیت های ایـــن نیرو در 

بخش هـــای مختلف بیـــان کرد.

فرمانده کل قوا در دیدار فرماندهان نیروی دریایی ارتش:

مهم ترین کار نیروهای مسلح پیشگیری از تهاجم است
رهبری

اخبار

به میزبانی حسین جابری انصاری صورت گرفت

 بازدید وزیر ارتباطات 
از خبرگزاری ایرنا

روز گذشـــته سیدســـتار هاشـــمی وزیـــر ارتباطـــات و 
فنـــاوری اطلاعـــات در خبرگـــزاری جمهوری اســـلامی 
حضور یافـــت.  وی با همراهی حســـین جابری انصاری 
مدیرعامل ایرنـــا، از بخش های مختلف این ســـازمان 
بازدیـــد کـــرد و در جریان رونـــد مخابره اخبـــار از اتاق 
خبر قرار گرفت.  وزیر ارتباطـــات با حضور در تحریریه 
اخبار ایرنا، به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد و در پایان 

پاســـخگوی ســـؤالات خبرنگار اقتصادی بود.
  

 طرح دوباره نام ظریف 
در مجلس و پاسخ قالیباف

روز گذشته در جلســـه علنی مجلس شورای اسلامی، 
حمیـــد رســـایی نماینـــده تهـــران بـــار دیگـــر مســـأله 
انتصـــاب محمدجـــواد ظریـــف در ســـمت معاونـــت 
راهبـــردی رئیس جمهـــور را مطـــرح کرد که با پاســـخ 
رئیس مجلـــس و انتقاد برخـــی از نماینـــدگان مواجه 
شـــد. رســـایی هیأت رئیســـه را متهم کرد کـــه گزارش 
کمیســـیون امنیت ملی درباره این انتصاب را بررســـی 
نمی کنـــد.  رئیـــس مجلـــس در پاســـخ با بیـــان اینکه 
گزارش کمیســـیون هنوز به هیأت رئیســـه نرســـیده، 
گفـــت: مـــا آیین نامه را رعایـــت کردیم و گزارش شـــما 
درســـت نیســـت، اما درباره آقای ظریـــف، این انتصاب 
تخلف اســـت؛ البته غیـــر از ماده ۲3۴ مســـیر دیگری 
هم وجـــود دارد. ان شـــاءالله دولت تدبیـــر می کند، ما 
هـــم اقدامات قانونی را پیگیـــری می کنیم.  در واکنش 
بـــه رســـایی، احمد بیگدلـــی نماینده مـــردم خدابنده 
گفـــت: ظریـــف، موضـــوع اصلی بعضـــی از همـــکاران 
شده اســـت؛ مردم مشـــکل آب، برق و اشـــتغال دارند 
امـــا صبـــح می آییـــم در مجلس بحـــث دربـــاره ظریف 
اســـت و ظهـــر می خواهیـــم از مجلس بیـــرون برویم، 
باز هـــم بحث ظریـــف مطرح اســـت. اصـــلاً ظریف را 
از ایـــن مملکت اخراج کنیـــد تا آقایان راحت شـــوند.

 
 به میزبانی اندیشکده سیاست الگوی 

اسلامی-ایرانی پیشرفت برگزار شد

 نشست بررسی منطقه گرایی 
در سیاست خارجی

در نشست اندیشـــه ورزی اندیشـــکده سیاست الگوی 
اســـلامی-ایرانی پیشـــرفت که با حضـــور صاحبنظران 
برگزار شـــد، »رویکرد منطقه گرایی و چندجانبه گرایی 
در سیاســـت خارجی جمهوری اســـلامی ایـــران« مورد 

نقد و بررســـی قرار گرفت.
به گزارش دفتر ارتباطات مرکز الگوی اســـلامی-ایرانی 
پیشـــرفت، کوروش احمدی دیپلمات ســـابق، ســـید 
جـــلال دهقانـــی فیروزآبادی اســـتاد دانشـــگاه علامه 
طباطبایـــی و الهه کولایی اســـتاد دانشـــگاه تهـــران از 

چهره هـــای علمی حاضـــر در نشســـت بودند.
در ایـــن نشســـت الهه کولایـــی به عنوان دبیـــر علمی، 
منطقه گرایـــی را تبییـــن کـــرد. وی گفـــت: فضـــای 
بعـــد از جنـــگ ســـرد بـــرای ســـازمان  های منطقه ای، 
همکاری های منطقـــه ای و روندهای چندجانبه گرایی، 
فرصت هـــا و امکانـــات متفاوتی به وجـــود آورد، اما بعد 
از یـــازده ســـپتامبر شـــاهد سیاســـت هایی بودیـــم که 
بار دیگـــر جهـــان را به ســـمت قطبی شـــدن هدایت 
می کـــرد. کولایـــی اضافـــه کـــرد: بـــا این حـــال تلاش 
قدرت های نوظهور این اســـت کـــه چندجانبه گرایی و 

چندقطبی شـــدن جهـــان را تقویـــت کنند.
ســـید جلال دهقانی فیروزآبادی استاد دانشگاه علامه 
طباطبایی نیز با اشـــاره به اینکـــه منطقه گرایی یکی از 
اشـــکال چندجانبه گرایی و در برابر یک جانبه گرایی یا 
دوجانبه گرایـــی قرار دارد، گفـــت: منطقه گرایی هم به 
عنوان یک ذهنیـــت و هم یک رویکرد مطرح  اســـت. 
منطقه گرایـــی به مثابـــه ذهنیـــت، یعنـــی اول باید به 
منطقه گرایی باور داشـــته باشیم، ســـپس آن باور را در 

سیاســـت خارجی پیگیری کنیم.
وی بـــا تقســـیم بندی منطقه گرایـــی به ۴ نـــوع رویکرد 
قـــدرت  عنـــوان  بـــه  منطقه گرایـــی  گفـــت:  دیگـــر 
بنیادیـــن، بـــه این معنـــی اســـت کـــه منطقه گرایی در 
اثـــر هژمونـــی و برتـــری یک قـــدرت منطقه ای شـــکل 
می گیـــرد. در منطقه گرایـــی منفعت بنیـــان، بنیـــان 
همگرایی و همکاری منطقه ای منافع مشـــترک است. 
دهقانـــی فیروزآبادی رویکـــرد دیگـــر در منطقه گرایی 
را منطقه گرایـــی نهاد بنیادیـــن برشـــمرد و گفـــت: 
منطقه گرایـــی هنجار بنیـــان، یعنـــی منطقه گرایـــی بر 
اســـاس ارزش هـــا، هنجارها و هویت مشـــترک در یک 

منطقـــه شـــکل می گیرد.
کـــوروش احمـــدی، دیپلمات ســـابق نیز وجـــه غالب 
منطقه گرایی را اقتصادی دانســـت و گفـــت: در تمرکز 
منطقه گرایـــی، نگاه هـــا معطـــوف بـــه همکاری هـــای 
اقتصادی درون منطقه ای اســـت، البتـــه منطقه گرایی 

ابعـــاد دیگری هـــم دارد کـــه می تواند نظامی باشـــد.
وی اضافـــه کـــرد: هنگامی کـــه از منطقه گرایـــی بویژه 
در بعُـــد اقتصـــادی  صحبـــت می شـــود، به ایـــن معنی 
اســـت که همکاری هـــای اقتصادی بر مبنـــای مجاورت 
جغرافیایـــی واحدهای سیاســـی منطقه شـــکل گیرد 
و در ادامـــه بـــا نهادهایـــی همـــراه شـــود کـــه مبنـــای 
روشـــنی برای همکاری هـــای اقتصـــادی تعریف کنند. 
بـــه گفته احمـــدی، این نهادها باید رســـمی باشـــند و 
در چهارچـــوب مقتضیـــات ســـازمان های بین دولتـــی 

محســـوب شوند.

رئیـــس جمهـــور شـــامگاه سه شـــنبه 
گذشـــته در دیـــدار جمعـــی از اســـاتید 
سیاســـت خارجی و روابـــط بین الملل، 
ایجـــاد وفـــاق و همبســـتگی در داخل 
کشـــور را نخســـتین گام دولـــت بـــرای 
اجـــرای طرح های سیاســـت خارجی در 

نظـــام بین الملـــل عنـــوان کرد.
مســـعود پزشـــکیان با بیان اینکـــه امروز 
»وفاق ملی« نقطه اصلـــی اتکای ما برای 
حل نه تنها مســـائل سیاســـت خارجی، 
بلکـــه تمامـــی مشـــکلات گریبانگیـــر در 
کشـــور اســـت، گفـــت: نباید دانســـته یا 
نادانسته به شکاف اجتماعی و دعواهای 
سیاســـی در جامعه دامـــن بزنیم. دولت 
بـــرای اینکـــه بتواند در عرصه سیاســـت 
خارجـــی و نظـــام بین الملـــل پشـــتوانه 
محکمی داشته باشـــد، ابتدا باید بتواند 
وفـــاق ملی را در داخل کشـــور و در میان 

مـــردم تقویت کند.

رئیـــس جمهـــور بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه 
همـــه  از  بیـــش  خارجـــی  سیاســـت 
موضوعـــات نیازمند وحدت، انســـجام 
و وفـــاق ملی اســـت، اظهارکـــرد: همه 
جریان هـــای سیاســـی در کشـــور بایـــد 
بـــدون ایجـــاد دعـــوا یـــا متهـــم کردن 
یکدیگـــر بـــه خیانـــت در یـــک نقطـــه 
مشـــترک به تفاهم برســـند و دولت آن 
نسخه شفابخش را اجرا کند تا بتوانیم 
مشـــکلات مـــردم و کشـــور را برطـــرف 
کنیـــم. اگر در کشـــور ید واحد شـــویم، 
امریکا نمی تواند برای ما مشـــکل جدی 

ایجـــاد کند.
وی با بیـــان اینکـــه دولـــت از همکاری 
از  غ  فـــار توانمنـــد  نیروهـــای  همـــه 
وابســـتگی به جریان سیاسی استقبال 
می کنـــد، افـــزود: بـــه دنبـــال کســـانی 
نیســـتیم که شـــرکت ها و صندوق های 
بازنشســـتگی در کشـــور را بـــه یکـــی از 
زیان ده تریـــن بنگاه هـــای مالـــی تبدیل 
کرده انـــد؛ متأســـفانه به جـــای تنبیه و 
عزل، آنـــان را تکریم و از جیب ملت به 
آنان حقوق اضافـــی پرداخت کرده اند.

پزشـــکیان بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه از هر 
فـــردی کـــه ظرفیـــت ایجاد ســـوددهی 
و ارائـــه راهـــکار بـــرای خـــارج کـــردن 
بنگاه هـــای مالـــی و اقتصـــادی کشـــور 
از مشـــکلاتی همچـــون زیان دهـــی و 
ورشکســـتگی دارند، حمایت می کنیم، 
ادامـــه داد: بـــرای مـــن مهـــم نیســـت 
وابســـتگی جریانـــی و سیاســـی افرادی 
که می خواهند به کشـــور خدمت کنند 
به کجـــا بازمی گردد. یکی از مشـــکلات 
ما این اســـت که با فیلترهای سیاسی و 
جناحی، مذهبی و غیرمذهبی، کشـــور 
را از نیـــروی متخصـــص خالـــی کردیم. 
هر کســـی که طبق ســـند چشـــم انداز، 
قوانیـــن مصـــرح در قانـــون اساســـی و 
سیاســـت های کلـــی نظـــام بـــه کشـــور 
خدمـــت کنـــد، نیـــروی من اســـت و از 
حضـــور او در دولت اســـتقبال خواهم 

. د کر

تشکیل شورا برای بنگاه های 
زیان ده

رئیس جمهور از ارائه پیشـــنهاد دولت 

بـــرای تشـــکیل شـــورایی باهدف حل 
مشـــکلات بنگاه هـــای زیـــان ده خبـــر 
داد و گفت: در گفت و گو با مســـئولان 
بخش هـــای مختلـــف نظام پیشـــنهاد 
بـــا  دادم شـــورایی تشـــکیل شـــود و 
اجمـــاع، کســـانی کـــه این شـــرکت ها 
را بـــه وضعیـــت امـــروز رســـانده اند و 
آسیب و ضرر به کشـــور وارد کرده اند، 
جای خود را به مدیران و کارشناســـان 

توانمنـــد بدهند.
وی تأکیـــد کرد: ضرورت تشـــکیل این 
شـــورا از آن جهت اســـت که اگر مدیر 
ناکارآمـــدی بـــا وابســـتگی بـــه جریان 
خاصـــی برکنار شـــد، دیگـــر نمی توان 
دولت را متهم به سیاســـی کاری کرد.

تبیین رویکرد ایران درقبال 
مسائل هسته ای

رئیـــس جمهـــور بـــا اشـــاره بـــه اینکه 
تحریم هـــای ظالمانه امریـــکا حتی بر 
رفتار کشورهای دوســـت و همسایه ما 
تأثیـــر می گذارد و باعث عقب نشـــینی 
برخـــی کشـــورها از تعهدات گذشـــته 

دولت برای 
اینکه بتواند 

در عرصه 
سیاست 

خارجی 
و نظام 

بین الملل 
پشتوانه 

محکمی 
داشته باشد، 

ابتدا باید 
بتواند وفاق 

ملی را در 
داخل کشور و 
در میان مردم 

تقویت کند

 رئیس جمهور بار دیگر تأکید کرد

وفاق ملی، پشتوانه دولت در سیاست خارجی
خود می شـــود، گفت: از اینکه بتوانیم 
تعهدات گذشـــته خود را با کشـــورهای 
مختلـــف دنبال و اجرا کنیم اســـتقبال 
خواهیم کـــرد؛ اما تحریم هـــای امریکا 
در رفتـــار ســـایر کشـــورها کـــه بـــا مـــا 
تعهـــدات اجرایـــی و عمرانـــی دارنـــد، 

غیرقابل کتمان اســـت.
پزشـــکیان با اشـــاره به برخـــی نظرات 
مبنی بـــر اینکه ایده دولـــت چهاردهم 
تعامـــل بـــا دنیـــا بـــا پرهیـــز از تنش و 
درگیری اســـت، افزود: حضـــرت امام 
علـــی)ع( در عهدنامـــه مالـــک اشـــتر 
می فرمایـــد: اگـــر تو را بـــه صلح دعوت 
کردنـــد، آن را دفـــن نکـــن زیـــرا صلاح 
امنیت لشـــکریان در آرامش است، اما 
وقتی صلـــح کردی، از دشـــمن برحذر 
مبـــاش که مبـــادا به تو نزدیک شـــود و 

غافلگیـــرت کند.

ح  بهره برداری از 20 هزار طر
محرومیت زدایی بسیج

حضـــور  بـــا  آیینـــی  در  گذشـــته  روز 
ح  طـــر ر  هـــزا  ۲0 ز  ا رئیس جمهـــور 
بســـیج  ســـازمان  محرومیت زدایـــی 
سازندگی بهره برداری شـــد. پزشکیان 
در این آیین با اشـــاره بـــه اینکه دولت 
برای حل مشـــکلات راهی جز تکیه به 
نگاه بســـیجی ندارد، گفـــت: نمی توان 
بـــا آن نگاهی کـــه از ابتـــدای انقلاب بر 
ما حکم فرما بـــوده، پروژه هـــای بزرگ 
کشـــور را به سرانجام برســـانیم. امروز 
حاکمیت نگاه بســـیجی بر ذهن و فکر 
و عمـــل مدیـــران دولت یـــک ضرورت 

. ست ا
رئیـــس جمهور بـــا بیـــان اینکه جنگ 
تمام عیـــار اقتصـــادی مـــردم را اذیت 
می کنـــد و فشـــار زیـــادی بـــه طبقـــه 
متوســـط و محرومین مـــی آورد، ادامه 
داد: مـــا بایـــد دســـت بـــه دســـت هم 
بدهیم و نگذاریم مردم در این فشـــار 

زندگی کنند و مشـــکلات آنـــان را حل 
  . کنیم

وی ادامه داد: اگـــر مانند دوران جنگ 
تحمیلـــی بتوانیـــم مجـــدداً مـــردم را 
وارد صحنـــه کنیـــم و ایـــن بـــاور را در 
آنـــان زنـــده کنیـــم کـــه هیـــچ هدفی 
جز خدمت بـــه آنان نداریـــم، باز هم 
خواهند آمد و می توانیم بر مشـــکلات 

فائـــق بیائیم.
پزشـــکیان تأکید کـــرد: بـــرای بهترین 
راه  تنهـــا  کـــه  بدانیـــم  بایـــد  شـــدن 
از مشـــکلات، وحـــدت،  برون رفـــت 
انســـجام و هم دلی با رهبری و زعامت 
مقام معظم رهبری اســـت. نقشـــه راه 
ما نیز ســـند چشـــم انداز توسعه است 
که ایشـــان برای ما مشـــخص و ترسیم 

کرده انـــد.
در ایـــن آییـــن، در مجمـــوع ۲0 هزار و 
1۴ پروژه اجرا شـــده از ســـوی سازمان 
بســـیج ســـازندگی بـــه ارزش ۲1 هـــزار 
میلیارد تومان در سراسر کشور افتتاح 
شـــد. 13 هزار واحد مسکن روستایی، 
۲ هـــزار و ۲50 طـــرح آبرســـانی، ۴ هزار 
نیـــروگاه خورشـــیدی کوچـــک   600 و 
مقیاس و 18 دهکده اقتصاد مقاومتی 

از جمله ایـــن پروژه هـــا بودند.

تأکید پزشکیان بر صیانت از 
معیشت مردم

رئیس جمهور در جلســـه روز گذشـــته 
دولـــت نیـــز حفظ ثبـــات اقتصـــادی و 
صیانت از معیشت مردم را مورد تأکید 
قـــرار داد و گفـــت: مـــا به هیـــچ وجه 
نخواهیم گذاشـــت ســـفره و معیشت 
مـــردم دچـــار مشـــکل شـــود و در این 
راســـتا توصیه هـــا و دســـتورات لازم را 
بـــه وزرای مربوطه اعـــلام کرده ایم. در 
جلســـه دیروز دولت منوچهر حبیبی 
به عنوان اســـتاندار جدید کرمانشـــاه 

منصوب شـــد.

گزارش

اعضـــای دولـــت به رســـم همیشـــه در 
پایان جلســـه دیـــروز هیـــأت دولت، با 
حضور در جمع خبرنگاران به ســـؤالات  

آنها پاســـخ دادند.
 

موضوع لایحه دولت فقط آقای 
ظریف نیست

پارلمانـــی  معـــاون  دبیـــری،  بهـــرام 
رئیس جمهور دربـــاره غیرقانونی اعلام 
شـــدن انتصاب محمدجـــواد ظریف از 
ســـوی رئیس مجلس شـــورای اسلامی 
اظهـــار کرد: دولت در ارتبـــاط با اصلاح 
قانون مشـــاغل حســـاس لایحه ای را به 
مجلـــس ارائه کـــرده که به کمیســـیون 
ارجاع شـــده اســـت. البته مـــا صحبت 
کردیم کـــه این لایحه به صحن بازگردد. 
وی افـــزود: البته این موضـــوع فقط در 
ارتبـــاط بـــا آقـــای ظریـــف نیســـت و به 
طـــور کلـــی پیشـــنهاد دولت ایـــن بوده 
اســـت که قانون در ایـــن زمینه فقط به 
خود فـــرد مرتبط باشـــد، نه به همســـر 
یا خانواده وی که نتیجه این پیشـــنهاد 

هرچه باشـــد ما تابع هســـتیم.
معاون پارلمانـــی رئیس جمهور تصریح 
کرد: ســـؤال دیگری را آقای رســـایی در 
مجلس مطرح کرده که به کمیســـیون 
رفتـــه و قـــرار اســـت بـــه صـــورت ماده 
۲3۴ مطـــرح شـــود کـــه در ایـــن زمینه 
هم پیگیـــر هســـتیم و مذاکراتی انجام 

شـــده است. 

واکنش ظریف به صحبت های 
قالیباف

محمدجواد ظریـــف معـــاون راهبردی 
رئیـــس جمهـــور نیـــز در واکنـــش بـــه 
اظهـــارات رئیـــس مجلـــس مبنـــی بـــر 
غیرقانونی بـــودن انتصابش در دولت، 
گفت: ایـــن مســـأله را از رئیس جمهور 

. سید بپر
 

روایت مهاجرانی از جلسه هیأت 
دولت

فاطمـــه مهاجرانـــی ســـخنگوی دولت 
نیز در حاشـــیه جلســـه هیـــأت دولت 
در جمـــع خبرنگاران اظهـــار کرد: طبق 
روال معمـــول در ابتدای جلســـه هیأت 
دولت، اعضای کابینـــه موضوعات خود 
را مطـــرح کردند. توضیـــح وزرای نفت 
و نیـــرو از حضـــور آنها در مجلـــس ارائه 
شـــد. منوچهـــر حبیبی هم بـــه عنوان 
اســـتاندار کرمانشـــاه رأی آورد و طبـــق 
گفته وزیر کشـــور، تاکنون ۲9 اســـتاندار 
انتخـــاب شـــده اند و دو نفـــر دیگر هم 

هرچـــه زودتـــر انتخاب خواهند شـــد.
وی دربـــاره لـــزوم اعتمادســـازی غرب 
بـــرای مذاکرات بـــا ایران، خاطرنشـــان 
کرد: بـــرای برداشـــتن تحریم هـــا نباید 
از دســـت داد ولـــی وقتـــی  را  وقـــت 
شـــاهد بدعهدی متعـــدد و فشـــارها و 
تحریم هـــای مختلـــف هســـتیم کـــه از 
ســـوی یـــک کشـــور هدایت می شـــود، 
بی اعتمـــادی وجـــود دارد. هـــر مذاکره 
به احترام و اعتمادسازی نیاز دارد. آنها 
باید در رفتار اعتمادسازی را نشان داده 
و تحریم هـــا را کاهش دهند تـــا مردم از 

آن منتفع شـــوند.
ســـخنگوی دولـــت همچنیـــن دربـــاره 
تعـــداد دانشـــجویانی کـــه به دانشـــگاه 
اعـــلام  طبـــق  گفـــت:  بازگشـــته اند، 
وزارت علوم، 60 دانشـــجوی مســـأله دار 
و تعدادی از اســـاتید هم برگشـــته اند. 
این فرآیند در حال طی شـــدن هست.

 
اظهار امیدواری بهروزآذر نسبت 

به تصویب لایحه امنیت زنان
زهرا بهـــروزآذر، معاون زنـــان و خانواده 
رئیس جمهـــور نیز در جمع خبرنگاران 
اظهـــار امیدواری کرد کـــه لایحه امنیت 
زنان بزودی به تصویب نهایی برســـد و 
آثار مثبت آن در جامعه ملموس شود.

وی تأکید کـــرد: لایحه امنیـــت زنان در 
راســـتای افزایـــش امنیـــت و حمایت از 
حقـــوق زنان بـــه شـــمار مـــی رود. این 
لایحه بـــا هدف کاهش خشـــونت علیه 

زنـــان و ایجاد محیطی امن تـــر برای آنها 
طراحی شـــده است.

 
اسلامی: اروپا بخواهد فشار بیاورد 

جواب  معکوس می گیرد
محمد اسلامی، رئیس ســـازمان انرژی 
اتمـــی نیـــز در حاشـــیه جلســـه دیـــروز 
هیـــأت دولـــت در جمـــع خبرنـــگاران 
حاضر شـــد و تأکید کـــرد: از اول اعلام 
کـــرده بودیـــم اگر ســـه کشـــور اروپایی 
راه مقابلـــه و صدور قطعنامـــه را دنبال 
کنند، ما حتمـــاً بلادرنگ اقدام متقابل 

انجـــام خواهیم داد.
وی افـــزود: ایـــن کار همـــان لحظـــه و 
زمـــان رأی گیری اجرایی شـــد و گازدهی 
چندهزار ســـانتریفیوژ پیشرفته را که در 
راســـتای اجرای برنامه توســـعه صنعت 
هســـته ای اســـت آغاز کردیم و آنها را در 

مـــدار فعالیت قـــرار دادیم.

دبیری:
دولت لایحه 

اصلاح قانون 
مشاغل 

حساس را به 
مجلس ارائه 

کرده؛ البته 
این موضوع 

فقط در 
ارتباط با آقای 
ظریف نیست 

و پیشنهاد 
دولت این 

بوده که 
قانون فقط 
به خود فرد 

مرتبط باشد، 
نه به همسر یا 

خانواده.
به هر حال ما 

تابع هستیم

اعضای کابینه چهاردهم در حاشیه جلسه هیأت دولت چه گفتند؟

از تشریح برنامه برای کولبران تا واکنش به اظهارات رئیس مجلس
اســـلامی ادامه داد: ســـطح غنی ســـازی 
طبق برنامـــه حداکثر 60 درصد اســـت، 
امـــا در ســـطح 5 درصـــد و ۲0 درصـــد 
بـــرای مصـــارف مختلفـــی کـــه اهداف 
برنامـــه اســـت تولیـــد می کنیـــم. مهم 
اســـت که بهره وری را افزایـــش دهیم و 
ماشین های ســـانتریفیوژی که پیشرفته 
هســـتند و بازدهی بالایی داشته باشند 
و اقتصادی باشـــد در دســـتور کار است 
و در حـــال اجرای این برنامه هســـتیم.

 
روند رسیدگی دولت به وضعیت 

کولبران از زبان وزیر کار
احمـــد میدری وزیـــر تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعـــی نیـــز در جمـــع خبرنـــگاران 
حاضر شد و در پاسخ به پرسشی درباره 
رســـیدگی به وضعیت کولبـــران گفت: 
آیین نامـــه ای در دولت تصویب شـــد که 
بر اســـاس آن هرگونه عـــوارض گمرکی 
حذف می شـــود و آنان می توانند بدون 
عوارض در ســـال اول کالاها را وارد کنند 
و هر ســـاله مبلغـــی عـــوارض پرداخت 
کنند تا اقتصاد غیررســـمی و زیرزمینی 
کـــه وجـــود دارد، آزاد شـــود و یک گونـــه 

جرم زدایـــی از کولبران شـــود.
وزیر کار یادآور شـــد: ما در آن آیین نامه 
وظیفـــه ایجـــاد تعاونـــی بیـــن کولبران 
را داریـــم که در پیرانشـــهر و سردشـــت 
بـــه صـــورت آزمایشـــی اجرا می شـــود تا 
ببینیـــم چگونه بـــه رونق تجـــارت خرد 

در ایـــن دو شـــهر منجر می شـــود.
 

نوری قزلجه: ارز کالاهای اساسی 
تأمین می شود

غلامرضـــا نـــوری قزلجـــه، وزیـــر جهاد 
پرسشـــی  بـــه  پاســـخ  در  کشـــاورزی 
درخصـــوص افزایـــش قیمـــت کالاهای 
اساســـی در روزهـــای گذشـــته بویژه در 
غ  حـــوزه لبنیـــات، گوشـــت و تخـــم مر

اظهار کـــرد: رئیس جمهور تأکید کردند 
و بنـــده نیز اعلام کردم کـــه ارز مورد نیاز 
کالاهـــای اساســـی به هـــر طریـــق باید 
تأمین شـــود. رئیس جمهور نیز دستور 
دادنـــد و این روال در حـــال ادامه یافتن 
اســـت، چون بحث هایی مطرح شـــده 
بود، خـــودش تلاطم های جزئـــی را در 

بـــازار ایجاد کـــرده بود.
وی افـــزود: فرآینـــد تأمیـــن ارز و تأمین 
کالاهـــای مدنظـــر چـــه در حـــوزه تولید 
و چـــه در واردات کـــه داریـــم بـــا نظامی 
کـــه در ماه هـــای گذشـــته بـــود ادامـــه 
خواهـــد یافت. فعـــلاً ارز همان ۲8 هزار 

500  تومانی اســـت.
 

 توضیح وزیر ارتباطات 
درباره سرنوشت فیلترینگ

ستار هاشـــمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات دربـــاره برنامه دولت برای رفع 
فیلترینگ اظهـــار کرد: ما متناســـب با 
مطالعاتی که داشـــتیم، طرحی را آماده 
کردیم که در گام اول این طرح خدمت 
رئیـــس جمهور ارائه شـــد. در ادامه این 
طرح را بـــا تدبیر رئیس جمهور خدمت 

شورای ســـران ارائه کردیم.
وی ادامـــه داد: آخرین خبر این اســـت 
کـــه مرکـــز ملـــی فضـــای مجـــازی قرار 
اســـت ایـــن طـــرح و دیگـــر طرح هـــای 
موجـــود را جمع بنـــدی کـــرده و نهایتـــاً 
در صحن شـــورای عالی فضـــای مجازی 

بررســـی شود.
وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات 
بـــرای  گشـــایش هایی  از  همچنیـــن 
توســـعه نســـل پنجم تلفن همراه خبر 
داد و گفـــت: اگـــر بخواهـــم مشـــخصاً 
اشـــاره کنـــم در واقـــع باند فرکانســـی 
3500 و 3600 است. مقدمات آن فراهم 
شـــده و قیمت گـــذاری نیـــز صـــورت 

گرفته اســـت.
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»حـــرف مجلـــس و دولت یکـــی اســـت« و »برنامه 
هفتـــم توســـعه، میثاق ملـــی برای وفـــاق مجلس 
و دولت اســـت« این جملات بخشـــی از ســـخنان 
محمدباقر قالیباف در نشســـت خبری دیروز بود. 
نشســـتی به مناسبت بزرگداشـــت روز مجلس که 
در آن خبرنـــگاران پرســـش هایی در موضوعـــات 
مختلف سیاســـت داخلـــی و خارجـــی و اقتصاد از 
جملـــه دربـــاره بنزین، خـــودرو و مســـکن مطرح 
کردند و پاســـخ گرفتند؛ اما به نســـبت بیشـــترین 
ســـؤالات بر محور اقدامات رئیس مجلس شورای 
اســـلامی برای ایجاد وفـــاق و همگرایی مجلس و 
دولت و برنامـــه  اش برای مدیریـــت تندروی هایی 
که ســـد راه ایـــن همـــکاری خواهند شـــد، تمرکز 
داشـــت.  چه اینکه در دو هفته اخیر صحن علنی 

شـــاهد ایراد نطق ها و تذکرات حاشیه ســـازی  بود 
که حتـــی بر متـــن دســـتورکار اصلی ایـــن روزهای 
مجلس یعنی بررســـی کلیات بودجـــه 1404 تفوق 
داشـــت. رئیـــس مجلـــس اما ســـعی کـــرد از این 
مواضـــع تحت عنـــوان »تضـــارب آرا«ی نمایندگان 
دفاع کنـــد و تا حد امکان در موضوعات چالشـــی 

به میانـــداری بپردازد. 
هر چند همچنان برای بســـیاری از ناظران، موضع 
او دربـــاره لایحه اصلاح مـــاده 2 قانـــون انتصابات 
در مشـــاغل حســـاس که سعی شده اســـت صرفاً 
مرتبـــط با انتصـــاب محمدجـــواد ظریـــف معرفی 
شـــود، عجیب می نمـــود. چـــه آنکه قالیبـــاف در 
حالی بـــر غیرقانونـــی بـــودن این انتصـــاب تأکید 
داشـــت که قاعدتاً بیـــش از هر کســـی از ماجرای 
اســـتعفای ظریف و بعد بازگشـــت او بـــه دولت آن 
هم پس از دعوت شـــدن به دیـــدار اعضای دولت 
چهاردهم با مقام معظم رهبری اطلاع داشـــت. با 
این حال مجموع موضعگیری های او پیرامون این 
موضوع و دیگر مســـائل مورد پرســـش را می توان 
بـــر مبنـــای رویکـــرد میاندارانه رئیـــس مجلس در 

راســـتای حل مدبرانه مســـائل ارزیابی کرد.

مجلس محل تضارب آراست
قالیباف در پاســـخ به پرســـش هایی دربـــاره وفاق 
مجلـــس و دولت و چگونگـــی مدیریت تندروی ها 
در مجلس با بیـــان اینکه»مجلس محل نگاه های 
متفـــاوت و نظـــرات مختلـــف، تضـــارب آرا و افکار 
اســـت« و »در این زمینه جای نگرانی وجود ندارد، 
زیـــرا تضـــارب آرا نشـــانه پویایی سیاســـی مجلس 
اســـت«، گفت:»به بـــاورم عقلانیـــت انقلابی این 
مجلـــس از مجلس قبلی بالاتر اســـت.« وی درباره 
نحـــوه هماهنگی قـــوا بـــا محوریت مقـــام معظم 
رهبری نیـــز اظهـــار کـــرد: »هماهنگی بین قـــوا از 
وظایف رهبر انقلاب اســـت و گاهی هم جلســـات 
ســـران قوا در محضر رهبر انقلاب برگزار می شـــود 
و خیلـــی از مشـــکلات به زمیـــن مانـــده آنجا حل 
می شـــود.« رئیـــس مجلس بـــا بیان اینکه ســـران 
قوا همگـــی بر اجرای قانـــون تأکید دارنـــد، افزود: 
»اگر لازم باشـــد در جلســـه ســـران مـــا تصمیمی را 
هـــم بگیریم که قانونی را متوقـــف کنیم، همه این 
تصمیمـــات ما برای مدت یک ســـال اســـت و پس 
از آن حتمـــاً بایـــد قانونگذاری شـــده و براســـاس 

قانون عمل شـــود.«
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وفاق نباید با یک مخالفت مجلس به هم 

بخورد
رئیـــس مجلس در ادامـــه به پرســـش هایی درباره 
مخالفـــت مجلس بـــا فوریت لایحه اصـــلاح قانون 
انتصاب اشـــخاص در مشاغل حســـاس پاسخ داد 
و با بیـــان این موضع کـــه »اگر قرار باشـــد وفاق به 
دلیـــل مخالفت با فوریت یک لایحـــه به هم خورد، 
بهتر اســـت از وفاق حـــرف نزنیـــم«، افزود:»وقتی 
حـــرف از تعامـــل و همـــکاری می زنیم بـــدان معنا 
نیســـت که خلاف قانون عمل شـــود. مـــن هم به 
فوریـــت لایحـــه تابعیت هـــا )انتصاب اشـــخاص در 
مشـــاغل حســـاس( رأی ندادم و اکنون این لایحه 
به صورت عادی در کمیســـیون بررســـی می شود.« 
وی در ادامـــه این بحث اظهـــار کرد:»یک جایی به 
آقای پزشـــکیان درباره آقای ظریـــف گفتم که اجازه 
دهید این لایحه در مجلـــس آمده و تعیین تکلیف 
شـــده واگر قانون اصلاح شـــد آقای ظریف باشد.«

رئیس مجلس شورای اســـلامی همچنین با تأکید 
بر اینکه نظارت مجلس سیســـتمی و جمعی است 
و با نظارت سازمان بازرسی تفاوت دارد، گفت:»اگر 
سازمان بازرسی تشخیص داد خلاف قانونی انجام 
داده آن را متوقف می کنـــد؛ ما در نظارت مچ گیری 

نمی کنیم.«
 

نظر رئیس جمهور بر کاهش هزینه های 
جاری دولت است

قالیبـــاف در بخش دیگری از این نشســـت خبری 
با اشـــاره بـــه هم جهتی هـــای دولـــت و مجلس در 
بسیاری از تصمیات اقتصادی، با یادآوری مخالفت 
شـــخص رئیس جمهـــور بـــا افزایـــش هزینه هـــای 
جـــاری دولـــت و ضـــرورت کاســـتن از آن بـــه نفـــع 
افزایش حقوق کارگران، کارمندان و بازنشستگان، 
گفت:»برای سال آینده حداقل حقوق 1۳ میلیون 
تومان و برای بازنشســـتگان 11 میلیـــون و ۷00 هزار 
تومان پیش بینی شـــده اســـت. همچنین درآمد تا 
2۸۸ میلیون تومان در سال معاف از مالیات شده  
اســـت و اگر از طریق اضافه کارها و حق مأموریت ها 
دریافتی ماهانه بیش از 24 میلیون تومان داشـــته 
باشـــند حداکثر 10 درصد مالیات تعلق می گیرد. در 
واقع ســـعی کردیم با این نوع سیاســـت ها به نوعی 

پوشش دهیم.«
وی همچنیـــن دربـــاره موضوع پرداخـــت ارزی حق 
مأموریت هـــا که مـــورد اعتراض بعضـــی نمایندگان 
قـــرار گرفتـــه بـــود نیـــز، گفت:»اگـــر دلاری حـــق 
مأموریت دهند خلاف قانون نیســـت و اگر تبدیل 
به ریال شـــود هم خلاف قانون نیســـت و می شود 

تبدیـــل ریال به صـــورت دلار توافقی باشـــد.«
 

تحریم ها حتماً در اقتصاد ما تأثیر دارد
رئیـــس مجلـــس کـــه ســـخنان روز سه شـــنبه اش 
دربـــاره ناتـــرازی انـــرژی  و وضعیت کشـــور از حیث 
تولیـــد و فروش نفت خبرســـاز شـــده بـــود، درباره 
تأثیـــر تحریم هـــا بـــر شـــرایط کشـــور گفت:»مـــن 

همیشـــه گفته ام تحریم ها یک کاغذ پاره نیســـت، 
تحریم هـــا حتماً در اقتصـــاد ما تأثیر دارد و کســـی 
نمی توانـــد بگوید تأثیـــری ندارد. منتهـــا این حجم 
از انـــرژی که هـــدر می دهیم، آیا ارتباطـــی به امریکا 
دارد؟ آیـــا ربطـــی بـــه تحریم هـــا دارد؟ این مشـــکل 

خود ماســـت.«
قالیباف در ادامـــه گفت:»نکتـــه دوم اینکه قانون 
اقـــدام راهبـــردی نیامـــد کـــه مانـــع برجام شـــود، 
بلکـــه آمد که بـــه برجام کمک و تســـهیلگری کند. 
در بحـــث هســـته ای معتقدیـــم، هرجا کـــه انتفاع 
اقتصـــادی برقرار شـــود و تحریم ها به طـــور واقعی 
برداشـــته شـــود، ما حتماً بـــا آن موافق هســـتیم.«

 
موضع رئیس مجلس درباره قانون عفاف و 

حجاب و فیلترینگ
رئیـــس مجلس در نشســـت دیروز اعـــلام کرد، بنا 
دارد قانـــون عفـــاف و حجـــاب را 2۳ آذر ابلاغ کند. 
او دلیـــل تأخیر در ابـــلاغ این قانـــون را ملاحظات 
امنیتـــی ســـالگرد حـــوادث 1401 و ضـــرورت تهیـــه 
مقدمات آیین نامه ای و... دانست و افزود: »قانون 
عفـــاف و حجـــاب وظایـــف دســـتگاه ها را در قبال 
حجاب مشـــخص کرد. البته در بخش جرم انگاری 
تـــلاش کردیم ایـــن لایحـــه را ســـطح بندی کنیم، 
در ایـــن لایحه جلـــوی هر گونـــه درگیـــری و اقدام 

مســـتقیم را گرفته ایم. 
دیگـــر گشـــت ارشـــادی در قانـــون وجود نـــدارد و 
ضمانت اجرایی آن را مشـــخص کردیم.« قالیباف 
دربـــاره موضـــوع فیلترینـــگ هـــم تصریح کـــرد، با 
فیلترینـــگ بـــه این شـــکلی کـــه الان وجـــود دارد، 
مخالف اســـت. وی تأکیـــد کرد:»اگـــر پلتفرم های 
خارجی شـــرایط حکمرانی مـــا را بپذیرنـــد، باید از 
آنهـــا نیز اســـتقبال کنیم، این حق ماســـت که این 

را انجـــام دهیم.«
رئیس مجلـــس در عین حال برخـــی گمانه زنی ها 
درباره گرانی بنزین در بودجه ســـال آینده را رد کرد 
و گفـــت: »حتمـــاً بنا نیســـت تصمیمات شـــوک آور 
بـــرای جامعه ایجاد شـــود. جلوگیری از اســـراف به 
معنای افزایش قیمت نیست و تنها راه یا اولین راه 
افزایش قیمت نیســـت، حتی اولین فرآورده ای هم 
که بخواهیم کاری کنیم شاید برای بنزین نباشد.«

 نتانیاهو رجز نخواند، وعده صادق ۳ 
حتمی است

رئیـــس مجلس در ســـخنانی با اســـتقبال از توافق 
آتش بـــس در لبنـــان و آرزوی بازگشـــت آرامش به 
غـــزه، ادعـــای اخیـــر نتانیاهو دربـــاره تمرکـــز رژیم 
صهیونیســـتی بـــر ایـــران را حرفـــی گـــزاف و نوعی 
رجزخوانـــی به رغم شکســـت رژیم صهیونیســـتی 
در تـــلاش برای تضعیـــف حزب الله توصیـــف کرد و 
گفـــت: حـــزب الله زنده تر از همیشـــه اســـت. این 
قدرت اســـلام اســـت و ما هم حتماً وعـــده صادق 
۳ را داریـــم، ایـــن تصمیم ماســـت، البتـــه زمان آن 
هـــم جزو عملیات اســـت کـــه در وقـــت و در زمان 

خـــودش انجام خواهد شـــد.

 در فحوای پاسخ های رئیس مجلس 
به پرسش های سیاسی و اقتصادی خبرنگاران عیان شد
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سیاسی

 هشدارهای عارف 
به مذاق بعضی ها خوش نیامد

عجله تندروها برای حمله به دولت
ســـخنان معـــاون اول رئیس جمهـــور در جلســـه 
شـــورای اقتصاد که طی آن از اظهارات غیرمنصفانه 
نخبـــگان علیـــه دولـــت انتقاد کـــرده بـــود، بازتاب 
گســـترده ای داشـــت. منتقـــدان بـــدون توجـــه به 
محتوای سخنان، در واکنش هایی شتابزده تلاش 
کردند دولـــت را به فرافکنی متهم و مدعی شـــوند 
دولـــت خلاف اســـتراتژی وفاق، مســـیر حاشـــیه را 
انتخـــاب کرده اســـت. این رســـانه ها کـــه طی چند 
ســـال اخیـــر همواره مشـــکلات کشـــور را ناشـــی از 
عملکـــرد دولـــت روحانـــی به عنوان مســـبب همه 
ناکارآمدی هـــای نظام ارزیابی می کننـــد، به معاون 
اول رئیس جمهـــور توصیـــه کردنـــد »حتمـــاً بایـــد 
درمـــورد عملکـــرد افتخارآفریـــن شـــهید رئیســـی 
صحبـــت کنـــد!« ایـــن در حالی اســـت کـــه عارف 
در ســـخنان خـــود تأکیـــد داشـــت »راهبـــرد دولت 
وفاق ملـــی، احترام به تصمیمات گذشـــته اســـت 
و مـــا در ایـــن مـــدت بـــه دقـــت مراقبـــت کردیم تا 
هیچ گونه نقـــد غیرمنصفانه ای بویـــژه هنگامی که 
نام افراد مطرح اســـت، صورت نگیرد.« معاون اول 
رئیس جمهور با تحلیل شـــرایط، از ســـر دلســـوزی 
صاحبـــان تریبـــون را مخاطـــب قـــرار داد و از آنان 
خواســـت به مردم دلگرمـــی بدهند. او با اشـــاره به 
فرصـــت محدودی کـــه دولت پزشـــکیان در اختیار 
داشـــته، توصیه کـــرد در نقدهـــا بی انصافی نکنند. 
امـــا برخـــی صاحبـــان رســـانه کـــه فرصـــت را برای 
حملـــه و تخریب دولت بویژه پس از مطرح شـــدن 
موضوع مذاکرات مناســـب یافته انـــد، بدون توجه 
به وضعیت کشـــور، تخریب ســـرمایه امید و اعتماد 
مردم را در دستورکار خود قرار دادند و غیرمنصفانه 

و از زوایـــای نامربـــوط به دولت حملـــه کردند.
در ایـــن انتقادهـــا، معـــاون اول رئیس جمهـــور و 
به طور کل دولت مســـئول همه مشـــکلات کشـــور 
معرفـــی می شـــوند. به زعـــم منتقـــدان، دولـــت 
نمی خواهـــد این مســـئولیت را برعهـــده بگیرد، در 
حالی کـــه همه می دانند آنها پدیده هایی نیســـتند 
که در ســـه ماه به وجود آمده باشـــند یا در ســـه ماه 
مرتفع شـــوند. ترجیع بند اظهارات منتقدان علیه 
دولت واژگانی نظیر بی مســـئولیتی و ناتوانی است.

رســـانه های منتســـب به یـــک جریان سیاســـی به 
بهانه اظهـــارات معـــاون اول رئیس جمهـــور که در 
جهـــت ضـــرورت همدلی بیان شـــد، تـــلاش خود 
را معطـــوف به ایـــن کرده اند کـــه دولـــت را در برابر 
دیدگاه هـــای رهبر انقلاب قرار دهند. آنان با اشـــاره 
به ســـخنان ایشـــان درباره دولت ها از جمله دولت 
شهید رئیســـی، تلاش کردند با شبهه افکنی درباره 
تعارض میـــان دولت و نهـــاد رهبـــری، این گونه به 
مخاطبان خود القـــا کنند که دولـــت چهاردهم نه 
در پـــی وفاق اســـت و نه قـــدرت اصـــلاح ناترازی ها 
را دارد! معـــاون اول رئیس جمهـــور کـــه ایـــن روزها 
بـــرای تأمین حقـــوق و دســـتمزد و منابـــع یارانه تا 
رفع کمبودهای دارویی و ده ها مســـأله دیگر کشـــور 
به همراه ســـایر اعضـــای کابینه تـــلاش می کنند، از 
چهره هایی که تریبون های عمومی در اختیارشـــان 
اســـت و بی انصافـــی می کننـــد، خواســـته اســـت 
منصف باشـــند. اما برخی بـــدون داشـــتن کارنامه 
مشـــخص فـــردی و اجرایـــی، او را بـــا ادبیـــات نازل 
مخاطب قرار می دهند تا اصل ماجرای اســـتهلاک 
همـــه زیرســـاخت ها فراموش شـــود. آنـــان بدون 
توجـــه بـــه واقعیت هـــا، در ادامه یک رونـــد مذموم 
تخریب شـــخصیت فـــرد را هدف گرفته اند. اســـب 
زین شـــده دولت ســـیزدهم که تحویل دولت فعلی 
شده است، به تعبیر پزشـــکیان قدرت حرکت هم 
ندارد. عوارض ناشـــی از تحریم ها دهـــان باز کرده 
و بـــه تعبیر رئیس مجلـــس، دیگر نه نفـــت ما ابزار 
مقابله اســـت و نه بازاری برای فـــروش برجا مانده 
اســـت. اما تیـــغ تیـــز منتقدانی که خـــود در دولت 
قبل دســـت داشـــتند و حامی آن بودنـــد، برنده تر 
از گذشـــته روان جامعـــه را برای اهـــداف گروهی و 

حزبی خـــراش می دهد.
ســـکوت دولت، دندان بر جگر گذاشـــتن و دعوت 
به انصاف و وفاق برای عبـــور از بحران ها نمی تواند 
عطـــش رقیبـــان بی انصـــاف را بـــرای تحقـــق ایده 
جوانمـــرگ کردن دولت پزشـــکیان ســـیراب کند. 
آنان روی ســـکوت دولت در تشریح مشکلات برای 
مـــردم شـــرط بســـته اند و امیدوارنـــد در بازی های 
سیاســـی خـــود با افـــکار عمومـــی، بهتریـــن ماهی 

مقصـــود را از این آب گل آلـــود صید کنند.

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

مجلس

رضوانه رضایی پور-روزنامه نگار/ ســـرانجام پس از چندماه مناقشه خونین 
میان اســـرائیل و حزب الله لبنان، سه شنبه شـــب آتش بس میان دو طرف 
جبهـــه نبرد اعـــام و با اســـتقبال ایـــران روبه رو شـــد. اســـماعیل بقایی، 
ســـخنگوی وزارت امـــور خارجـــه در بیانیـــه ای بر حمایت قاطـــع جمهوری 
اســـامی از دولت، ملت و مقاومت لبنان تأکید کرد.  سیدعباس عراقچی 

وزیـــر امـــور خارجه نیز با اعـــام اینکه ایـــران از توافق آتش بس اســـتقبال 
می کنـــد، همچنین افزود: »تهـــران این حق را برای خـــود محفوظ می دارد 
که به حمات هوایی ماه گذشـــته رژیم اســـرائیل به ایران واکنش نشـــان 
دهـــد، اما تحولات دیگـــری در منطقه ماننـــد توافق آتش بـــس در لبنان را 
نیز در نظـــر می گیرد.« حزب الله لبنان هم با صـــدور بیانیه ای از حمایت ها 

و تحـــرکات دیپلماتیکـــی که با ســـفر عراقچی وزیـــر امور خارجـــه ایران به 
بیـــروت آغاز شـــد، قدردانی و تشـــکر کـــرد.  شـــماری از کارشناســـان حوزه 
منطقـــه در گفت و گو با »ایـــران« این آتش بس را تصمیـــم ناگزیر »بنیامین 
نتانیاهـــو« نخســـت وزیر اســـرائیل خوانده انـــد کـــه بالاجبـــار و در نتیجه 
مقاومت پیچیده و چندوجهی جبهه مقاومت در میدان جنگ اتخاذ شـــد.

اسرائیل در لبنان به بن بست رسید
رژیم صهیونیســـتی در حمله به لبنان ســـه هدف داشـــت: نابودی حزب الله و خلع ســـلاح آن؛ ایجاد 
منطقـــه ای در جنوب لبنان به عمق حداقـــل 10 کیلومتر  و ایجاد یک معادله جدید در لبنان و انتخاب 
یک رئیس جمهور وابســـته و درنهایت اخراج حزب الله از معادلات سیاســـی. برای صهیونیست ها هر 
ســـه این اهداف به بن بســـت رســـیده و راهی برای تحقق آن وجود نداشـــت. حمله یکشـــنبه گذشته 
حـــزب الله به تل آویو و حیفا با 400 موشـــک و پهپاد ســـبب شـــد رژیم صهیونیســـتی متوجه شـــود که 
نـــه ترور دبیرکل و نـــه فرماندهان نظامـــی حزب الله فایده ای نخواهد داشـــت و اثـــری روی اقتدار آن 
نخواهد گذاشـــت. لـــذا صهیونیســـت ها متقاعد شـــدند این جنگ ذلت بـــار اســـت و نتانیاهو که در 
ایـــن مـــدت، هـــم در داخـــل رژیم دچار مشـــکل شـــده و هم در خـــارج بـــا حکـــم دادگاه بین المللی 

جنایت هـــای جنگی محکوم شـــده، مجبـــور به پذیرش آتش بس می شـــود.
نقطه عطف این جنگ که ســـبب شـــد نتانیاهـــو آتش بس را بپذیرد، بمباران تل آویو از ســـوی حـــزب الله و مقاومت فوق العاده 
رزمندگان در جنوب لبنان بود. آنچنان که منطقه خیام و عیتا الشـــعب به قبرســـتان تانک ها و ســـربازان ارتش صهیونیســـتی 
تبدیل شـــد. هر چند بســـیج 5 لشـــکر و پـــرواز جنگنده هـــای اف-۳5 و اف-16 و هواپیماهای بدون سرنشـــین بایـــد فضا را به 

نفع صهیونیســـت ها تغییر می داد اما حتی اســـتفاده از بمب های فســـفری هم نتوانســـت آنها را به خواســـته خود برســـاند.
حـــزب الله معادلات منطقه را دگرگون ســـاخت. آنها ثابـــت کرده اند که حزب کوچکی نیســـتند و پایگاه مردمـــی خوبی دارند. 
در همیـــن ایام جنگ، تابلوی زیبایی از همدلی مردم به تماشـــا گذاشـــته شـــد. حتـــی گروه های معاند حـــزب الله هم درهای 
خود را روی آوارگان جنگی جنوب لبنان گشـــودند. همین امر ســـبب قوت چند برابری مقاومت شـــد و باعث شد که حزب الله 

در برابـــر جبهه متحدی از دنیا ایســـتادگی کرده و آنهـــا را به زانو درآورد.

امیر موسوی
 دیپلمات سابق
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دو اقدام موثر حزب الله برای عبور از خسارت ها
رونـــدی که حزب الله لبنان از آغـــاز جنگ طی کرده نشـــان داد به لحاظ  برنامه ریزی، ســـازماندهی و 
مبانـــی اعتقـــادی محکم بوده و آنقدر خوب طراحی شـــده کـــه می تواند در برابر پنجمیـــن ارتش دنیا 
ایســـتادگی کند و خســـارت هایی را به این ارتش پر ادعا وارد ســـازد. حزب الله طراحی های چندلایه ای 
داشـــته و همیشـــه توانســـته ابتکار عمل خود را بخوبی نشـــان دهد. آنگونه که در جنگ ۳۳ روزه هم 
اســـرائیل از ابـــزار جنگی دریایی اســـتفاده کرد و حزب الله هم توانســـت  کشـــتی های جنگـــی رژیم را 
غرق ســـازد. ایـــن اتفاقات نشـــان می دهد قدرت حـــزب الله بجز اعتقـــاد و ایمان راســـخ چیز دیگری 
نیســـت. همین امر ســـبب شـــده اهداف اعلام شده از ســـوی رژیم صهیونیســـتی با شکست روبه رو 
شـــود. اگرچـــه حزب الله در این جنگ متحمل خســـارات زیـــادی بخصوص از لحاظ نیروی انســـانی و 
شـــهادت رهبران خود شـــد اما با دو اقدام توانســـته اولاً این ضرر را هضم کند و دوماً از آن عبور کند.

- تربیت نیروهای صاحب توان و معرفت
- کسب تجربیات بیشتر؛ هم در تاکتیک و هم در استراتژی.

حـــزب الله بـــا ایـــن دو روش به مراتـــب بالاتری از قـــدرت مقاومت و اقـــدام رســـید و در منطقه و جهـــان به موقعیـــت بالاتری 
دســـت یافت. البته خســـارت های تخریب زیر ســـاخت ها نیازمند ســـرمایه گذاری اســـت اما در مقایســـه با تلفاتـــی که بر رژیم 
صهیونیســـتی تحمیل شد، این خسارت ها شـــاید به صورت اندک به چشـــم آید.همچون خساراتی که با شـــهادت فرماندهان 
حـــزب الله بـــه وجود آمـــد. این خســـارات برخـــلاف آنچه که همـــگان تلقـــی می کنند، قابـــل جبران اســـت. زیـــرا فرماندهان 
حـــزب الله از ابتـــدا خود را برای شـــهادت آماده کرده بودنـــد و جایگزین  های آنان هـــم همواره برای انجام مسئولیت هایشـــان 

آمـــاده  بـــه کار بودند. همین امر ســـبب می شـــود که باری از نگرانی ها برداشـــته شـــود.

صباح زنگنه
 تحلیلگر مسائل 
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شکست پروژه اسرائیل در کنترل سیاسی و امنیتی منطقه
اگرچـــه جنـــگ در لبنان خســـارت های ســـنگینی را برای محـــور مقاومت در بر داشـــته و مردمـــان این ســـرزمین ضربات زیـــادی را از قِبل 
وحشـــیگری های رژیم صهیونیســـتی متحمل شـــدند، اما آن هنگام که نیروهای مقاومـــت فاصله نتانیاهو با خواســـته هایش را که همانا از 

بیـــن بردن حزب الله بوده بیشـــتر و بیشـــتر ســـاختند، این اســـرائیل بود که ناچـــار به پذیرش آتش بس شـــد.
رژیـــم صهیونیســـتی با آن شـــدت و حدتی که وارد لبنان شـــد گمان می برد کـــه می تواند نیروهای خود را به لیتانی برســـاند و بـــا این اقدام 
نیروهای مقاومت را مجبور به خروج کرده و دســـت به پاکســـازی بزرگی بزند و در نهایت خواســـته های خود را به دولت لبنان تحمیل کند. 
از نـــوع تبلیغاتـــی که نتانیاهو و ارتش رژیم هـــم از دیروز آغاز کرده انـــد و قصد دارند  اینگونـــه بقبولانند که پیروزی را از آن خود ســـاخته اند، 
مشـــخص می شـــود که این گزاره تا چه انـــدازه با واقعیت فاصله دارد. حالا اکثر اســـرائیلی ها از این توافق ناراضی هســـتند و 60 درصدشـــان 

هم پذیرش آن را از ســـوی رژیم صهیونیســـتی به معنی شکست می دانند.
اگر امروز اســـرائیل نتوانسته به خواســـته خود در لبنان برسد و مردم لبنان هم از این وضعیت خوشـــحال هستند، -نه راضی- و توانسته اند 
بـــه خانه هایشـــان بازگردنـــد، بر حوزه هـــای مختلف مقاومـــت تأثیرگذار خواهد بـــود. مقاومت، همچون درختی اســـت که ممکن اســـت 
شـــاخه های آن آســـیب ببینـــد اما ریشـــه در بدنه اجتماعـــی لبنان داشـــته و بســـیار زود احیا می شـــود و بار دیگـــر تحت عنـــوان مقابله با 
خواســـته های درازمدت رژیم صهیونیســـتی بـــرای تحقق خاورمیانه بزرگ ظاهر خواهد شـــد. اســـرائیل با آغاز این جنگ، قصد داشـــته شـــرایط را به ســـمتی پیش 
ببـــرد کـــه کنترل سیاســـی - امنیتـــی منطقه را در اختیـــار بگیرد، اما یک بـــار دیگر از این خواســـته فاصله پیدا کرده اســـت؛ خواســـته ای که اگر تحقق پیـــدا می کرد، 
شـــرایط ســـختی را برای جمهوری اســـلامی رقم می زد. اما لبنان به عنوان بازوی پر قدرت مقاومت، توانســـته ســـدی در برابر اســـرائیل تشـــکیل دهد و مقامات این 
رژیـــم را از نزدیک شـــدن به ایران پشـــیمان ســـازد. حالا آتش بســـی که در جنگ لبنـــان رقم خورده، بنا بر این اصل اساســـی کـــه تحولات منطقـــه ای و بین المللی با 
هـــم در ارتباطنـــد، نمی توانـــد بر ایران بی تأثیر باشـــد. حزب الله به عنوان یکـــی از محورهای مقاومت، به پشـــتوانه جمهوری اســـلامی تقویت شـــده و اگر چنانچه در 

آنجا خســـارت هایی شـــکل گرفته باشـــد، برای ایران هم خســـارت محســـوب می شـــود و اگر بر قدرتش افزوده شـــود، بر قدرت ایران افزوده خواهد شـــد.

محمد ایرانی
  دیپلمات 

و سفیر اسبق 
ایران در لبنان

ت
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اخبار

شکست سوم اسرائیل
حزب الله چگونه با تغییر معادله در جنوب لبنان، آتش بس را به نتانیاهو تحمیل کرد؟ 

ســـال ۲۰۰۰ اخراج از جنوب لبنان، سال 
۲۰۰۶، تســـلیم در برابـــر مقاومت لبنان 
در جنـــگ 33 روزه تموز و حالا در ســـال 
۲۰۲4، پذیـــرش آتش بس دربـــاره لبنان 
توســـط نخســـت وزیر تحـــت تعقیـــب 
اســـرائیل، بنیامین نتانیاهـــو، تریلوژی 
شکست رژیم صهیونیستی از حزب الله 
لبنـــان را رقـــم زده اســـت و طعـــم تلـــخ 
سومین شکست را به اسرائیل چشانده 

. ست ا

نتانیاهو سپر انداخت؟
بی بی نتانیاهو پس از مقاومت بســـیار 
دربـــاره تـــن دادن بـــه توقـــف جنگ در 
جبهه شـــمالی و عدم پیشـــروی ارتش 
در جنـــوب لبنـــان و زمینگیـــر شـــدن 
ماشـــین جنگـــی تل آویو در ســـاعات 
پایانـــی سه شـــنبه شـــب دســـت های 

غرب آسیا

علیرضا حجتی
روزنامه نگار

تســـلیم را بالا بـــرد. تنهـــا ۷۷ روز پس 
از بیـــان جمله معروفش دربـــاره اینکه 
همه چیـــز تـــازه آغـــاز شـــده و چهـــره 
خاورمیانه را تغییر خواهیم داد، نتانیاهو 
با اعـــام بازیابـــی ارتش فرســـوده اش 
و فروپاشـــی پروژه  ســـاخت خاورمیانه 
جدید با واقعیت تحمیل شده مقاومت 
مواجه شـــد. این تصمیم پـــس از تأیید 
ناخواســـته آتش بس بـــا لبنـــان و تنها 
یک هفتـــه پـــس از حمات موشـــکی 
حـــزب الله به مرکز »تل آویـــو« و تحمیل 
معادله »تل آویو در برابر بیروت« گرفته 
شـــد. این حمات شـــامل پهپادهایی 
بود که تا نزدیکی محل اقامت نتانیاهو 
در »قیســـاریه« نفوذ کردنـــد و جان او را 
تهدید کردند. همیـــن اقدامات، ایالات 
متحـــده را وادار کـــرد که فرســـتاده اش 
آموس هوکشـــتاین را به منطقـــه اعزام 
کند تا بـــرای آتش بس فشـــار وارد کند. 
این آتش بس مطابق بـــا قطعنامه ۱۷۰۱ 
و بر اســـاس معادلـــه ای که نبیـــه بری با 
تکیه بـــر قـــدرت حـــزب الله و مقاومت 

تحمیل کرده، برقرار شـــده اســـت.
یـــک روز پیـــش از پذیـــرش آتش بس، 
رســـانه های عبـــری گـــزارش دادند که 

از نظـــر نتانیاهـــو، توافـــق آتش بـــس با 
لبنـــان بهتـــر از توقـــف جنـــگ تحـــت 
تهدید تحریم هاســـت. بر اســـاس این 
اســـرائیل  نخســـت وزیر  گزارش هـــا، 
در نشســـت های بســـته بـــا مقامـــات 
صهیونیســـت گفتـــه بـــود کـــه توافـــق 
آتش بـــس بـــا لبنان بـــرای او بـــه منزله 
انتخـــاب بیـــن بـــد و بدتر اســـت. رهبر 
لیکود توضیـــح داد که »توافق آتش بس 
ایده آل نیســـت، اما بهتـــر از جایگزین 
احتمالـــی آن، یعنی اعمـــال تحریم ها 
در شورای امنیت سازمان ملل است.«

ایـــن در شـــرایطی اســـت که اســـرائیل 
عملیـــات ترور سیدحســـن نصـــرالله را 
»نظـــم نویـــن« نامگـــذاری کـــرد و این 
پیـــام را صادر کـــرد که تل آویـــو معادله 
جدیـــدی رقـــم زده اســـت و به ســـمت 
لبنـــان در  کامـــل حـــزب الله  حـــذف 

اســـت. عزیمت 

مرزهای واقعیت و خیال
نتانیاهـــو ســـه هفتـــه قبـــل وقتـــی یوآو 
گالانـــت وزیر جنـــگ را از کابینـــه اخراج 
کـــرد، اســـتدلالش کرد کـــه او بـــه اندازه 
کافی شجاعت و شهامت پیشبرد جنگ 

را نـــدارد و گفـــت: ما بهتـــر می توانیم کار 
حزب الله را بـــه پایان برســـانیم.

اما مقاومت هفته هـــای اخیر حزب الله 
نشـــان داد که روند جنگ برای اسرائیل 
به خوبی پیـــش نمی رود و نشـــانه های 
اینکـــه حمله زمینی اســـرائیل به لبنان 
با شکســـت روبه رو شـــده، ظاهر شـــده 
اســـت؛ بویـــژه بعـــد از اینکه ۶ لشـــکر 
اســـرائیل وارد جنـــوب شـــدند، جـــز 4 
کیلومتر پیشروی هیچ دستاورد دیگری 
بـــرای تل آویـــو به دســـت نیامـــد. ایـــن 
اتفاق زمانـــی معنادارتر می شـــود که در 
جنگ ســـال ۱۹۸۲ اســـرائیل ظرف یک 
هفته به بیروت رســـیده بود و در جنگ 
33 روزه نیـــز در هفتـــه ســـوم به لیتانی 

بود. رسیده 
تلفـــات ســـنگین اســـرائیل، به طـــوری 
شـــرایط جنگـــی را بـــرای کابینه جنگ 
وخیم کرد که شـــبکه۱3 اســـرائیل خبر 
داد عامـــوس هوکشـــتاین فرســـتاده 
ویژه امریکا، به مقامات صهیونیســـتی 
هشـــدار داده در صورت عـــدم حصول 
توافـــق آتش بس در مدت زمـــان کوتاه، 
از نقش میانجیگرانه خـــود کناره گیری 

خواهـــد کرد.

ارتش زیر فشار
در همین حال، اکونومیست در گزارشی 
نوشـــت: یک ســـال کامـــل نبـــرد در غزه 
و لبنـــان، فشـــار عظیمـــی را بـــر »ارتش 
اشغالگر اســـرائیل« تحمیل کرده است. 
بـــه نوشـــته ایـــن هفته نامه انگلیســـی، 
بســـیاری از ســـربازان ذخیره برای انجام 
فراخوانـــده  طولانـــی  مأموریت هـــای 
شـــده اند، زیرا 54 درصد از ســـربازانی که 
از ۷ اکتبر ۲۰۲3 جذب شـــده اند، بیش 
از ۱۰۰ روز را در خدمـــت گذرانده انـــد و 
ژنرال های اســـرائیلی تمایلی به تحمیل 
بار ســـنگین تری بر دوش نیروها ندارند. 
نتانیاهو در بیانیه پذیـــرش آتش بس به 
این فشارها اشـــاره کرد و گفت که ارتش 
نیـــاز بـــه اســـتراحت دارد. همچنین در 
ایـــن گزارش آمده اســـت حـــدود ۷۰هزار 
شهرک نشـــین از شـــهرهای نزدیک مرز 
آواره شـــده اند. اکونومیست می نویسد: 
هدف اعام شـــده اسرائیل از جنگ این 
بـــود که این ســـاکنان احســـاس امنیت 
کافی برای بازگشـــت بـــه خانه های خود 
کننـــد و مشـــخص نیســـت که آیـــا این 
توافـــق به هدف خـــود می رســـد یا خیر. 
شـــهرداران برخی از شهرک های شمالی 
از توافق آتش بس انتقـــاد کرده و گفتند 
کـــه آنهـــا ضمانت هـــای قوی تـــری برای 
دور نگه داشـــتن حـــزب الله از مرزهـــا 

. هند ا می خو

شکاف در تل آویو
مواضـــع مقامـــات اســـرائیلی از جملـــه 
اعضای کابینـــه ائتافی و دست راســـتی 
نتانیاهـــو، همچنیـــن هم حزبی هـــای 
بی بـــی در حـــزب لیکـــود بیانگـــر ایـــن 
واقعیت اســـت که این معادله مقاومت 
در جنوب لبنان اســـت که به اســـرائیل 
در قبول آتش بس تحمیل شـــده است.
در ایـــن رابطـــه، ایتامـــار بن گویـــر، وزیر 
امنیت داخلی اســـرائیل بـــا مخالفت با 
آتش بـــس آن را »اشـــتباهی فاحـــش« و 
»فرصت از دســـت رفته تاریخـــی« برای از 

بین بـــردن حـــزب الله خواند.
بتسلئیل اســـموتریچ وزیر دارایی کابینه 
نتانیاهـــو هـــم آتش بـــس را قـــراردادی 
خواند کـــه فقط روی کاغذی که نوشـــته 

شـــده ارزش دارد.
قصـــد  از  لیکـــود  اعضـــای  همچنیـــن 
نتانیاهو برای امضـــای توافق انتقاد کرده 
و اســـتدلال می کننـــد که نخســـت وزیر 
تاش می کند افـــکار عمومی و شـــورای 

امنیت ســـازمان ملـــل را راضـــی کند.
آوی دیشـــتر وزیر کشـــاورزی گفت: »اگر 
توافق با لبنان »کپی پیســـت« قطعنامه 
۱۷۰۱ باشد، از آن حمایت نخواهیم کرد.«

»دن ایلـــوز« نماینـــده کنســـت حـــزب 
لیکـــود، مخالفت خـــود را با ایـــن توافق 
اعام کـــرد. به گفتـــه این عضـــو لیکود، 
ایـــن توافق مزایـــای قابل توجهـــی برای 
حزب الله فراهـــم می کنـــد و می تواند به 
امنیت اســـرائیل آسیب برساند. ایلوز در 
ایکس نوشـــت: »توافق نوظهور به جای 
اعمـــال نفوذ بـــر ضعف حـــزب الله پس 

از دو ماه ضربات شـــدید، دســـتاوردهای 
اســـتراتژیک حزب الله را به همـــراه دارد و 
امنیـــت اســـرائیل را به خطـــر می اندازد.
بـــه گـــزارش جروزالم پســـت، مخالفان 
دیگـــری از لیکـــود نیـــز بـــه نگرانی های 
مطرح شـــده توســـط ایلوز درباره توافق 
پیوســـتند، از جمله آمیـــت حلوی که به 
معاریو گفـــت: دقیقاً در حال حل وفصل 
چه چیـــزی هســـتیم؟ به نظر می رســـد 
که مـــا در حال مشـــروعیت بخشـــیدن 
بـــه وضعیت حزب الله در لبنـــان و تداوم 
کنتـــرل آن هستیم.موشـــه صعـــده از 
حـــزب لیکـــود نیز مخالفـــت خـــود را با 
آتش بـــس ابـــراز کـــرد. او گفـــت: دولت 
اســـرائیل هیچ مأموریتی از ســـوی مردم 
برای تســـلیم شـــدن در برابر حزب الله و 
رها کـــردن این تهدید برای شـــهروندان 
بـــه حـــال خـــود نـــدارد. حـــزب الله باید 
برچیده شـــود و شکســـت بخورد، تجربه 
گذشـــته نشـــان می دهد که هر تسلیم و 
عقب نشینی اسرائیل فقط به دور بعدی 
جنگیـــدن دعوت می شـــود و یـــک قمار 
با امنیت شـــهروندان اســـرائیلی است، 
بنابراین، تنها تخریـــب مداوم حزب الله، 
ســـاکنان شـــمال را بـــه خانه هـــای خود 
بـــاز می گرداند و تهدید راکتـــی را بر بقیه 

کشـــور برطـــرف می کند.
الیاهو رویـــوو نماینـــده دیگر لیکـــود در 
کنســـت هم نوشـــت: »مـــا به ســـوی ۱۸ 
ســـال دیگر اســـتراتژی نادرســـت پیش 
می رویم! )اشـــاره به فاصلـــه زمانی پایان 

جنـــگ ۲۰۰۶ تا آتش بـــس ۲۰۲4(
آمیخای چیکلی، وزیر امور دیاســـپورا نیز 
درباره توافـــق آتش بس ابراز نگرانی کرد. 
این وزیر اســـرائیلی شرایطی را که معتقد 
است باید بخشـــی از هرگونه حل و فصل 
آینده باشد، از جمله »دستاوردهای صفر 
برای حـــزب الله، حذف نیروهای یونیفل 
و کنترل اســـرائیل بر منطقـــه حائلی که 
بـــرای کنترل آتـــش و نظارت بـــر جوامع 

اســـرائیلی حیاتی است«، بیان کرد.

پیش بینی آمریکایی!
رایان کروکر دیپلمات برجســـته امریکایی 
که چهار دهـــه به عنوان ســـفیر امریکا در 
لبنان، ســـوریه، عراق، کویت همچنین در 
افغانستان و پاکســـتان خدمت کرده، ماه 
گذشـــته با آغـــاز تهاجم زمینی اســـرائیل 
در جنـــوب لبنـــان در نشـــریه پالیتیکـــو 
این گونـــه نتیجـــه آن را پیش بینـــی کـــرد: 
مـــن نگرانم کـــه اســـرائیلی ها تاریخ خود 
را فرامـــوش کرده انـــد. آنهـــا از عملیـــات 
صلح بـــرای جلیله )نام عملیـــات نظامی 
رژیم صهیونیســـتی در حمله سال ۱۹۸۲ 
به لبنـــان( به عنـــوان یک پیـــروزی بزرگ 
پس از خروج ســـاف ]سازمان آزادیبخش 
فلســـطین[ از بیروت اســـتقبال کردند و 
البتـــه چیزی کـــه آنهـــا به دســـت آوردند، 
حزب الله بود؛ دشـــمنی بســـیار کشنده تر 
از آنچه ســـاف در آرزویش بـــود. بنابراین، 
ایـــن ایـــده که تهاجـــم زمینـــی و متعاقب 
آن اشـــغال، شـــمال را امن تـــر می کنـــد، 

توهم اســـت.«

لبنان

گروه جهان

 نجیب 
میقاتی بر 
مرجعیت 

امنیتی ارتش 
لبنان در 

جنوب که 
بهانه های 

دشمن را از 
بین می برد، 

تأکید دارد 
و لذا افزود 

دشمن باید 
به طور کامل 

به توافق 
آتش بس 

پایبند باشد 
و از تمام 

مناطق 
عقب نشینی و 
قطعنامه 1701 

را اجرا کند

نتانیاهو پس 
از مقاومت 

بسیار درباره 
تن دادن 
به توقف 
جنگ در 

جبهه شمالی 
دست های 

تسلیم را بالا 
برد. تنها 77 

روز پس از 
بیان جمله 

معروفش 
درباره اینکه 

همه چیز 
تازه آغاز 

شده و چهره 
خاورمیانه را 

تغییر خواهیم 
داد

جادوی دیپلماسی نبیه بری
رهبر جنبش امل بر وحدت نیرو های سیاسی برای تضمین آینده و ثبات لبنان تأکید کرد

جانبـــه  چند ی  یزنی هـــا ا ر ز  ا پـــس 
بـــا ضـــرورت  رابطـــه  منطقـــه ای در 
آتش بـــس در شـــمال ســـرزمین های 
اشـــغالی،  ســـرانجام آتش بـــس میان 
لبنـــان و رژیـــم صهیونیســـتی دیروز، 
چهارشـــنبه از ســـاعت 4 بامـــداد بـــه 
وقـــت محلـــی اجرایی شـــد. دقایقی 
پـــس از اعـــام برقـــراری آتش بس با 
وجود هشـــدارهای نظامیان اشغالگر 
مبنـــی بر عدم بازگشـــت آوارگان قبل 
از صدور مجوز، لبنانی ها بازگشـــت به 
سوی منازل خود را آغاز کردند. نکته 
مهم اینجاســـت که بنیامین نتانیاهو 
نخســـت وزیر رژیـــم صهیونیســـتی، 
ســـاکنان مناطق شـــمالی اشـــغالی را 
بـــه بازگشـــت به ســـوی شـــهرک های 
بایـــدن  نکرد.جـــو  تشـــویق  خـــود 
یـــک  ر  د  ، یـــکا مر ا ئیس جمهـــور  ر
ســـخنرانی از کاخ ســـفید ایـــن توافق 
را خبـــری خـــوب خوانـــد و گفت این 
آتش بـــس بـــه گونه ای طراحی شـــده 
اســـت که »دائمـــی« باشـــد. عاموس 
هوکشتاین، فرســـتاده ویژه امریکا در 
ایـــن رابطه گفت کـــه آتش بس لبنان 
و رژیـــم اســـرائیل دائمی اســـت و به 
اقدامـــات خصمانـــه پایـــان می دهد. 
بـــا وجـــود ایـــن امـــا تردیدهایـــی در 
رابطه با پایبندی رژیم صهیونیســـتی 
نـــزد مقاومـــت لبنان وجـــود دارد. در 
این رابطه »محمـــود القماطی« نایب 
رئیـــس شـــورای سیاســـی حـــزب الله 
گفت: ما نســـبت به پایبندی نتانیاهو 
به توافق آتش بس تردیـــد داریم زیرا 

ســـازمان ملـــل )یونیفـــل( خواهنـــد 
رســـاند. مضاف بر آن، لبنان نیروهای 
امنیتـــی دولتـــی و نیروهـــای نظامـــی 
خـــود را در مرزهـــا و گذرگاه ها و خطی 
که تعییـــن کننده حدفاصـــل منطقه 
جنوبـــی در نقشـــه اســـتقرار نیروهـــا 

اســـت، مســـتقر می کند. 
اســـرائیل نیـــز نیروهایـــش را بتدریج 
بـــه جنوب خـــط آبـــی )خط ترســـیم 
شـــده ســـازمان ملـــل بیـــن لبنـــان و 
ســـرزمین های اشـــغالی( ظرف مدت 

۶۰ روز عقـــب خواهـــد برد.
خبرگزاری رویتـــرز در زمینه مفاد این 
قطعنامـــه گـــزارش داده اســـت که در 
توافق آتش بس مـــورد موافقت لبنان 
و اســـرائیل تأکید شده اســـت که تنها 
نیروهای رســـمی نظامـــی و امنیتی در 
لبنان مجاز به حمل ســـاح هستند.
این پیشـــنهاد به تعهد هـــردو طرف به 
اجـــرای کامـــل قطعنامه ۱۷۰۱ شـــورای 
امنیت ســـازمان ملل، از جمله درباره 
خلع ســـاح همه گروه های مسلح در 

لبنان تأکید کرده اســـت.
 

 ساکنان شمال 
همچنان آواره ماندند

ن  شـــد یـــی  ا جر ا بـــا  ن  مـــا همز
آتش بـــس در جنـــگ جبهـــه لبنـــان، 
نتایـــج جدیدتریـــن نظرســـنجی در 
سرزمین های اشـــغالی نشان می دهد 
که اکثریت صهیونیســـت ها معتقدند 
نســـت  ا نتو نیســـتی  صهیو یـــم  ژ ر

را شکســـت دهـــد. حـــزب الله 
 بـــه گفتـــه وای نـــت، با وجـــود وقوع 
آتش بـــس اما ســـاکنانی کـــه بیش از 
یـــک ســـال پیـــش از خانه هـــای خود 
در شـــمال اســـرائیل تخلیه شدند به 
این توافق اطمینـــان چندانی ندارند.
 بســـیاری از آنها این شرایط را صراحتاً 
رد می کنند و ادعـــا می کنند که توافق 
امنیـــت اولیـــه ای را کـــه ســـزاوار آن 
هســـتند فراهم نمی کنـــد. طبق آنچه 
گفته شـــده، بســـیاری از خانواده های 
شمال اســـرائیل خواســـتار ماندن در 
مکان هـــای تخلیـــه حداقل تـــا پایان 
ســـال تحصیلی هستند و نمی خواهند 

فرزندان خود را از مدارس فعلی شان 
بیـــرون کننـــد. یکـــی از آنهـــا اظهـــار 
داشـــت: »خانه ما در موشاو مستقیماً 
ضربـــه خـــورد، غیرقابـــل ســـکونت 
اســـت. نه آب اســـت، نه بـــرق، برخی 
از دیوارهـــا ویـــران شـــده و کل خانـــه 
زیـــر دوده اســـت.« آنهـــا همچنین با 
نارضایتی از شـــرایط کنونی گفتند که 
اعتمـــاد خود را به دولـــت و رهبری آن 
از دســـت داده انـــد، چـــرا که ســـال ها 
شـــاهد وعده هـــای دروغ  بســـیاری از 
جانب دولـــت بـــوده و بی توجهی آن 
را به ســـاکنان فقیر جنـــوب دیده اند.

 
 نبیه بری: 

به خانه هایتان بازگردید
نبیه بری، رئیـــس پارلمان لبنان پس 
از اعـــام آتش بـــس طـــی ســـخنرانی 
تلویزیونـــی بـــا ادای احترام به شـــهید 
سیدحسن نصرالله، شـــهروندان آواره 
را مخاطب قرار داد و از آنها خواســـت 
که به ســـرزمین های خود که به گفته 
او »میراث شـــهدا« نام دارد، بازگردند. 
او بـــرای تبییـــن اهمیت بازگشـــت به 
مناطـــق جنوبی تصریح کـــرد: »حتی 
اگـــر مجبوریـــد روی آوار زندگی کنید، 

به ســـرزمین های خـــود بازگردید.«
وهـــای  نیر همـــه  از  همچنیـــن  وی 
سیاســـی خواســـت تـــا در ایـــن زمان 
حســـاس وحـــدت را بـــرای محافظت 
از لبنـــان و تضمیـــن ثبـــات و آینـــده 
وی  دهنـــد.  قـــرار  خـــود  ســـرلوحه 
ایـــن دوره را یکـــی از خطرناک تریـــن 
کـــه  نـــد  ا خو ن  لبنـــا ی  لش هـــا چا
تهدیـــد  را  کشـــور  ایـــن  بنیان هـــای 

 . می کنـــد
بـــر ضـــرورت  او  بـــه همیـــن دلیـــل 
انتخاب یـــک رئیس جمهـــور توافقی 
کـــه پاســـخگوی چالش هـــای کنونی 
باشـــد،  تأکید کرد و گفت: »من اولین 
کسی هســـتم که برای انتخاب رئیس 
جمهور عجلـــه دارد.« رئیس پارلمان 
لبنـــان ادامـــه داد: »پـــس از برقراری 
آتش بـــس دســـتور خواهـــد داد برای 
رئیـــس جمهـــور تشـــکیل  انتخـــاب 

جلســـه داده شود.«

همیشـــه از او نیرنگ و فریب دیده ایم 
و اجـــازه نخواهیـــم داد کـــه او بـــا این 

توافق مـــا را بـــه دام بیندازد.
نجیب میقاتی، نخســـت وزیر پیشبرد 
امور لبنـــان در رابطه بـــا موضع لبنان 
ز  ا «  : کـــرد یـــح  تصر تش بـــس  آ ر  د
اســـرائیل خواســـته ام از لبنان خارج 
شـــود و به آتش بس پایبند باشد.« وی 
افزود کـــه لبنان بـــر مرجعیت امنیتی 
ارتش در جنوب که بهانه های دشمن 
را از بیـــن می بـــرد، تأکیـــد دارد و لـــذا 
دشـــمن باید بـــه طور کامل بـــه توافق 
آتش بـــس پایبنـــد باشـــد و از تمـــام 
مناطق عقب نشـــینی و قطعنامه ۱۷۰۱ 

را اجـــرا کند.
 

مفاد آتش بس
رژیـــم  رســـانه های  ادعـــای  طبـــق 
یگـــر  د و  حـــزب الله   ، صهیونیســـتی

گروه هـــای مقاومـــت در خـــاک لبنان 
حملـــه ای علیـــه اشـــغالگران انجـــام 
نخواهند داد. در مقابل نیز اســـرائیل 
اقدام نظامـــی هجومی علیـــه اهداف 
در لبنـــان چـــه در روی زمیـــن، چه در 
هـــوا و دریا انجـــام نخواهـــد داد. بنابر 
این پیش نویس، لبنان و اســـرائیل بر 
اهمیت قطعنامه ۱۷۰۱ شـــورای امنیت 
واقف هســـتند و تعهدات مذکور حق 
اســـرائیل یا لبنان در حق اصیل خود 
در دفـــاع از خـــود را ملغـــی نمی کند. 
همچنیـــن نیروهای امنیتـــی و نظامی 
تنهـــا گروه هـــای  لبنـــان  رســـمی در 
مســـلح مجـــاز بـــه حمـــل ســـاح یـــا 
به کارگیـــری نیروها در جنـــوب لبنان 

 . هستند
عاوه بر آن، هرگونـــه خرید یا واردات 
ســـاح یا مـــواد مرتبط به تســـلیحات 
لبنـــان تحت نظارت و زیـــر نظر دولت 

لبنـــان خواهد بود و همه تأسیســـات 
بـــدون مجـــوز در زمینه تولید ســـاح 
و مـــواد مرتبـــط بـــه ســـاح برچیـــده 
می شـــوند. در ادامـــه آمده اســـت که 
همه زیرســـاخت ها و مواضـــع نظامی 
برچیـــده و همـــه تســـلیحات بـــدون 
مجوز منافـــی این تعهـــدات، مصادره 

می شـــود.
 طبق آنچه درج شـــده، بـــرای نظارت 
بـــر تضمین اجـــرای تعهـــدات مذکور، 
کمیتـــه ای تشـــکیل خواهـــد شـــد که 
مورد قبـــول اســـرائیل و لبنان باشـــد 
و امریکا در راســـتای تقویت مذاکرات 
غیرمســـتقیم بیـــن اســـرائیل و لبنان 
بـــه مرزهـــای مـــورد  بـــرای رســـیدن 
توافق طرفیـــن حرکـــت خواهد کرد. 
همچنیـــن، لبنان و اســـرائیل هرگونه 
نقـــض احتمالی تعهـــدات را به اطاع 
این کمیتـــه و نیروهای پاســـدار صلح 

 ترودو: کانادا باید 
در برابر تهدید ترامپ متحد بماند

اندکـــی پس از اعام »دونالد ترامـــپ« مبنی بر اعمال 
تعرفـــه ۲5 درصـــدی بـــر کالاهـــای وارداتـــی از کانـــادا، 
»جاســـتین ترودو« نخســـت وزیر این کشـــور خواستار 
آرامـــش و همـــکاری همـــه بخش هـــا برای رســـیدگی 
بـــه این موضوع شـــد و گفت کشـــورش بایـــد در برابر 
تهدیـــد ترامپ بـــرای اعمـــال تعرفه ها متحـــد بماند.
دونالـــد ترامپ چنـــد روز پیـــش از اختصـــاص تعرفه 
۲5 درصـــدی بـــر کالاهـــای وارداتی از کانـــادا و مکزیک 
با هـــدف توقف مهاجـــرت و ورود داروهـــای اعتیادآور 
بویـــژه فنتانیل خبـــر داد که بـــه عقیده کارشناســـان 
چنیـــن تعرفه ای بشـــدت بـــه اقتصـــاد کانـــادا که ۷5 
درصـــد کل صادراتـــش بـــه امریکا اســـت، لطمـــه وارد 
می کند.نخســـت وزیر کانـــادا نیـــز در همیـــن زمینه به 
خبرنگاران گفـــت: »این رابطه ای اســـت که می دانیم 
به کار بســـیاری نیاز دارد و این کاری است که ما انجام 
خواهیـــم داد. یکـــی از موضوعات مهم این اســـت که 

همه بـــا هم در ایـــن زمینه تـــاش کنیم.«
 

 موشک بالستیک » سارمات«
 روسیه در حالت آماده به رزم

خبرگـــزاری رســـمی روســـیه از کار بـــرای قـــرار دادن 
موشـــک بالســـتیک قاره پیمای »ســـارمات« در حالت 
رزم خبـــر داد و نوشـــت ایـــن بخشـــی از زرادخانـــه 

هســـته ای اســـتراتژیک مســـکو به شـــمار مـــی رود.
 به اســـتناد این خبر، موشـــک »ســـارمات آر اس-۲۸«

)RSبـــرای حمـــل کاهک هـــای هســـته ای  بـــه منظور 
حملـــه بـــه اهدافی در هـــزاران مایل دورتـــر در ایالات 
متحـــده یا اروپا طراحی شـــده اســـت، اما توســـعه آن 
بـــا تأخیرهـــا و شکســـت های آزمایشـــی همـــراه بوده 
است.(براســـاس گـــزارش رویتـــرز، در ماه ســـپتامبر، 
کارشناســـان تســـلیحاتی مدعـــی شـــدند که بـــه نظر 
می رســـد روســـیه در آخریـــن آزمایـــش این موشـــک 
دچـــار »شکســـت فاجعه بـــاری« شـــد و ایـــن امر یک 
دهانـــه عمیق در ســـیلوی پرتـــاب بر جای گذاشـــت.

موشک بالستیک قاره پیمای ســـارمات روسیه، دارای 
ســـوخت مایع و مجهز به کاهک جنگی ۱۰ تنی اســـت 
و می تواند حـــدود ۱۶ هزار کیلومتـــر را طی کند. طول 
آن 3۶ متر و قطر آن 3 متر اســـت. این موشک در زیر 
زمین مستقر است. ســـر جنگی این موشک می تواند 
حامـــل چندین کاهک هســـته ای با بـــازده کلی چند 

مگاتن تی ان تی باشـــد.
 

اهرم فشاری به نام شبکه ایکس!

بررســـی های رویتـــرز نشـــان می دهـــد ایان ماســـک 
گزینـــه پیشـــنهادی ترامـــپ بـــرای وزارت کارآمـــدی و 
بهـــره وری، از شـــبکه اجتماعـــی ایکس بـــرای اعمال 
فشـــار درباره گزینه های سیاســـی مطلـــوب خود برای 
کابینـــه رئیس جمهـــور منتخـــب اســـتفاده می کند و 

نامزدهـــای موردنظر خـــود را تبلیـــغ می کند.
بـــا ایـــن حـــال، ماســـک در برخـــی مـــوارد، از افرادی 
حمایت کـــرده که نقش هـــای قبلی خود را از دســـت 
ج شـــده اند.  داده یـــا از دایـــره توجـــه ترامـــپ خـــار
اولیـــه  محدودیت هـــای  خواســـتار  درحالـــی  وی 
بـــرای اهداکننـــدگان کمک هـــای مالـــی بـــزرگ بـــه 
از  یکـــی  بـــه عنـــوان  کـــه  جمهوری خواهـــان شـــد 
قدرتمندترین دوســـتان و متحدان ترامپ ظهور کرد.

براســـاس بررســـی های رویترز، ماســـک که دارای ۲۰۶ 
میلیـــون دنبـــال کننده در شـــبکه اجتماعـــی ایکس 
اســـت، از ۷ تا ۲۰ نوامبر، بیش از ۷۰ مرتبه پست های 
جدید درباره گزینه های منتخب ترامپ منتشـــر کرده 

یا پســـت های قبلی را دوباره منتشـــر کرده اســـت.
 

 سایه سنگین بحران ها
بر کمیسیون جدید اروپا

کمیســـیون جدید اروپایی به رهبری مجدد »اورســـولا 
فـــون درلایـــن«، در حالـــی تا چنـــد روز آینـــده آغاز به 
کار می کنـــد که اولویت هـــای متفاوتی نســـبت به دور 
قبـــل را با توجه بـــه بحران های پیش رو در دســـتورکار 

قرار داده است.
نشریه »دی ســـایت« در این خصوص نوشت: پارلمان 
اروپـــا درباره تیم جدید اورســـولا فـــون درلاین، رئیس 
کمیســـیون اتحادیه اروپا رأی خواهد داد و نمایندگان 
پارلمان اروپا قرار اســـت ۲۶ کمیســـر جدید برای این 
نهاد اروپایی را در استراســـبورگ تأییـــد کنند که پس 
از آن، ایـــن کمیســـرها می توانند طبـــق برنامه در اول 
دســـامبر کار خود را آغـــاز کنند.کســـب اکثریت برای 
ایـــن تیم در پارلمان اروپا از قبل پیش بینی می شـــود، 
زیـــرا رهبـــران محافظـــه کاران، سوســـیال دموکرات ها 
و لیبرال هـــا قبـــاً در این بـــاره بـــه توافق رســـیده اند.

انتظـــار می رود »اورســـولا فون درلایـــن«، در دوره دوم 
ریاســـت خـــود بـــر ایـــن نهـــاد اروپایـــی اولویت های 
متفاوتی نســـبت بـــه قبل تعییـــن کنـــد. در حالی که 
بحـــران آب و هوا یکی از موضوعـــات محرک و مهم در 
زمان روی کار آمدن وی در سال ۲۰۱۹ بود، بحران های 
دیگری اکنون احتمالاً در کانـــون توجه قرار می گیرد.
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  فارن پالیسی: دیپلماسی امریکا برای آتش بس در غزه
نمایشی محکوم به شکست بود

دست های بایدن بسته است؟

تـــا همیـــن اواخـــر، دولت بایـــدن علنـــاً اصـــرار داشـــت که از 
دیپلماســـی قوی برای پایـــان دادن به جنگ اســـرائیل در غزه 
اســـتفاده می کنـــد. این جنگ، غـــزه را غیرقابل زیســـتن کرده 
و احتمـــالاً بیـــش از 100 هزار کشـــته برجای گذاشـــته اســـت. 
کارکنان مراقبت های بهداشـــتی و امدادی بسیار زیادی کشته 
شـــده اند و غزه به عنوان خطرناک ترین مکان روی زمین برای 
کودکان تعیین شـــده اســـت. هر هفته گزارش های جدیدی از 
قتل عام ها در غزه منتشـــر می شـــود، زیرا یکـــی از مجهزترین 
ارتش های جهان، باریکه پرتراکمی که جمعیتی فقیر، گرسنه، 
آســـیب دیده و گرفتـــار را در خـــود جای داده اســـت، می کوبد. 
در تابســـتان، جو بایدن رئیس جمهور ایـــالات متحده، مکرراً 
تضمین هـــای کلی می داد کـــه توافقی بین اســـرائیل و حماس 
نزدیک به دســـتیابی اســـت؛ توافقی که قرار بود آزادی اســـرای 
اســـرائیلی باقی مانـــده در غـــزه را تضمیـــن و آتش بـــس پایدار 
ایجـــاد کنـــد، اما این توافـــق هرگز اتفـــاق نیفتـــاد و دولت هم 

دیگـــر فعالانه تـــاش نمی کند تـــا آتش بـــس را تضمین کند.
 

موافقت با اهداف اسرائیل، مانع صلح بود
یکی از تفســـیرهای احتمالی این اســـت کـــه به  رغم تاش های 
دولت بایدن، مواضع اســـرائیل و حماس بســـیار از هم فاصله 
داشـــتند؛ این توضیحی اســـت که توسط کاخ ســـفید ارائه شد 
که مدعی اســـت چـــون اســـرائیل و حمـــاس خواهـــان پایان 

جنگ نبودند، ایالات متحده نمی توانســـت کاری برای برقراری 
صلح انجام دهد. برخی از مقامـــات دولت بایدن با گفتن این 
جملـــه که »مـــا نمی توانیم بیشـــتر از ایـــن آنها را بـــه آتش بس 

فرابخوانیم«، از مســـئولیت این کار شـــانه خالی می کردند.
اما این تصور کـــه ایالات متحده تاش کرد و نتوانســـت صلح 
برقـــرار کند، اشـــتباه اســـت. واقعیت هـــا نشـــان می دهد که 
دولـــت بایـــدن هرگز تـــاش جدی بـــرای تضمیـــن آتش بس 

واقعـــی و پایدار در غزه انجـــام نداد.
از روز اول، دولـــت متعهـــد شـــد که برای تغییـــر هدف اعام 
شـــده تل آویـــو -کـــه بایـــدن از آن حمایـــت می کـــرد- یعنـــی 
»ریشـــه کن کردن« و »نابـــودی« حماس، فشـــار معنی داری 
بر اســـرائیل وارد نکند؛ این هدفی اســـت که حتی سخنگوی 
ارتـــش اســـرائیل هـــم پذیرفـــت غیرممکـــن اســـت. پس از 
یـــک ســـال جنـــگ بـــا یکـــی از ارتش هـــای مجهـــز جهـــان، 
حمـــاس همچنـــان بخش هایی از غزه را تحـــت کنترل دارد. 
همان طـــور کـــه تحلیـــل اخیـــر »مؤسســـه واشـــنگتن برای 
سیاســـت خاور نزدیک« نشـــان داد، اســـرائیل بـــا »درگیری 
چریکی طولانی مدت« روبه روســـت که بعید به نظر می رســـد 
شکســـت حمـــاس را بـــه همـــراه داشـــته باشـــد. بـــا هدفی 
که هرگـــز نمی تـــوان به آن دســـت یافـــت، جنـــگ بی پایان 
اجتناب ناپذیـــر بـــود. از آنجـــا کـــه بایـــدن اســـتفاده از اهرم 
فشـــار مؤثر بـــرای وادار کردن اســـرائیل به اتخـــاذ یک هدف 
واقع بینانه را رد کرده بود، مذاکرات دیپلماتیک اساســـاً کاری 

بود کـــه از همـــان ابتدا محکـــوم به شکســـت بود.
البتـــه برخی مقامـــات ایالات متحـــده اکنون بـــه این موضوع 
اقرار می کنند. هریســـون مان، افســـر ســـابق اطاعاتی که به 
دلیـــل حمایت امریکا از اســـرائیل از آژانـــس اطاعات دفاعی 
اســـتعفا داد، گفته است که واشنگتن دیپلماســـی را تنها »به 

ســـطحی ترین معنا« یعنی برگـــزاری »تعداد زیادی جلســـات« 
انجـــام داد، امـــا هیـــچ تاش منطقـــی ای بـــرای تغییـــر رفتار 

اســـرائیل انجام نداد.

کاخ سفید: صحبت از آتش بس ممنوع!
در ابتـــدا، ایـــالات متحده حتـــی ادعا نکرد کـــه در تاش برای 
دســـتیابی به آتش بس در غزه اســـت. در اوایـــل جنگ، حتی 
زمانی که به ســـرعت مشخص شد پاسخ اســـرائیل به حمات 
7 اکتبر 2023 بسیار نامتناســـب بوده و باعث تلفات گسترده 
غیرنظامیان شـــده است، بایدن درخواســـت های بین المللی 
بـــرای تاش بیشـــتر برای آتش بـــس را رد کـــرد. وزارت خارجه 
امریـــکا کارکنانـــش را از اســـتفاده از عباراتـــی ماننـــد »کاهش 
تنش/ آتش بـــس«، »پایـــان دادن به خشـــونت/ خونریزی« و 

»بازگرداندن آرامـــش« منع کرد.
ماه بعـــد، مجمـــع عمومی ســـازمان ملـــل متحد بـــا اکثریت 
قاطـــع به آتش بـــس رأی داد و تنهـــا ایالات متحده، اســـرائیل 
و چنـــد کشـــور کوچک تر بـــا آن مخالفـــت کردنـــد. تقریباً در 
همـــان زمـــان، بایدن گفت کـــه وقتی بـــا بنیامیـــن نتانیاهو، 
نخســـت وزیر اســـرائیل صحبت می کرد، »خواهـــان آتش بس 
نبود«. در عوض، دولت بایدن بـــرای توقف موقت درگیری ها 
- به مدت حدوداً چهار ســـاعت - فشـــار آورد و از حق اسرائیل 
برای پیگیـــری هدفش بـــه منظور ریشـــه کن کـــردن حماس 
محافظـــت کـــرد. »نابودی حمـــاس« هدف اعامی اســـرائیل 
اســـت، اگرچـــه تحلیلگـــران معتبر عقیـــده دارنـــد که هدف 
نهایـــی دولت اســـرائیل، پاکســـازی قومـــی و اســـکان مجدد 
شهرک نشـــینان حداقـــل در بخشـــی از غـــزه اســـت، هدفی 
کـــه بســـیاری از وزرای نتانیاهو به صراحت دربـــاره آن صحبت 

کرده اند.

اخبار

کمک مخفیانه بایدن به اوکراین
پالیتیکـــو نوشـــت: دولـــت »جو بایـــدن« تصمیـــم دارد 
بودجـــه ای معـــادل 2۴ میلیـــارد دلار آن هـــم به صـــورت 
مخفیانـــه بـــرای کمـــک بـــه اوکرایـــن اختصـــاص دهد، 
مبلغی کـــه انتظار می رود قانونگـــذاران امریکایی در ماه 
دســـامبر تصویب کنند. دو عضو کنگـــره این اطاعات را 
تأیید کـــرده و افزودند که این درخواســـت روز دوشـــنبه 

دریافت شـــده است.
آن طور که در ایـــن گزارش آمده، از ایـــن میزان بودجه، 
دوســـوم یا 1۶ میلیـــارد دلار برای تکمیـــل ذخایر نظامی 
ایـــالات متحده و بقیه بـــه ابتکار کمک امنیتـــی اوکراین 

اختصـــاص خواهد یافت.
»مارجـــوری تیلور گریـــن«، نماینده کنگـــره درخصوص 
ایـــن گـــزارش در شـــبکه اجتماعـــی ایکـــس نوشـــت: 
»امریکا پایـــان می یابد!!! نه تنها دولـــت بایدن/ هریس 
2۴ میلیـــارد دلار دیگر به اوکرایـــن می دهد، بلکه در حال 
بررســـی دادن ساح هســـته ای به اوکراین است، آن هم 
در شـــرایطی که مردم در ایالات متحده بدون کمک »در 

هستند. رنج« 
 

سخنگوی وزارت خارجه چین:

ادعای گروه 7 علیه پکن مردود است
چین اتهامات مطرح شـــده از ســـوی گروه 7 علیه پکن 
درخصوص تأمین ســـاح در جنگ اوکراین و روســـیه را 
رد کـــرد و خواســـتار احترام بـــه حاکمیت ملـــی و پایان 

مداخله در امور داخلی این کشـــور شـــد.
آن طـــور کـــه وزارت خارجـــه چیـــن گـــزارش داده، مائو 
نینگ ســـخنگوی ایـــن وزارتخانـــه در واکنش بـــه بیانیه 
اخیـــر گروه 7، اظهار کـــرد: این گروه اگـــر واقعاً به دنبال 
روابط ســـازنده و باثبات با پکن و همکاری در مواجهه با 
چالش های جهانی اســـت، باید اصول احترام متقابل و 

منافـــع برابر را در عمـــل اجرا کند.
ســـخنگوی وزارتخانـــه چین رویکـــرد دولتـــش در برابر 
مســـأله اوکراین را بی طرفانه و منصفانه دانسته و گفت: 
پکـــن هیچ گونه تســـلیحاتی بـــه طرف های درگیـــر ارائه 
نکـــرده اســـت و همکاری های تجـــاری و اقتصـــادی بین 
پکن و مســـکو کامـــاً قانونی بوده و نباید مـــورد مداخله 

یا فشـــار طرف هـــای ثالث قـــرار گیرد.
مائو همچنین با اشـــاره بـــه اینکه مواضع پکـــن درقبال 
مســـائلی چون دریای شـــرقی - جنوبی چیـــن، تایوان، 
شـــین جیانگ، تبـــت و هنگ کنـــگ همـــواره شـــفاف و 
ثابت بوده اســـت، از گروه 7 خواســـت تـــا از مداخله در 
امور داخلی این کشور دســـت بردارند و به اصول منشور 
ســـازمان ملل متحد و قواعد اساســـی روابط بین الملل 

احترام بگذارند.
 

درخواست انگلیسی ها برای 
برکناری نخست وزیر

میلیون هـــا انگلیســـی بـــا امضـــای یـــک طومار رســـمی 
خواهـــان برگزاری انتخابات جدیـــد و کناره گیری دولت 
نوپای کی یر اســـتارمر، نخســـت وزیر کشورشـــان شدند. 
این اعتراض در حالی انجام شـــده اســـت کـــه تنها چهار 
ماه از پیروزی »کی یر اســـتارمر«، نخست وزیر انگلیس از 
حزب کارگر در انتخابات پارلمانی گذشـــته اســـت و حالا 
میلیون هـــا بریتانیایی بـــرای برگـــزاری انتخابات جدید 
درخواســـت داده اند و اکنون این پرســـش مطرح است 
که شانس موفقیت این درخواســـت تا چه اندازه است؟

به نظر می رســـد نارضایتی زیادی از دولت فعلی و نوپا در 
بریتانیا وجود دارد. میلیون ها نفر در یک طومار رســـمی 
خواهـــان کناره گیـــری دولت کی یر اســـتارمر هســـتند. 
این در حالی اســـت کـــه وی تازه در ژوئیه ســـال جاری به 

قدرت رســـیده است.
در متنـــی کـــه در صفحـــه رســـمی درخواســـت پارلمان 
بریتانیـــا یافت می شـــود، آمده اســـت: مـــن می خواهم 
دوباره انتخابات برگزار شـــود. به نظـــر من، دولت فعلی 
کارگر نتوانســـت به وعده هایی که در آســـتانه انتخابات 
گذشـــته داده بـــود، عمل کنـــد. تا صبح روز سه شـــنبه، 
بیـــش از 2.5 میلیون نفر این طومار را امضا کرده بودند. 

انگلیس حـــدود ۶8 میلیون نفـــر جمعیت دارد.
 

مسکو: ایالات متحده به دنبال 
تسلط بر ارمنستان است

ســـرویس امنیتـــی روســـیه بـــا ارســـال بیانیـــه ای اظهار 
کـــرد: ایـــالات متحـــده امریـــکا از طرح های خـــود برای 
تحت ســـلطه درآوردن ارمنستان دســـت نمی کشد و به 
دنبال تحقق آن اســـت که این اقدام پیامدهای منفی به 
دنبـــال دارد چرا که برنامه به اصطاح دموکراتیزه ســـازی 
در ارمنســـتان بـــا هدف تحت ســـلطه قـــرار دادن کامل 
ایـــن جمهوری اســـت. ایـــن بیانیه می افزاید: ســـرویس 
اطاعـــات خارجی روســـیه با ایـــن حـــال، داده هایی در 
اختیـــار دارد که گویای آن اســـت که ارمنســـتان متوجه 
آســـیب هایی کـــه از کاهش روابط ســـنتی با کشـــورهای 

منطقه نشـــأت می گیرد، شـــده اســـت.
ســـپتامبر گذشـــته، نیکـــول پاشـــینیان نخســـت وزیر 
ارمنســـتان گفـــت ایـــن کشـــور در صـــورت مشـــاهده 
احتمـــالات واقعـــی بـــرای پیوســـتن بـــه اتحادیـــه اروپا، 

لحظـــه ای را از دســـت نخواهـــد داد.
ماریـــا زاخـــارووا ســـخنگوی وزارت خارجـــه روســـیه نیز 
در واکنـــش به این ســـخنان اظهـــار کرد: مســـکو دلایل 
ژئوپلیتیکـــی را در تمایل اتحادیه اروپا برای دســـتیابی به 
جای پایی در ارمنســـتان می بیند. آنهـــا تاش می کنند 
روســـیه را از منطقه خارج و نقش تاریخی آن در تضمین 

امنیـــت را تضعیف کنند.

ایـــران و تروئیـــکای اروپایـــی در حالی روز جمعه در شـــهر ژنو 
روبـــه روی یکدیگر می نشـــینند کـــه این همنشـــینی می تواند 
مقدمـــه کاهـــش بحرانی باشـــد کـــه از تابســـتان 1۴01 تهران 
و پایتخت هـــای اروپایـــی را بـــه اعماق خـــود فرو بـــرد و کار را 
بـــه جایی رســـاند کـــه امـــروز اروپایی ها را تـــا آســـتانه اتخاذ 
تصمیم هـــای مهـــم و خـــروج از لاک ســـنتی و محافظه کاری 
تاریخی شـــان کشـــانده اســـت؛ ســـخن از تـــب و تـــاب داغ 
تصمیمی مجادله آمیز اســـت کـــه در لابی های پیـــدا و پنهان 
محافل اروپایی درباره پیشـــگامی این کشـــورها برای نشاندن 
نام ســـپاه پاســـداران ایران در فهرســـت گروه های تروریستی 
زمزمه می شـــود؛ تصمیمی کـــه مقدمات آن بـــه بهانه ادعای 
پـــروژه شریک ســـازی ایـــران در جنـــگ اوکراین کلیـــد خورده 
اســـت و چنانچه رنـــگ واقعیت به خـــود بگیـــرد می تواند به 
امیدها درباره تجدید رابطه ســـازنده ایـــران و اروپا پایان دهد. 
با ایـــن مقدمه می توان بـــه اهمیت برپا کردن میـــز مذاکره با 
دســـتور کاری فوری تر از پرونده پرفراز و فرود هســـته ای میان 

ایـــران و غرب پـــی برد.
از روزی که ســـازمان پیمان آتانتیک شمالی حساسیت خود 
را نســـبت به همـــکاری نظامی و پهپادی ایران و روســـیه برما 
کـــرد و این نگرانـــی ادعایی را در مواضـــع و ادبیات بیانیه های 
اجاس ســـران این ســـازمان از ســـال 2023 بـــه منصه ظهور 
رســـاند، نام ایران بـــه طور متوالی در صدر همـــه اولویت های 
اعامی ناتو تکرار شـــد تا توجهات جهانـــی معطوف تحرکات 
ایـــران در بطـــن همکاری هـــای نظامی اش با مســـکو شـــود. 
چـــه در ادبیـــات ناتـــو، اوکراین آخریـــن حلقه »امنیـــت یورو 
آتانتیـــک« به شـــمار می رفت و هـــر اقدام مغایـــر امنیت آن، 
عبـــور از خط قرمزهـــای امنیتی ایـــن حوزه بـــود. این چنین 
بود که ســـایه ســـنگین جنـــگ اوکراین بر مناســـبات تهران و 
اروپـــا بویژه در رابطه بـــا آلمان، فرانســـه و انگلیس به عنوان 
اعضای توافق هسته ای ســـایه انداخت و روند آن را که پیشتر 
به بهانه حمایت این کشـــورها از ناآرامی های شهریور 1۴01 در 
دســـت انداز قرار داده بود، در سراشیبی پرشتاب تری نشاند.

نسخه نویسی درباره »اوکراین«
بنابرایـــن نســـخه نویســـی های قابـــل ماحظـــه در بحران 
اوکرایـــن کـــه بی شـــباهت بـــه نســـخه ایـــران هراســـی در 
ســـال های اخیـــر نبـــود، مســـیر حـــل و فصل فرسایشـــی 
احیـــای برجـــام را هـــم بی تأثیـــر نگذاشـــت. با وجـــود رد 

گزارش

امیر فرشباف
خبرنگار

گزارش

 با وجود رد 
ادعاهای 

مطروحه از 
سوی ایران 

پیرامون آنچه 
درباره کمک 

تسلیحاتی 
به روسیه 

برای افزون 
کردن مسیر 

پیروزی آن در 
نبرد اوکراین 

تکرار می شد، 
برای اروپا در 

همچنان بر 
همان پاشنه 

می چرخید 
و روندهای 

جاری در 
نسبت با 

ایران را به 
سمت و سوی 

دمیدن بر 
آتش تنش 

بیشتر سوق 
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موانع اصلی آتش بس
در ســـال جاری، دولت بایدن بارها به مردم گفته اســـت اکنون 
از آتش بـــس حمایت می کنـــد، اما اســـرائیل همچنان تصریح 
کرده اســـت کـــه هیچ عاقه ای بـــه پایان دادن بـــه جنگ قبل 
از ریشـــه کن کردن حمـــاس ندارد. در واقـــع، به رغم ادعاهایی 
مبنی بر اینکه »حماس و اســـرائیل نمی خواهند شـــاهد پایان 
جنگ باشـــند«، یکی از مشـــکات اصلـــی مذاکرات امســـال، 
درخواســـت حماس برای پایـــان دائمی جنـــگ و خروج کامل 
اســـرائیل از غـــزه بـــود. نتانیاهـــو در مـــاه آوریل گفـــت: »این 
ایـــده کـــه ما جنـــگ را قبل از دســـتیابی بـــه همه اهـــداف آن 
متوقـــف خواهیـــم کـــرد، قابـــل بحـــث نیســـت.« همان طور 
کـــه نیویورک تایمـــز در مـــاه مه گـــزارش داد، »موانـــع اصلی در 
مذاکـــرات، مدت زمـــان آتش بس بـــود« و نتانیاهـــو عاقه به 

»توقـــف موقـــت« درگیری ها را ابـــراز کرد.
وزارت خارجـــه ایـــالات متحده اکنون اساســـاً پذیرفته که مانور 
دیپلماتیـــک این کشـــور یک تظاهر بوده اســـت. متیـــو میلر، 
ســـخنگوی وزارت خارجه امریکا در ماه ســـپتامبر اعتراف کرد: 
»ما هرگز نمی خواســـتیم یـــک راه حل دیپلماتیـــک با حماس 
درنظـــر بگیریـــم... ما همیشـــه متعهد بـــه نابـــودی حماس 
بوده ایـــم.« در همیـــن حال، پالیتیکـــو گـــزارش داد: مقامات 
ارشـــد بایدن به طور خصوصی به اســـرائیل گفته اند که ایالات 
متحده از گسترش جنگ اســـرائیل به لبنان حمایت می کند، 
حتی در وضعیتی کـــه دولت علناً اعام کـــرده طرفدار مذاکره 
به جای خشـــونت اســـت. واشـــنگتن نه تنها مایل نبوده است 
که کمک هـــای تســـلیحاتی را به طـــور معنـــاداری تعلیق کند، 
بلکه تا آنجا پیش رفته که کنگره را در مورد اقدامات اســـرائیل 
گمـــراه کرده اســـت تا جریـــان ارســـال تســـلیحات را برخاف 
قوانین ایـــالات متحده حفظ کنـــد. اگر بایـــدن در مورد صلح 
جدی بـــود، یک گام اساســـی، اجـــرای دقیق قوانیـــن موجود 
ایـــالات متحده که مانع از انتقال ســـاح به کشـــورهای ناقض 

حقوق بشـــر می شـــود، بود.
 

تئاتر دیپلماسی برای اقناع افکار عمومی
پس چرا وارد نمایش دیپلماسی می شـــویم؟ اگر موضع دولت 
بایدن این اســـت که اســـرائیل حق دارد به جنـــگ ادامه دهد 
تا زمانـــی که به اهـــداف اعامی خود برســـد، تظاهـــر به اینکه 
برای پایان درگیری، راه حل دیپلماتیک می تواند وجود داشـــته 

باشـــد، چه فایده ای دارد؟
پاســـخ، افکار عمومی است. تعداد بســـیار کمی از دموکرات ها 
اکثریـــت  و  می کننـــد  تأییـــد  را  غـــزه  در  اســـرائیل  رفتـــار 
امریکایی هایـــی که بـــه بایـــدن رأی داده اند از ایـــالات متحده 
می خواهنـــد کـــه انتقال ســـاح به اســـرائیل را متوقـــف کند. 
بایدن می داند سیاستی که جنگ گســـترده را ایجاب می کند، 
نامحبوب اســـت و واکنش های بیشـــتری را بـــه دنبال خواهد 
داشـــت. بنابراین او امیدوار اســـت با ادامه انتقال تســـلیحات 
نامحـــدود و در عین حال که ظاهراً در حـــال مذاکره برای یک 
توافق صلح اســـت، هم دموکرات های طرفدار اســـرائیل و هم 
منتقدان جنگ را راضی کند. نمایش دیپلماســـی تاشی برای 
متقاعـــد کردن مردم به این اســـت که دســـتان بایدن بســـته 
اســـت، در حالی که او مایل به پایان جنگ اســـت، به ســـادگی 

نمی توانـــد ایـــن کار را انجام دهد.
این روایت موفق بوده اســـت؛ بســـیاری از افـــراد مطلع، ادعای 
دولت بایدن مبنی بـــر تاش برای ایجاد صلـــح را پذیرفته اند. 
در کنوانســـیون ملی دموکرات ها، الکســـاندریا اوکاســـیو کورتز 
-کـــه آنچه را در غزه اتفـــاق می افتد نسل کشـــی خواند- گفت، 
کامالا هریس معـــاون رئیس جمهور »به طور خســـتگی ناپذیر 
تـــاش می کند تا آتش بـــس در غزه را تضمین کند.« بســـیاری 
از گفتمان های رســـانه ای نشـــان داده اند که شکســـت بایدن 
»محدودیت های قدرت امریـــکا« را بازنمایی می کند، در حالی 
که در واقع این گونه نیســـت. می توان درک کرد که چرا دولت 
بایـــدن می خواهد تاش هـــای دیپلماتیک خـــود را به نمایش 
بگـــذارد؛ حمایت از ادامـــه نامعلوم جنگی که فقـــط می تواند 
منجـــر به مرگ و ویرانی بیشـــتر شـــود، غیرقابل دفاع اســـت و 
اســـرائیل خود هیچ ایـــده ای برای پایان دادن بـــه آن ندارد، اما 
دولت در همان ابتدا متعهد شـــد که از رهبری اسرائیل پیروی 
کنـــد؛ موضعی کـــه با دیپلماســـی موفق ناســـازگار و مســـتلزم 
اعمال فشـــار اســـت. بنابراین، ایالات متحده در دستیابی به 

آتش بس شکســـت نخورد؛ چون اساســـاً تاشی نکرد!
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ایران و اروپا پس از 2 سال پای میز مذاکره می روند

ادعاهـــای مطروحه از ســـوی ایـــران پیرامون آنچـــه درباره 
کمـــک تســـلیحاتی بـــه روســـیه برای افـــزون کردن مســـیر 
پیـــروزی آن در نبـــرد اوکراین تکرار می شـــد، بـــرای اروپا در 
همچنان بـــر همان پاشـــنه می چرخیـــد و روندهای جاری 
در نســـبت بـــا ایران را به ســـمت و ســـوی دمیـــدن بر آتش 
تنش بیشـــتر ســـوق می داد. با چنین پیشـــنیه ای مســـعود 
پزشـــکیان، رئیس جمهـــور دولـــت جدیـــد کـــه در اطلس 
سیاســـت خارجـــی خود اعـــام کرده بـــود رابطه بـــا اروپا و 
امریکا نه کوچه بن بســـت است و نه شـــاهراه بلکه مسیری 
پرفرازونشـــیب اســـت که می تواند هموارتر از امروز باشـــد، 
ترجمـــان اجرایـــی ایـــن نـــگاه را بـــا قـــرار دادن موضوعات 
پرچالـــش غیر هســـته ای به عنوان بخشـــی از دســـتور کار 
نخســـتین مذاکره دیپلمات هـــای ایران و اروپـــا به نمایش 
گذاشـــت؛ چالش هایـــی که ایـــن روزها پرداخت بـــه آن در 
میـــان کشـــورهای اروپایی اهمیتـــی مضاعف یافته اســـت 
و گفت و گوهـــای روشـــنگرانه تهـــران درباره آنهـــا می تواند 

امکانی را برای تســـهیل بخشـــی به روند مذاکرات هسته ای 
نیز فراهـــم آورد.

اما و اگرهای مخالفان مذاکره
از ایـــن منظر تهران بـــا درک ضرورت پیگیری سیاســـت کاهش 
بحـــران در غرب آســـیا و حفظ نقـــش خود زیر ســـایه موقعیت 
ژئوپلیتیک در این منطقه و همچنین به اجرا درآوردن مأموریت 
رفـــع تحریم هـــا، ابهام زدایـــی از ماحظـــات ادعایـــی غرب در 
زمین اوکراین را به محور مهمی از دســـتورالعمل گفت و گوهای 
اروپایی قرار داده اســـت. چه صراحت بیانیه هـــای اخیر ناتو در 
اعـــام مصادیق همکاری هـــای نظامی ایران و روســـیه در جنگ 
اوکرایـــن و بروز نگرانی های متوالی، دره شـــکاف میـــان ایران و 
غرب را چنان عمقی بخشـــیده که چشـــم انداز هـــر مذاکره ای 
در زمیـــن هســـته ای را نیـــز تیره و تـــار می کنـــد. هرچند برخی 
مخالفـــان دولـــت امـــا و اگرهایـــی را در انتقـــاد از پرداختن به 
موضوع اوکرایـــن در روند گفت و گوهای ایرانـــی و اروپایی پیش 

کشـــیده اند امـــا تردیدی نیســـت بســـتن درها بـــه روی مذاکره 
بی توجهـــی بـــه امـــر واقـــع بینانـــه بکارگیـــری این اهـــرم مهم 
دیپلماســـی در مسیر تحقق منافع از دســـت رفته کشور است؛ 
امری که در برخی شـــرایط به عنوان یک ضـــرورت امنیتی برای 
خطرزدایی از وقوع یک رویداد پرتنش سیاســـی در پیش گرفته 
می شـــود که گاه می تواند جلوی تصویب یک قطعنامه را بگیرد، 
یـــک اجمـــاع بین المللی را به بن بســـت بکشـــاند، ائتاف های 
نظامی را با رخوت و انفعال روبه رو ســـازد یـــا به عنوان یک اهرم 
راهبـــردی در جهت ایجاد تغییر و تحـــول در آرایش و اتحادهای 
منطقه ای و بین المللی مورد اســـتفاده قرار گیرد. به این ترتیب 
می توان مذاکره را به عنوان الگویی پذیرفته شـــده در تمشیت 

امـــر بین المللی در آورد.

دوره متفاوت برای اروپا
توجـــه دولت چهاردهـــم به این مهم درشـــرایطی اســـت که 
مجموعـــه رخدادهای مورد اشـــاره درعین اینکـــه تهدیداتی 
جـــدی را بـــرای ایران پیش کشـــیده امـــا از منظر قـــراردادن 
آن در جایـــگاه یـــک بازیگـــر مهـــم در مجموعـــه نگرانی های 
امنیتـــی اروپا امکان هایـــی را هم برای بده بســـتان در زمین 
بازی های سیاســـی بویژه مذاکـــرات هســـته ای فراهم کرده 
غ از این تحولات کـــه هوشـــمندی و ابتکار عمل  اســـت. فار
دیپلمات هـــای دولـــت جدیـــد را بـــرای نقد کـــردن تحولات 
یادشـــده در ســـبد امتیـــازات ایـــران ضـــروری می کنـــد، این 
واقعیت پیش روســـت کـــه از زمان آغاز بـــه کار دولت جدید 
در امریکا در ژانویـــه 2025 تا انقضای قطعنامه 2231 و منضم 
بـــه برجام در اکتبـــر 2025 تنهـــا 10 ماه برای رســـیدن به یک 
توافـــق جدید فرصـــت باقی اســـت. این درحالی اســـت که 
دســـتیابی به تفاهـــم جدیدی کـــه در آن، همچنان بندهای 
غـــروب بـــه نفع ایـــران منقضی  شـــود، حائز اهمیت اســـت؛ 
امـــری کـــه نیازمند تثبیـــت و کدبنـــدی اقدامـــات تدریجی، 
جامع تـــر و خاموشـــی اســـت که بـــه نظر می رســـد مقدمات 
اجـــرای آن بـــا کاهـــش زمینه هـــای اختافـــی میان ایـــران و 
پایتخت هـــای اروپایی در ژنو فراهم خواهد شـــد. حال آنکه 
نیـــاز متقابل اروپـــا به راهکارهای بن بســـت شـــکنانه و عبور 
از دغدغه هـــای امنیتی اش در نســـبت با ایـــران نیز فرصتی 
بی بدیـــل را برای مقام هـــای ایرانـــی در آوردگاه دیپلماســـی 
فراهـــم می کند بویـــژه که حـــالا باید بـــه مجموعـــه نگرانی 
کشـــورهای قـــاره ســـبز آغـــاز دوره متفـــاوت دونالـــد ترامپ 
در امریـــکا را هـــم افـــزود کـــه هدفگذاری های اولیـــه اش در 
زمیـــن سیاســـت خارجـــی با ســـودایی کـــه اروپایی در ســـر 

می پرورانند، فرســـنگ ها فاصلـــه دارد.

با اهداف 
اعلامی 

اسرائیل 
که هرگز 

نمی توان به 
آن دست 

یافت، جنگ 
بی پایان 

اجتناب ناپذیر 
بود. از آنجا 

که بایدن 
استفاده از 
اهرم فشار 
مؤثر برای 

وادار کردن 
اسرائیل 
به اتخاذ 

یک هدف 
واقع بینانه را 
رد کرده بود، 

مذاکرات 
دیپلماتیک 
اساساً کاری 

محکوم به 
شکست بود

کاهش بحران از مسیر »ژنو«

R
e
u
te
rs

س: 
عک



اقتصادی6
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»ایران«تبعاتافزایشحقوقکارمندانرادرکمیسیونتلفیقبررسیمیکند

هزینه 13 همتی برای افزایش 
یک درصدی حقوق

ایلیاپیرولی
خبرنگار

گزارشتحلیلی
سخنگوی 

ستاد بودجه 
سازمان 

برنامه: هر 
یک درصد 

افزایش 
حقوق، 

معادل 13600 
)سیزده هزار 

و ششصد( 
میلیارد تومان 

بار مالی 
به دولت 

تحمیل 
می کند

خبرویژه

سوختورودی
بهنیروگاهها

امکانقاچاقندارد
محل تحویل سوخت نیروگاه ها، 
مخازن ذخیره سازی آن هاست و 
اگـــر ســـوخت مصرفی در مســـیر 
فرآینـــد تحویل با تخلـــف روبه رو 
شـــود در حوزه نیروگاه های کشور 

. نیست
پرســـت  سر ی  ر ســـکند ا ناصـــر 
معاونـــت راهبری تولید شـــرکت 
بـــرق حرارتی با اشـــاره به انتشـــار 
برخـــی شـــایعات مبنی بـــر اینکه 
ســـالانه حدود یک میلیـــارد لیتر 
از ســـوخت نیروگاه ها در مســـیر 
تحویـــل بـــه نیروگاه هـــا منحرف 
یـــا قاچـــاق می شـــود،  و  شـــده 
گفـــت: موضوع قاچاق ســـوخت 
از مخـــازن نیروگاه هـــا بـــا توجـــه 
بـــه نظـــارت ســـه جانبه و تطبیق 
میزان تولید و ســـوخت دریافتی 

اســـت. غیرممکن 
وی افـــزود: از زمانی که ســـوخت 
وارد مخـــزن می شـــود بـــه هیـــچ 
ایـــن  از  قاچـــاق  امـــکان  وجـــه 
مخـــازن وجـــود نـــدارد، چراکـــه 
بـــه محض اینکـــه نفتکـــش وارد 
نیـــروگاه می شـــود، بـــه صـــورت 
اتوماتیـــک روی باســـکول ورودی 
نیروگاه وزن سنجی و پارامترهای 
میـــزان  و  کنتـــرل  آن  فیزیکـــی 
ناخالصـــی آن پایـــش می شـــود و 
همه مشـــخصات بارنامه، تانکر، 
وزن و پارامترهای ســـوخت ثبت 

می شـــود.
اســـکندری با بیـــان اینکه مخزن 
تنها یک مســـیر خروج ســـوخت 
دارد کـــه آن هم به ســـمت واحد 
بـــرای تولیـــد بـــرق اســـت، ادامه 
داد: بـــر اســـاس همیـــن موضوع 
نظـــارت روزانـــه و ماهانـــه انجام 
و میـــزان انرژی تولیـــدی نیروگاه 
و راندمـــان نیـــز ماهانـــه کنترل 
خت  ســـو ن  میـــزا و  د  می شـــو
تحویلـــی دقیقـــاً با میـــزان تولید 

انطبـــاق دارد.
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خوشـــحالی کارمندان باشـــد، اما آیا این خوشحالی 
پایـــدار خواهد بود یا تنها یک لحظـــه کوتاه در بازی 
اســـت؟ این تصمیمات اقتصادی غیرمنطقی، مانند 
چاقویـــی تیـــز، می توانـــد بـــه عمـــق زندگـــی مردم 
نفـــوذ کند، زیرا هـــر یک درصد افزایـــش حقوق، بنا 
بـــه گفته مـــژگان خانلو، ســـخنگوی ســـتاد بودجه 
ســـازمان برنامـــه و بودجه در گفت و گو بـــا »ایران«، 
معـــادل ۱۳۶۰۰ )ســـیزده هـــزار و ششـــصد( میلیارد 

تومان بـــار مالی بـــه دولت تحمیـــل می کند.
طبـــق گفته خانلـــو، در لایحـــه بودجه ســـال آینده 
حمایـــت دولت تنها بـــه پرداخت حقـــوق و ضریب 
حقـــوق محـــدود نشـــده اســـت. خانلـــو معتقـــد 
اســـت که اقتصـــاد کشـــور بایـــد در مســـیر تولید و 
اشـــتغال قـــرار بگیـــرد تـــا آثـــار مثبـــت آن موجب 
رفـــاه و شـــکوفایی جامعـــه شـــود. بنابرایـــن، صرفاً 
افزایـــش ضریب حقوق کافی نیســـت. ســـخنگوی 
ســـتاد بودجـــه بیـــان کـــرد: بخـــش قابل توجهـــی 
از سیاســـت های حمایتـــی دولـــت شـــامل جبران 
خســـارت ها در قالب افزایش مســـتمری ها و یارانه 
نقـــدی اســـت، امـــا بایـــد توجه داشـــت کـــه تلاش 

بـــرای جلوگیری از سیاســـت های تورم زا نیز بســـیار 
مهم اســـت. از این رو دولت در لایحه بودجه ســـال 
آینده بیـــن حمایـــت مســـتقیم از جامعـــه و ایجاد 
سیاســـت های مالـــی غیرتورمی تعادل برقـــرار کرده 
و راهـــکار عملیاتـــی رفـــاه جامعـــه را بـــر ایـــن محور 

بنیـــان نهاده اســـت.
 

افزایش تورم و کاهش قدرت خرید مردم
از آنجا که به گفته کارشناســـان بـــا تصویب افزایش 
حقـــوق، دولـــت بـــا چالش هـــای مالـــی روبـــه رو 
می شـــود: »چگونـــه می توانیم این هزینـــه را تأمین 
کنیم؟« دولت بـــرای تأمین این بـــار نیازمند منابع 
مالی بیشـــتری است و ممکن اســـت مجبور شود از 
ســـایر بخش ها ماننـــد آموزش و بهداشـــت بکاهد. 
این کاهـــش منابـــع می تواند همچـــون طوفانی در 
دریـــا، آرامش را از بیـــن ببرد و نارضایتـــی اجتماعی 

را به دنبال داشـــته باشد.
داوود ســـوری، اســـتاد پیشـــین دانشـــگاه صنعتـــی 
شـــریف خـــرج بیشـــتر از دخـــل دولـــت را چالش 
اصلـــی در تدویـــن برنامه هـــای بودجـــه عنـــوان 

کـــرد و بـــه »ایـــران« گفـــت: آنچـــه کـــه روی کاغـــذ 
تصویـــب می شـــود، بودجه بـــدون کســـری خوانده 
می شـــود، اما وقتی ســـال بعد درباره بودجه ســـال 
گذشـــته صحبـــت می کننـــد، ارقـــام کلان کســـری 
بودجه را رســـانه ای می کنند. روند کلـــی بودجه در 
کشـــور ما، هزینه زیـــاد دولت، بزرگ تر شـــدن آن و 
دســـت اندازی به منابعـــی بوده که خیلـــی اوقات یا 
نداشـــته یا متعلـــق به خـــودش نبوده امـــا آن را در 
بودجـــه آورده و بعـــداً کســـری آن به مـــردم تحمیل 
شـــده اســـت. ســـوری می گویـــد: از این رو بـــه نظر 
می رســـد کمیســـیون تلفیق این موضـــوع را نادیده 
گرفتـــه اســـت. در حالی که کمیســـیون تلفیق باید 
بـــه این نکتـــه توجه داشـــته باشـــد کـــه حمایت از 
تولیـــد و اشـــتغال نیـــز نبایـــد فرامـــوش شـــود. اگر 
مســـیر تولیـــد و حمایـــت از تولیدکننـــدگان هموار 
نشـــود، ایـــن افزایش حقـــوق تنها بـــه افزایش تورم 
و کاهـــش قـــدرت خرید مـــردم منجر خواهد شـــد. 
بنابرایـــن، بایـــد سیاســـت هایی اتخاذ شـــود که نه 
تنهـــا به صورت مســـتقیم بـــه جامعه هـــدف کمک 
کند، بلکـــه به طور غیرمســـتقیم نیز آثـــار مثبتی بر 

اقتصاد داشـــته باشد.
 

به تصویر کشیدن توهم رفاه
قانونگذاران مجلـــس دوازدهم، باید توجه داشـــته 
باشـــند کـــه هـــر تصمیمـــی مثـــل حرکـــت روی لبه 
تیـــغ اســـت و می تواند پیامدهـــای عمیقی داشـــته 
باشـــد. اگر نتوانند این حرکت را با مهـــارت و تدبیر 
هدایـــت کننـــد، ممکن اســـت به جای شـــکوفایی، 
تنها آتش ســـوزی بزرگـــی را تجربه کننـــد. مانند یک 
جادوگـــر کـــه باید تعـــادل میـــان قـــدرت جادویی و 
عواقـــب آن را حفـــظ کنـــد تـــا از بـــروز طوفان های 
اقتصـــادی جلوگیـــری کنـــد. باتوجـــه بـــه مســـائلی 
کـــه مطـــرح شـــد ایـــن پرســـش پیـــش می آیـــد، آیا 
اتخـــاذ تصمیم هایـــی نظیـــر افزایش حقـــوق، واقعاً 
 بـــه نفع جامعه اســـت یـــا تنهـــا توهمی از رفـــاه را به 

تصویر می کشد؟

تصـــور کنید که اقتصاد یک کشـــتی بـــزرگ در اقیانوس بی پایان اســـت. هر بخش از این کشـــتی، از جمله 
کارمنـــدان، کارفرمایـــان و دولت، نقش خود را در حرکت به ســـوی مقصدی روشـــن ایفا می کنند.

افـــراد هـــر جامعه از چیزهایی می ترســـند کـــه آنها را می شناســـند، مثل چالـــش اقتصادی و بیـــکاری، یا از 
چیزهایـــی که نمی شناســـند، همچون آینده ای مبهم، وقتی که با هر شـــوک جدیدی فکـــر می کنند که چه 
بلایی بر ســـر اقتصـــاد خواهد آمد. افزایش حقـــوق حداقل بگیـــران کارمندان دولت تا ســـقف 13 میلیون 
تومان توســـط کمیســـیون تلفیق مجلس تصمیمی اســـت که به ظاهـــر می تواند امیدی بـــرای زندگی بهتر 

باشـــد، اما در واقعیت، شـــاید تبعاتی هم داشته باشد.

ج بیشتر از دخل  تکرار چالش خر
هـــش  کا  ، رم تـــو یـــش  فزا ا  ، جـــه د بو ی  کســـر
ســـرمایه گذاری و نارضایتی جامعه، حاصل تصمیم 
غیرمنتظره اعضای کمیســـیون تلفیـــق مجلس با 
تصویـــب افزایش حقـــوق حداقل بگیـــران کارکنان 
دولـــت در ســـال آینـــده خواهد بـــود. ایـــن تکه ای 
از واقعیـــت اقتصـــاد اســـت کـــه خـــرج بیشـــتر از 
دخـــل دولـــت حاصلی جـــز ایـــن تبعـــات نخواهد 
داشـــت. روی جدول های مالی لایحه بودجه سال 
آینـــده، اعداد بعـــد از محاســـبات پیچیده توســـط 

کمیســـیون تلفیـــق مجلس، بـــه رنگ قرمـــز دیده 
 شـــدند و اعضا هربار کـــه به آینده نـــگاه می کردند، 
حـــس می کردند که بار ســـنگینی بـــه دوش دولت 
خواهنـــد داشـــت، چرا کـــه آنها بـــرای ایـــن میزان 
افزایـــش، منابـــع قابل تأمین را مشـــخص نکردند؛ 
موضوعـــی که دولـــت بارها در مجلـــس و در لایحه 
بودجه ســـال آینده روی آن تأکید داشـــته اســـت.

 
راهکار عملیاتی رفاه جامعه

تصویـــب افزایش حقوق ممکن اســـت بـــه معنای 

تحریم هـــای ظالمانـــه و یکجانبـــه علیـــه حمل و نقل دریایـــی ایران، بـــه فضاهای دوســـتانه و 
همکاری هـــای منطقـــه ای و فرامنطقـــه ای در حـــوزه دریـــا و دریانوردی آســـیب  می زند.

 فرزانـــه صـــادق، وزیـــر راه و شهرســـازی در دیدار با دبیـــرکل ســـازمان بین المللـــی دریانوردی 
بـــا اعـــلام اینکه یکـــی از راهبردهـــای دولـــت چهاردهم در حـــوزه روابـــط بین الملل، توســـعه 
همکاری هـــای منطقـــه ای بـــا همســـایگان اســـت، گفت: بـــه گـــواه صاحب نظـــران، جمهوری 
اســـلامی ایران همـــواره در پیشـــبرد و اجـــرای برنامه ها و سیاســـت های آیمو در زمینـــه ارتقای 
ایمنـــی و امنیـــت دریانوردی پیشـــرو بوده اســـت. صادق با اشـــاره بـــه پیگیری سیاســـت های 
توســـعه دریامحور و اقتصاد دریا در دولـــت وفاق، تأکید کرد: یکـــی از برنامه های جدی دولت، 
عملیاتی کردن سیاســـت های توســـعه دریامحـــور ابلاغی رهبـــر معظم انقلاب اســـت و در این 

مســـیر از تجربیات آیمـــو نیز بهـــره خواهیم برد.

طی ســـال گذشـــته تاکنون ۳ هـــزار و ۶۷۳ واحد صنفی مشـــاورین املاک متخلـــف و متجاوز 
بـــه حقـــوق مـــردم و دولت در فـــروش مال غیـــر، تغییـــر کاربری اراضـــی کشـــاورزی و فروش 
عرصه های منابع طبیعی، شناســـایی و پلمب شـــد. قاســـم نوده فراهانی رئیـــس اتاق اصناف 
ایران، گفت: طی مدت مذکور ۳۱ هزار و ۲۳۱ واحد صنفی مشـــاورین املاک بازرســـی شـــد که 
از ایـــن تعـــداد ۹ هـــزار و ۱۶۴ واحد اخطار و ۳ هـــزار و ۲۵۶ واحد طبق مـــاده ۲۸، تذکر قانونی 
دریافـــت کردنـــد. اکنون حـــدود ۱۷۲ هـــزار و ۵۳۰ واحد صنفی مشـــاورین املاک در سراســـر 
کشـــور پروانه کســـب دارند و طبـــق آمارها حدود ۳۰ هـــزار واحد صنفی بـــدون پروانه فعالیت 
می کننـــد. نوده فراهانی از مشـــاورین املاک بدون پروانه خواســـت طی زمانبندی مشـــخص 
شـــده نســـبت به اخذ مجوزهای لازم فعالیت خود اقـــدام کنند، زیرا در غیـــر این صورت پس 
از گذشـــت زمان تعیین شـــده به هیچ عنـــوان قادر به فعالیـــت در این صنـــف نخواهند بود.

حمل دریایی کالا از خزر تا مسکواولتیماتوم به مشاورین املاک بدون پروانه آسیب تحریم های دریایی به امنیت دریانوردی
سرکنســـول جمهوری اســـلامی ایران در آســـتراخان روســـیه با اشـــاره به تحولات صورت گرفته 
در تقویت مبادلات تجاری در مســـیر کریدور شـــمال – جنوب، از فراهم شـــدن زیرساخت های 
لازم بـــرای حمـــل دریایـــی کالا میان دو کشـــور در دریای خـــزر و رودخانه ولگا و مســـیر منتهی 

به مســـکو خبر داد. 
مهـــدی آکوچکیـــان بـــا بیان اینکـــه چـــوب، الـــوار، روغن گیاهـــی، غـــلات و حبوبـــات عمده 
محصولات وارداتی ایران از روســـیه محســـوب می شـــود، گفت: ســـیمان، مصالح ســـاختمانی، 
خشـــکبار و وســـایل خانگی نیـــز بیشـــترین حجم کالاهـــای صادراتی کشـــورمان به روســـیه از 
طریـــق بنادر منطقه آســـتراخان را تشـــکیل می دهند. وی افزود: دو کشـــور در تلاش هســـتند 
کـــه میزان تجارت دریایی دو کشـــور از مســـیر دریای خـــزر و رودخانه ولگا در ۱۰ ســـال آینده به 

۲۰ میلیـــون تـــن افزایش یابد.



رنا
ای

استان کرمانشـــاه با تولید یکی از باکیفیت ترین 
و بازارپســـندترین ارقـــام پیـــاز، تنهـــا چند قدم 
تا تبدیل شـــدن بـــه قطـــب تولید پیـــاز قرمز در 
کشـــور فاصلـــه دارد؛ اما هـــر بار بـــه دلیل عدم 
توســـعه صنایـــع تبدیلـــی و فـــرآوری، تولیـــدات 
پیـــازکاران روی زمیـــن مانـــده و بـــه ناچـــار این 
محصـــول باکیفیـــت را از تـــرس خراب شـــدن، 
به بهـــای انـــدک فروخته و عمده ســـود ناشـــی 
از فـــروش پیاز را بـــه جیب دلالان و واســـطه ها 
ســـرازیر می کنند. امســـال 2 هزار و 224 هکتار 
ع اســـتان کرمانشـــاه زیرکشـــت پیـــاز  از مـــزار
رفتـــه و با توجـــه به متوســـط عملکـــرد آن )۶۵ 
تن در هکتـــار(، ۱4۷ هـــزار تن از ایـــن محصول 
برداشـــت شـــده اســـت. طبق گفته مدیر جهاد 
کشـــاورزی شهرســـتان هرســـین به »ایران«، در 
ســـال زراعـــی جدیـــد ۱4۱ هکتـــار پیـــاز قرمز در 
شهرســـتان هرســـین )قطب مهـــم تولیـــد پیاز 
کشـــور( کشت شـــده و با متوســـط عملکرد ۵۵ 

تـــن در هکتار، حـــدود ۸هزار تن پیاز برداشـــت 
شده است. شهرستان هرسین در غرب استان 
کرمانشـــاه واقع شـــده و با تولید مرغوب ترین و 
باکیفیت تریـــن پیاز قرمز در کشـــور بـــه برندی 
معتبـــر در بازارهـــای داخلـــی و خارجـــی تبدیل 
شده اســـت. این درحالی اســـت که طبق گفته 
برخـــی از پیـــازکاران هرســـین به »ایـــران«، نبود 
صنایـــع تبدیلی و ســـردخانه ای بـــرای نگهداری 
محصولات، امان کشـــاورزان منطقـــه را بریده و 
آنهـــا را وادار به فـــروش ارزان محصولات شـــان 
کرده اســـت. صنایعـــی که احداث شـــان، رونقی 
دوبـــاره بـــه معیشـــت کشـــاورزان بخشـــیده و 
همزمان با افزایش ارزش افزوده، زمینه توســـعه 
اشـــتغالزایی جوانان را نیز فراهـــم خواهد کرد.

»هرسین« قطب تولید پیاز قرمز
»صابر فتاحی« مدیر جهاد کشاورزی شهرستان 
هرســـین بـــه »ایـــران« می گویـــد: »امســـال ۱4۱ 
هکتار از اراضی شهرســـتان هرسین، زیرکشت 
پیاز قرمز رفته و حـــدود ۸000 تن از این محصول 
برداشـــت شـــده اســـت. وی بـــه مرغوبیـــت و 
مانـــدگاری بالای پیازهـــای تولیدی ایـــن منطقه 
اشـــاره کـــرده و می گویـــد: »پیـــاز شهرســـتان 
هرســـین رقـــم قرمز آذرشـــهر بـــوده و بـــه دلیل 

طعم از مرغوبیت و بازارپسندی بالایی برخوردار 
اســـت. همین امر نیـــز خاصیت انبـــارداری این 
محصـــول را افزایـــش داده و زمینـــه صـــادرات ۱0 
درصدی پیـــاز تولیـــدی این منطقه بـــه خارج از 
کشـــور را فراهـــم کـــرده اســـت.« وی می افزاید: 
»۸0درصـــد کشـــت پیاز در هرســـین بـــه صورت 
بهـــاره )اواخر اســـفند تـــا اواســـط فروردین ماه( 
انجـــام شـــده و 20 درصد باقـــی مانـــده در پاییز 
انجـــام می شـــود. ایـــن در حالـــی اســـت کـــه 
پیـــاز محصولـــی پـــرآب بر محســـوب شـــده و با 
افزایـــش تنـــش آبی در کشـــور بایـــد برنامه ها و 
سیاست های کشـــاورزی را به سمت کشت های 
کـــم آب بـــر ســـوق دهیـــم. در همین راســـتا در 
تلاشـــیم تا کشـــت پاییزه پیـــاز قرمـــز را افزایش 
داده و بـــا اســـتمرار تنش آبی، کشـــت بهـــاره را 
به ســـمت کشـــت پاییزه ســـوق دهیـــم؛ چرا که 
کشـــت پاییـــزه از نظـــر آبـــی بـــه صرفه تـــر بوده 
و عملکـــرد آن نســـبت به کشـــت بهاره بیشـــتر 
اســـت.« طبق گفته این مقام مســـئول، »خرید 
پیاز مانند محصولات دیگـــر همچون گندم و... 
تضمینـــی نبـــوده و مســـئولیت بازاریابـــی آن با 
خود کشاورز اســـت. اغلب کشاورزان به محض 
ع و به صـــورت  برداشـــت، محصـــول را در مـــزار
عمـــده به واســـطه ها می فروشـــند. بایـــد توجه 

7 ایران زمین
irannewspaper irannewspapper

پنجشنبه  8  آذر 1403  شماره 8617

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

ایران در »ایران«

پیاز شهرستان 
هرسین به 

دلیل طعم  از 
مرغوبیت و 

بازارپسندی 
بالایی برخوردار 

است. همین 
امر نیز خاصیت 

انبارداری این 
محصول را 

افزایش داده و 
زمینه صادرات 
10 درصدی پیاز 

تولیدی این 
ج  منطقه به خار

از کشور را فراهم 
کرده است

ع پیاز کرمانشاه برای مدیریت منابع آبی اجتناب ناپذیر است اصلاح الگوی کشت در مزار

رنج پیازکاران »هرسین« از نبود صنایع تبدیلی

ساخت بزرگ ترین حوضچه شیلاتی 
کشور در بندرکنگ

بندرعباس - اســـتاندار هرمزگان از انجـــام مراحل پایانی 
ســـاخت موج شـــکن بندرکنگ خبرداد و گفت: این پروژه 
با ۶4 هکتار مســـاحت بزرگ ترین حوضچه شیلاتی کشور 
اســـت که تقریبـــاً به پایان رســـیده و ظرف یک مـــاه آینده 

تکمیـــل و به بهره برداری می رســـد.
مهدی دوســـتی درخصـــوص روند آماده ســـازی پروژه های 
نهضت ملی مســـکن بندرلنگه، توضیـــح  داد: در مجموع 
920 واحد در دســـت ساخت است و 200 واحد تا اسفند به 
بهره برداری می رســـد و اگر مردم شهرســـتان سهم آورده 

خـــود را تکمیل کنند می توان 300 واحـــد را تحویل داد.

نارنج رایگان در خیابان های بابل
ســـاری- برداشـــت میـــوه درخـــت نارنـــج در خیابان های 
شـــهربابل بـــرای شـــهروندان تـــا ۱0 دی مـــاه آزاد شـــد. 
»ســـیدحامد بیکایـــی« شـــهردار بابل بـــا اعـــلام این خبر 
گفـــت: شـــهروندان بابلـــی مـــی توانند بـــا رعایـــت نکات 
ایمنـــی و حفاظـــت از درختان نارنج این میوه را در ســـطح 
شـــهر برداشـــت کنند. این در حالی اســـت که همه ساله 
نارنج هـــای ســـطح شـــهر بابـــل بـــا برگـــزاری مناقصـــه به 
فروش می رســـید اما در ســـال جاری این فرآینـــد از ۱0 دی 
به بعد انجام می شـــود. شـــهردار بابل با بیـــان اینکه همه 
شـــهروندان بدون محدودیت می توانند نیازهای ســـالانه 
نارنج و آب نارنج را در ســـطح شـــهر برداشـــت کنند، اظهار 
کـــرد: اگر پـــس از مدت تعیین شـــده، نارنجـــی باقی ماند 
شهرداری نسبت به برداشـــت یا فروش آن اقدام می کند.

 
  کمبود بیش از ۵ هزار کلاس درس 

در مشهد
مشـــهد - فرماندار شهر مشـــهد با اعلام اینکه این شهر با 
کمبـــود ۵ هزار کلاس درس روبه روســـت گفت:  با اجرای 
طرح هر ســـه شنبه یک مدرســـه، این عدد به چهار هزار 

و 300 کلاس درس رسیده است.
 داوری گفـــت: بـــه همیـــن منظـــور به تازگـــی مدرســـه 
دو کلاســـه برکـــت بـــا ظرفیـــت ۷۵ دانـــش آمـــوز جنب 
ساختمان ۵0 ســـاله مدرسه شـــهادت در بلوار شاهنامه 
مشـــهد با اعتبار یک میلیارد و ۵00 میلیون تومان ساخته 
شده اســـت. وی افزود: این مدرسه پس از گذشت بیش 
از یک ســـال از اجرای طرح هر ســـه شـــنبه یک مدرسه؛ 
امروز به عنوان مدرســـه ششـــصد و هفتـــاد و یکم از این 
طرح بزرگ ملی در مشـــهد افتتاح شد. فرماندار مشهد 
گفـــت: هـــم اکنون بـــا مشـــکل محدودیت زمیـــن برای 
ســـاخت مدرســـه در شهر مشـــهد روبه رو هســـتیم و به 
اجبـــار مدارس جدیـــد در کنار ســـاختمان های مدارس 

قدیمی ســـاخته می شود.

داشـــت کـــه کیفیـــت پیازهـــا در قیمت گـــذاری 
محصـــول تأثیر بســـزایی دارد؛ امســـال هر کیلو 
پیازقرمـــز بیـــن ۱2 تـــا 20 هـــزار تومـــان بفروش 

رســـیده است.«

احداث سردخانه تا پایان سال
مدیر جهاد کشـــاورزی شهرســـتان هرسین یکی 
از مشـــکلات اساســـی این منطقه را عدم وجود 
سردخانه ای برای نگهداری محصولات کشاورزی 
و باغـــی دانســـته و خاطرنشـــان می کنـــد: »بـــا 
احـــداث یک واحد ســـردخانه، بخـــش زیادی از 
مشـــکلات کشـــاورزان از جمله پیـــازکاران حل و 
فصـــل می شـــود. البتـــه مقدمات احـــداث یک 
ســـردخانه هـــزار تنی در شهرســـتان هرســـین 
فراهم شـــده و با بهره بـــرداری آن تا آخر ســـال، 
بخش زیادی از مشـــکلات کشاورزان این منطقه 
مرتفع خواهد شـــد. ایـــن ســـردخانه قطعاً روی 
قیمت گـــذاری و حفظ کیفیـــت محصولات تأثیر 
بســـزایی دارد. چـــرا کـــه قیمـــت تابـــع عرضه و 
تقاضا بـــوده و با افزایش عرضه، قیمت محصول 
نیـــز کاهش محسوســـی پیـــدا کـــرده و کاملاً به 
ضرر کشـــاورزان تمام می شـــود. ایـــن در حالی 
اســـت که بـــا احداث یـــک واحد ســـردخانه، نه 
تنها پیـــاز بلکه دیگـــر محصولات کشـــاورزی نیز 
با حفظ کیفیـــت در مدت طولانی تـــر نگهداری 
شـــده و در وقت مناســـب و قیمتـــی متعادل تر 
به بـــازار عرضه خواهد شـــد.«  فتاحـــی به عدم 
احـــداث صنایـــع تبدیلـــی و کارخانه فـــرآوری در 
شهرســـتان هرســـین اشـــاره کرده و مـــی گوید: 
»اداره جهـــاد کشـــاورزی در تلاش اســـت با ارائه 
تســـهیلات و... از متقاضیان و ســـرمایه گذاران 
حمایت کـــرده و قدمی مؤثـــر در افزایش ارزش 
افـــزوده ایـــن محصـــول بـــردارد. ایـــن در حالی 
اســـت کـــه بـــا ایجـــاد ســـردخانه های بیشـــتر و 
راه اندازی صنایع تبدیلی و فرآوری در شهرستان 
هرســـین، انگیزه کشـــاورزان برای توسعه کشت 
پیاز به عنوان یک محصول بازارپســـند و افزایش 
تولید، افزایش پیدا خواهد کرد. مشـــکل اصلی 
اینجاســـت که همه ســـاله قیمت پیـــاز در فصل 
برداشـــت به دلیل کمبود امکانات سردخانه ای 

در شهرســـتان بـــا افت قیمـــت مواجه شـــده و 
پیازکاران بـــه ناچار محصول تولیـــدی خود را به 
قیمـــت ناچیز بـــه فـــروش می رســـانند. همین 
امـــر بی رغبتـــی کشـــاورزان به کشـــت پیـــاز در 
شهرســـتان را در پـــی داشـــته و می توانـــد آینده 
کشـــت این محصـــول بازارپســـند را در داخل و 

خارج بـــا چالش مواجـــه کند.«

 مشکلات پیازکاران هرسین
»فرهاد حاتمی« یکی از پیازکاران هرسین است 
که امســـال 2 هکتار از زمینش را به کشـــت پیاز 
قرمز اختصـــاص داده و از هر هکتـــار حدود ۵0 
تن پیـــاز برداشـــت کرده اســـت. او بـــه »ایران« 
می گوید: امســـال وضعیت کشـــت و برداشـــت 
پیاز قرمز نســـبت به ســـال گذشـــته بهتر بوده 
و حدود ۱00 تن پیاز برداشـــت کـــرده ام. حاتمی 
از نحوه قیمت گـــذاری این محصـــول در قطب 
پیـــاز کرمانشـــاه گلایه کـــرده و می گویـــد: همه 
ســـاله قیمت گـــذاری پیازهـــای قرمز براســـاس 
کیفیت و کشـــش بازار )عرضـــه و تقاضا( انجام 
می شـــود؛ امســـال هـــر کیلـــو پیـــاز بیـــن ۱2 تا 
22 هزارتومـــان به فروش رســـیده و پیـــازکاران 
عمـــده محصولات شـــان را بـــا قیمتـــی اندک به 
دلالان فروخته انـــد. این پیازکار هرســـینی ادامه 
می دهد: مشـــکل اساســـی در کشـــت پیاز این 
اســـت که یکســـال این محصول بار خوبی داده 
و به یکبـــاره مورد توجه همه کشـــاورزان منطقه 
قـــرار می گیـــرد. ســـال بعد با کشـــت زیـــاد آن، 
میـــزان عرضـــه به یکبـــاره افزایش پیـــدا کرده و 
بـــه تبع آن قیمت هـــا نیز کاهش پیـــدا می کند. 
این روال تقریباً هر چند ســـال یکبار در منطقه 
تکرار شـــده و کشـــاورزان و پیـــازکاران منطقه را 
بشـــدت متضرر می کنـــد. این در حالی اســـت 
باید اداره جهاد کشـــاورزی به این امر مهم ورود 
کـــرده و با قیمت گـــذاری مصوب و مناســـب در 
یک بازه زمانی مشـــخص زمینه فروش ســـودآور 
را برای کشـــاورزان فراهم کند. در همین راســـتا 
باید قیمت گذاری پیازها به درســـتی انجام شود 
تا کشـــاورز بر اســـاس قیمت گذاری های پاییزه 
و زمستانه، کشـــت سالانه خود را مدیریت کند. 

طبـــق گفتـــه »فرهاد شـــریفی« معاون بهبـــود تولیـــدات گیاهی ســـازمان جهاد 
کشـــاورزی اســـتان کرمانشـــاه، »در ســـال زراعی جدیـــد با افزایش حـــدود 3۸0 
ع اســـتان، زیرکشـــت  هکتـــاری ســـطح زیر کشـــت پیـــاز، 2244 هکتـــار از مزار
این محصول رفته و ۱4۷ هزار تن پیاز برداشـــت شـــده اســـت. ســـال گذشـــته، 
ع اســـتان زیر کشـــت پیـــاز رفته بود. هم اکنـــون، نظارت ها  ۱۸۶۵ هکتار از مزار
ع پیـــاز همچنان اســـتمرار داشـــته و تلاش ها بر  بر اســـتفاده از ســـموم در مزار
اســـتفاده از ظرفیت کارشناســـان کشـــاورزی در مدیریت میزان مصرف ســـموم 

ع معطوف اســـت.« در مزار

برش

ع کرمانشاه افزایش سطح زیر کشت پیاز در مزار

بنگاه

در مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت قطب سپهر لاوان عنوان شد
 آغاز عملیات تکمیلی احداث هتل بزرگ سپهر در جنوب بوشهر

مجمـــع عمومـــی عادی ســـالیانه شـــرکت قطب پتروشـــیمی ســـپهر لاوان 
منتهی به ســـال مالـــی شـــهریور ۱403 با حضور ســـهامداران برگزار شـــد.
در ایـــن مجمع که با حضور مهندس علی یـــاری مدیرعامل هلدینگ انرژی 
سپهر برگزار شد، مدیرعامل شـــرکت قطب پتروشیمی سپهر لاوان گفت: 
عملیـــات تکمیلی احـــداث هتل بزرگ ســـپهر به عنوان یکـــی از طرح های 

شـــاخص در جنوب بوشهر پس از ۷ ســـال توقف از سر گرفته شد.
بـــه گـــزارش روابط عمومـــی، خلیل شـــیخیانی با اشـــاره به دســـتاوردهای 
توســـعه ای این شـــرکت اظهار کرد: برنامه ریزی های این شرکت در راستای 
گســـترش خدمات فراگیـــر غیرصنعتـــی مورد نیـــاز منطقه پارس، شـــامل 
هتلینـــگ، کترینـــگ و تأمین نیـــروی انســـانی، باعث ثبت ســـود عملیاتی 

99 درصدی نســـبت به ســـال مالی گذشـــته شـــده است.
وی بـــا تأکیـــد بـــر اهمیـــت ارتباط میان توســـعه خدمـــات و خلـــق ثروت، 
افـــزود: با حمایت های مدیریت هلدینگ های انرژی ســـپهر و پتروفرهنگ، 
عملیـــات تکمیلـــی هتل بزرگ ســـپهر بـــا220 اتاق پـــس از ۷ ســـال توقف 
از ســـر گرفته شـــده و طبـــق برنامه ریزی هـــا، این پـــروژه در پاییـــز ۱40۵ به 

بهره بـــرداری خواهد رســـید.
شـــیخیانی همچنیـــن از طرح هـــای جدید این شـــرکت خبـــر داد و گفت: 
ســـاخت مجموعه ورزشی شـــامل اســـتخر سرپوشیده اســـتاندارد و سالن 
چندمنظوره ورزشـــی که قابلیت برگزاری مســـابقات قهرمانی کشور را دارد 

از برنامه های آتی این شـــرکت اســـت.

وی با اشـــاره به طرح هـــای پشـــتیبانی از صنعـــت تصریح کـــرد: از ابتدای 
ســـال، احـــداث انبارهـــای متمرکز بـــرای اســـتفاده صنایع پتروشـــیمی در 
دســـتورکار قـــرار گرفتـــه و به عنـــوان اهـــداف توســـعه ای شـــرکت در نظر 

گرفته شـــده است.
مدیرعامـــل شـــرکت قطب پتروشـــیمی ســـپهر لاوان تأکید کـــرد: خانواده 
قطـــب پتروشـــیمی با بهره گیـــری از یک تیم جـــوان و برنامه ریـــزی دقیق، 
در تـــلاش اســـت به قطب خدمـــات غیرصنعتـــی باکیفیت تبدیل شـــود تا 
صنایـــع تنها بـــر تولید متمرکز باشـــند. در پایان جلســـه، صورت های مالی 
و گـــزارش هیأت مدیـــره به مجمع تصویب شـــد و روزنامه ایـــران به عنوان 

روزنامه رســـمی شـــرکت تعیین گردید.
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ایلنا  ثبـــت ملی خانه آیـــت الله طالقانی/ 
ســـیدرضا صالحـــی امیـــری، وزیـــر میـــراث 
فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دستی گفت: 
در آینـــده نزدیک ثبـــت ملی خانـــه آیت الله 
طالقانی که نقش بزرگی در انقاب اســـامی 

داشـــتند رســـماً اعام خواهد شد.
مازنـــدران  از  پســـماند  انتقـــال  ایسنا  
بـــه آرادکـــوه ممنوع/حســـن عباس نـــژاد، 
سرپرســـت اداره کل حفاظت محیط زیست 
تهران گفت: با ورود ســـازمان محیط زیست 
و هماهنگـــی اســـتاندار و دســـتگاه قضایـــی 
شهرســـتان ری، جلـــوی ورود پســـماندهای 
اســـتان مازندران به ســـایت دفن پســـماند 

آرادکـــوه گرفته شـــد.
ر  ا ســـتگذ سیا د  نهـــا یـــن  مهم تر ایرنا  
حوزه محیط زیست/شـــینا انصـــاری، معاون 
رئیس جمهـــور و رئیـــس ســـازمان حفاظت 
محیط زیســـت با تأکید بر توجـــه به جایگاه 
فرابخشی شورای عالی محیط زیست گفت: 
شورای عالی محیط زیســـت مهم ترین نهاد 
سیاســـتگذار در حوزه محیط  زیســـت کشور 
اســـت کـــه رئیس جمهـــور ریاســـت آن را بر 

عهده دارد.

تسنیم  انقـــراض حیـــات وحـــش توســـط 
سگ ها/ بر اســـاس آمار IUCN »سگ های 
ولگـــرد« یکـــی از عوامـــل اصلـــی کاهـــش 
جمعیـــت ۱۸۸ گونـــه جانوری ارزشـــمند در 
سراســـر جهان هستند و در انقراض حداقل 
۱۱ گونـــه دخیـــل بوده انـــد؛ این آمار شـــامل 
تلـــف شـــدن ۱۷ قـــاده یوزپلنگ آســـیایی 

توســـط ســـگ ها نیز می شـــود!
ایرنا فـــروش هـــزار میلیـــاردی صنایـــع 
دســـتی/ مریم جالی، معاون صنایع دستی 
هـــزار  فـــروش  از  میراث فرهنگـــی  وزارت 
میلیـــارد ریالـــی محصـــولات صنایع دســـتی 
در  غرفـــه داران  و  فعـــالان  هنرمنـــدان، 
ســـی وهفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی 

داد. خبر 

زیست بوم

برای هزاران ســـال، ری دخت تنها و فراموش شده 
در دل خـــاک، بـــر پهلـــوی راســـت خـــود خوابیده 
بـــود، با رؤیـــای یک آرزو؛ کشـــف شـــدن توســـط 
باستان شناسان. کشف گور او در اوایل ماه جاری 
تحقـــق این رؤیـــا برای او بـــود. یک تیـــم حفاری از 
دانشگاه شهید بهشـــتی در تاریخ ۲۰ آبان اسکلت 
بیـــش از ۶۰۰۰ ســـاله او را در چشـــمه علی، تپـــه ای 
باستانی و مهم در حاشیه شهر باستانی ری و چند 
کیلومتری تهران، کشـــف کرد. این تیم حفاری به 
سرپرســـتی حمیدرضـــا ولی پور و معاونـــت ایمان 

مصطفی پـــور کار می کرد.
برخـــی از دانشـــجویان باستان شناســـی کـــه بـــا 
تیم حفـــاری همـــکاری می کردند، بافاصلـــه او را 

»ری دخـــت« یـــا دختـــر ری نامیدند.
ولی پـــور بـــه »ایران« گفـــت که یکـــی از مهم ترین 
دســـتاوردهای این حفاری در چشـــمه علی که از ۹ 
مهر آغاز شـــده بود، کشـــف بقایـــای معماری یک 
روســـتای پیش تاریخـــی و این گور بـــود که قدمت 
آن حدود ۴۰۰۰ تا ۴3۰۰ ســـال قبل از میاد تخمین 
زده می شـــود. او افـــزود که این یافته هـــای جدید 
می توانـــد اطاعـــات ارزشـــمندی دربـــاره زندگـــی 
و آیین هـــای تدفینـــی انســـان های پیش تاریخـــی 

ارائه دهد.

آغاز ماجرای یک کشف
در روزهـــای پایانـــی حفـــاری، زمانـــی کـــه اعضای 
تیم آمـــاده بســـته بندی ابزارهـــا و پایـــان دادن به 
کار میدانـــی خـــود در دو گمانـــه حفـــاری بودنـــد، 
بـــه لبه های یـــک گور احتمالـــی در وســـط یکی از 
گمانه ها برخورد کردند. این اتفاق خوش شانســـی 
بزرگـــی بود، بنابرایـــن حفاری را با دقت بیشـــتری 
ادامـــه دادند زیرا حفاری یک گـــور نیاز به تخصص 

و تجربه دارد.
مصطفی پـــور نیـــز گفـــت: »حفـــاری یـــک گـــور 

هیجان انگیـــز اســـت، اما بایـــد به گونـــه ای انجام 
شـــود که هیـــچ آســـیبی وارد نشـــود.«

هنگامـــی کـــه مصطفی پـــور بـــا دقـــت در حـــال 
نمایـــان کـــردن اســـتخوان های لگن ایـــن دختر 
پیش تاریخـــی بـــود، احســـاس شـــعف عجیبـــی 
داشـــت. »احســـاس اینکـــه تـــو اولیـــن کســـی 
هســـتی کـــه پـــس از ۶۰۰۰ ســـال او را می بینـــی و 
لمـــس می کنـــی، جذاب تریـــن بخـــش )کار یک 

باستان شـــناس( اســـت«.
پـــس از نمایان شـــدن اســـتخوان های لگن، تیم 
حفـــاری کار را متوقـــف کـــرد و از حامـــد وحدتـــی 
نســـب، انسان شـــناس پیش تاریخی از دانشـــگاه 
تربیـــت مـــدرس، دعوت کرد تـــا حفـــاری را ادامه 

دهـــد و اســـکلت به طور کامل آشـــکار شـــود. 
ری دخـــت در گـــور خـــود بر پهلـــوی راســـت و در 

حالـــت خمیـــده قرار داشـــت.
گام بعـــدی گرفتـــن نمونه هایـــی بـــرای انجـــام 
مطالعات بیشـــتر بـــود. مطالعاتی ماننـــد ژنتیک 
باستان شناســـی، باستان شناسی انگل شناسی و 
تعیین قدمت با کربـــن ۱۴ می توانند کمک بزرگی 
بـــه کار باستان شناســـان در هر کشـــوری باشـــند. 
برخـــی از این مطالعـــات در ایران انجام می شـــود، 
اما برای برخـــی دیگر مانند تاریخ گـــذاری با کربن 

۱۴ نیـــاز به همکاری با ســـایر کشـــورها دارد.

دختر 16 ساله
ولی پـــور گفـــت مطالعـــات اولیـــه وحدتی نســـب 
روی اسکلت و آناتومی او نشـــان داد که او دختری 
بالـــغ، در حدود ۱۵ تا ۱۶ ســـاله و با قدی حدود ۱۶۰ 
ســـانتیمتر بوده اســـت. جمجمه او دچـــار تغییر 
شـــکل عمدی بوده که ممکن است نشان دهنده 
موقعیـــت اجتماعـــی، وابســـتگی های فرهنگی یا 
موارد دیگر باشـــد. تغییر شـــکل جمجمه انسان، 
یکـــی از روش های تغییر عمدی شـــکل بدن بوده 
که به دوران پیش از تاریـــخ برمی گردد. این روش 
با اعمال فشـــار بر رشـــد طبیعـــی جمجمه کودک 

انجام می شـــده است.
همچنیـــن شـــواهد نشـــان داد کـــه ایـــن دختـــر 
چـــک  کو لات  ینـــت آ ز ی  ا ر ا د یخـــی  ر پیش تا
ساخته شـــده از صدف، اســـتخوان و ســـنگ بوده 
کـــه به صورت پابند، گردنبند، دســـتبند و ســـربند 

اســـتفاده می شـــده اند. در گـــور او خـــاک ســـرخ 
)اخـــرا( نیـــز یافت شـــد.

ولی پـــور توضیـــح داد: »ایـــن زینـــت آلات بـــه مـــا 
ســـرنخ هایی درباره جنبه های شـــخصی زندگی او 
و فناوری مورد اســـتفاده انســـان های پیش تاریخی 
بـــرای ســـاخت آنهـــا می دهـــد و خـــاک اخـــرا نیز 
می توانـــد اطاعاتـــی دربـــاره باورهای آنهـــا درباره 

زندگـــی پس از مـــرگ ارائـــه دهد«.
او افـــزود: »این تدفیـــن تنها به شـــکل یک گودال 
ســـاده کـــه در کـــف واحد مســـکونی حفر شـــده 
باشـــد نیســـت، بلکه دیوار یـــا اتـــاق تدفینی برای 
آن ســـاخته شـــده که شـــواهدی از آن بـــه صورت 
آجرهـــای ایســـتاده بـــه دســـت آمـــده و تحقیقات 
بیشتری روی آن در فصل بعد انجام خواهد شد«.

جـــه  تو رد  مـــو  ۱ ۹ ۱ ۲ ل  ســـا ز  ا چشـــمه علی 
باستان شناســـان قـــرار گرفته اســـت و دو حفاری 
غیرنتیجه بخـــش در ایـــن محـــل در ســـال های 
۱۹۱۲ و ۱۹۲۴ انجام شـــده اســـت. باستان شـــناس 
امریکایـــی، اریش اشـــمیت، در ســـال های ۱۹3۴ 
تـــا ۱۹3۶ در این محـــل حفاری گســـترده ای انجام 
داد و دو دوره تاریخـــی اســـامی و پارتـــی و دو دوره 
پیش تاریخی کالکولیتیک و نوســـنگی را شناسایی 
کـــرد امـــا گـــزارش حفـــاری او بـــه دلیـــل مـــرگ 

ناگهانـــی اش در ســـقوط هواپیمـــا در ســـال ۱۹۶۴ 
منتشـــر نشد.

پـــس از وقفه ای ۶۱ ســـاله، در ســـال ۱۹۹۷ حفاری 
بـــرای مطالعـــه توالـــی  انگلو-ایرانـــی  مشـــترک 
پیش تاریخی دشـــت تهـــران در این محـــل انجام 

شـــد و نتایج آن منتشـــر شـــد.

یک وقفه 27 ساله
اکنون، پس از یـــک وقفه ۲۷ ســـاله دیگر، بخش 
باستان شناســـی دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی یک 
برنامه پنج ساله را پیشـــنهاد داده و حفاری در این 
تپه ۷۰۰۰ ســـاله را از ســـر گرفته اســـت. این برنامه 
بر بررســـی شـــواهدی برای نشـــان دادن الگوهای 
پیوســـتگی یا تغییر در تکامـــل اجتماعی-فرهنگی 

جوامع متمرکز اســـت.
برنامـــه  همچنیـــن  مصطفی پـــور  و  لی پـــور  و
بلندپروازانـــه دیگری را مطرح کردنـــد و آن تبدیل 
چشـــمه علی به یک ســـایت-موزه در آینده است.
ایـــن مـــوزه می توانـــد تصویـــری از زندگـــی جوامع 
باســـتانی بـــه گردشـــگران ارائـــه دهـــد؛ آگاهـــی و 
حساســـیت مردم محلی نســـبت به میراث شان را 
افزایش دهد؛ اشـــیا و آثار را حفظ کند؛ ســـایت را 
در برابـــر نگرانی های رو به افزایـــش در مورد غارت 

محافظت کند و نهایتاً منابع مالی بیشـــتری برای 
حفاری هـــا و مطالعـــات باستان شناســـی فراهـــم 
کنـــد. در حال حاضـــر تا زمـــان افتتاح ایـــن موزه 
برای آشـــنایی مردم بـــا کارهای باستان شناســـی، 
دغدغـــه فوری تیم حفـــاری حفاظـــت از یافته ها، 

بویژه ری دخت اســـت.
مصطفی پـــور گفـــت: »اگر اســـکلت در گـــور باقی 
می ماند، می توانســـت توجـــه غارتگـــران را جلب 
کنـــد، زیـــرا آنها همیشـــه فکـــر می کننـــد چیزی 
ارزشـــمند در هـــر گور باســـتانی یافت می شـــود«.

بهترین گزینه، قالب گیری از اسکلت و نمایش آن 
در موزه برای عموم بـــود. اما این گزینه امکان پذیر 
نبود، زیرا اســـکلت بـــه دلیل آبیاری شـــهرداری در 

سال های گذشته در آســـتانه پودر شدن بود.
مصطفی پـــور دربـــاره سرنوشـــت فعلـــی ری دخت 
گفـــت: »ما مجبـــور بودیم هر اســـتخوان او را جدا 
کنیم، ثبت کنیـــم و آنها را برای مطالعات بعدی در 
مرکز تحقیقات باستان شناسی نگهداری کنیم«.

ری دخت که به اســـتخوان های جداگانه تقســـیم 
شـــده اســـت، ممکن اســـت در نهایـــت آرزو کند 
کـــه ایـــن ســـفر ۶۰۰۰ ســـاله روزی در یک مـــوزه در 
چشـــمه علی به پایـــان برســـد؛ جایی کـــه بتواند 

برای همیشـــه در آرامـــش بخوابد.

مطالعات اولیه 
باستان شناسان 

روی اسکلت و 
آناتومی او نشان 

داد که این 
اسکلت 6هزار 

ساله متعلق به  
دختری بالغ، 

در حدود 1۵ 
تا 16 ساله و با 

قدی حدود 160 
سانتیمتر بوده 

است

 باستان شناسان در چشمه علی شهر ری 
به اسکلتی 6 هزار ساله رسیدند

ری دختری دخت
مهرنوش خلج

خبرنگار

گزارش
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تقلید و تلقین 
دو فاکتور 

اثربخشی است 
که در این 

شرایط از آنها 
به حد کفایت 

سوء استفاده 
می شود و با 

القای این 
دیدگاه که در 

این روز خاص 
قرار است یک 

اتفاق مهم 
اقتصادی برای 

مصرف کننده 
خ دهد که اگر  ر

خرید نکند ضرر 
خواهد کرد، 

احساس نیاز 
را در او زنده 

می کنند

پشـــت درهای فروشـــگاه کنـــار زنان و 
مـــردان ســـیاه و سفیدپوســـت منتظر 
ایســـتاده اســـت. بزرگ تریـــن تخفیف 
برنـــد معـــروف اســـپانیایی پوشـــاک و 
زیـــورآلات بـــه مناســـبت جمعه ســـیاه 
در راه اســـت و مثـــل همه اهالی شـــهر 
»لاهه« کـــه منتظـــر باز شـــدن درهای 
فروشـــگاه هســـتند، خـــوب می دانـــد 
کـــه این تخفیـــف دیگر تکـــرار نخواهد 
شد. سال قبل سوغاتی های باکیفیت 
و خوش قیمتـــی را در جمعـــه ســـیاه 
ایـــن فروشـــگاه خریـــد و این بـــار هـــم 
تخفیف های واقعـــی و اجناس مرغوب 
توجیـــه منطقی بـــرای منتظـــر ماندن 
در ایـــن صف طولانی اســـت. درســـت 
نقطـــه مقابـــل تجربـــه خریدی کـــه از 
جمعه سیاه ایران دارد؛ بیشتر از 20 روز 
قیمت تلفن همراه را در یک فروشـــگاه 
اینترنتـــی دنبال کرد و منتظر رســـیدن 
Black Friday مانـــد تـــا بـــا تخفیـــف 

خوبی خریـــداری اش کنـــد. هرچه به 
روز موعـــود نزدیک تر شـــد قیمت های 
فروشـــگاه مدنظر بالاتر رفـــت تا اینکه 
در روز جمعه قیمت آن کالا به چندین 
میلیون گران تـــر از قیمت 20 روز پیش 
رســـید و یک خط قرمز روی آن خورد تا 
بـــا وجود 35 درصـــد تخفیف به قیمت 

20 روز پیـــش فروخته شـــود.
در جمعـــه ســـیاه بـــه تقلیـــد از ایـــن 
مناســـبت فرنگی در واپســـین روزهای 
مانده تـــا آخریـــن جمعه مـــاه نوامبر، 
تـــب و تـــاب آن در ایـــران نیـــز بـــالا 
مـــی رود، موضوعی که نشـــان می دهد 
مناســـبت های خارجـــی چنـــد ســـالی 
اســـت در تقویم ایران برای خودشـــان 

جـــا بـــاز کرده اند.
واقعیـــت این اســـت کـــه جمعه ســـیاه 
)یـــا همـــان Black Friday( در بســـتر 
اقتصادی جوامع غربی معنادار اســـت 
چـــرا کـــه در فروشـــگاه  ایـــن کشـــورها 
غ  مـــر بیـــن دو  2 یورویـــی  اختـــاف 
بســـته بندی مشـــابه بـــه دلیـــل زمـــان 
کشـــتار اســـت و طبیعتـــاً در ســـاختار 
اقتصـــادی کـــه  بـــه جزئیـــات و رضایت 
مشـــتری اهمیـــت می دهـــد تخفیـــف 

شـــور و حال بـــازار را بـــالا خواهـــد برد 
یـــا اینکه آن دســـته از افـــرادی که توان 
خرید عـــادی را ندارنـــد در فروش های 
فوق العـــاده راحت تـــر خریـــد می کنند. 
»ایـــن واقعیتـــی اســـت کـــه در اقتصاد 
معیوب مبتنـــی بر رانت وجـــود ندارد و 
در بســـتر چنین اقتصادی، سودجویی 
تحت عنوان زرنگی تعبیر و صادقانه کار 
کردن یک عیب محســـوب می شـــود.«
دکتر علیرضا شـــریفی یـــزدی - جامعه 
شـــناس - بـــا بیـــان ایـــن مقدمـــه بـــه 
بررسی بســـتر اقتصادی ایران پرداخت 
مختلـــف  کشـــورهای  »در  گفـــت:  و 
رفتارهـــای اقتصـــادی در چهارچـــوب 
قواعد اســـتخوان دار انجام می شـــود، 
در حالـــی که در ایـــران اغلب صاحبان 
کســـب وکار بـــه هر شـــکلی کـــه صاح 
می داننـــد رفتـــار می کننـــد و بـــه جای 
پاســـخ به نیـــاز مردم به ســـمت مقوله 
نیازســـازی پیـــش می رونـــد. بـــه گفته 
ایـــن روانشـــناس اجتماعـــی، تقلید و 
تلقین دو فاکتور اثربخشـــی اســـت که 
در ایـــن شـــرایط از آنها به حـــد کفایت 
سوء اســـتفاده می شـــود و با القای این 
دیـــدگاه کـــه در ایـــن روز خـــاص قـــرار 
اســـت یک اتفاق مهم اقتصـــادی برای 
مصرف کننـــده رخ دهد کـــه اگر خرید 
نکنـــد ضـــرر خواهـــد کرد، احســـاس 
نیـــاز را در او زنـــده می کننـــد. البته در 
این بین شـــبکه های اجتماعی بســـیار 
به کمـــک می آینـــد و به دلیـــل ضریب 
نفوذ بالایی که این رســـانه های نوپدید 
دارند این احســـاس نیـــاز در خانه ها و 
بین شـــهروندان به طـــور ملموس تری 
جریـــان پیـــدا می کنـــد و بـــا کمترین 
دردسر اهالی کســـب وکار سودجو را به 

هدف شـــان می رســـاند.«
 

ارزانفروشم باافتخار
لـــی  ما بخـــش  کارمنـــد  ل  ســـا  2 0 «
شـــرکت های معدنـــی و خودروســـازی 
بـــودم و در نهایـــت دو ســـال قبـــل در 
حالی که مدیر مالی یک شـــرکت اسم 
و رســـم دار بـــودم اســـتعفا دادم. حتی 
برای یک لحظه از این تصمیم ســـختی 
که گرفتم پشـــیمان نیســـتم. بالاخره 
بـــا فـــراغ بـــال وارد ســـرزمین رنگارنگ 
پوشـــاک کـــودک شـــدم که از ســـال ها 
قبـــل و بـــه دلیل دوشـــغله بـــودن، با 
چالش هـــای بســـیاری در آن فعالیـــت 
کـــه وضعیـــت  زمانـــی  از  می کـــردم. 
اقتصادی خانواده های ایرانی روز به روز 

جمعه ای که سیاه نیست
نابســـامان تر شـــد دلـــم می خواســـت 
یک فروشـــگاه لبـــاس کودک داشـــته و 
با افتخـــار ارزان فـــروش باشـــم و حالا 
کـــه همـــه تمرکـــز مـــن روی ایـــن کار 
اســـت به جرأت می گویم در فروشـــگاه 
مـــا اکثـــر روزهـــا شـــبیه بلـــک فرایدی 
اســـت، اما آخرین جمعـــه نوامبر برای 
مـــن، همـــکاران و پـــدر و مادرانـــی که 
مشـــتری های ثابت فروشـــگاه هستند 

یک چیـــز دیگر اســـت.«
»ســـمیه« بانـــوی جوانـــی اســـت که در 
شـــرق تهران مدیریـــت این فروشـــگاه 
لبـــاس را بـــر عهـــده دارد. بـــه قـــول 
 Black خودش به خاطـــر داغی کـــه از
Friday چنـــد ســـال قبـــل بـــر دلـــش 

مانده، برای ســـومین ســـال اســـت که 
به واســـطه تخفیف هـــای واقعی، از یک 
هفته مانـــده بـــه جمعه ســـیاه فروش 
اینترنتی و حضوری فروشـــگاه او به اوج 
می رســـد. از تجربـــه بـــه یادماندنی اش 
در جمعه ســـیاه می گوید: »چند ســـال 
قبـــل تصمیم گرفتیـــم تلویزیون مان را 
عوض کنیـــم. چنـــد روز مانـــده بود تا 
بلک فرایدی و به پیشـــنهاد یک دوست 
صبـــر کردیم تـــا در فـــروش فوق العاده 

خرید کنیـــم. بعدها که متوجه شـــدم 
تلویزیـــون را به قیمت چنـــد روز پیش 
و با دروغ تخفیـــف 40 درصدی خریدیم 
احساس بســـیار بدی به من دست داد 
و فکر اینکه فروشـــنده چـــه ذوقی کرد 
وقتی منت تخفیف بر ســـر ما گذاشـــت 
و کالا را بـــه قیمت قبل از جمعه ســـیاه 
لعنتی به مـــا فروخت تـــا مدت ها آزارم 
مـــی داد. همان موقع بـــود که به خودم 
قـــول دادم بـــه مشـــتری هایم احتـــرام 
بگـــذارم و تـــا جایـــی که ممکن اســـت 

صادقانه برخـــورد کنم.«
ســـمیه بـــه بـــازار پرُنوســـان و عجیـــب 
پوشاک در ایران اشـــاره می کند و ادامه 
می دهد: شـــرایط بازار لباس کودک به 
شـــکلی شـــده که هرچه جلوتر می رویم 
برخورد صادقانه با مشـــتری ســـخت تر 
می شـــود، امـــا مـــن همچنـــان ســـعی 
می کنـــم بـــا آنهـــا صـــادق باشـــم برای 
همین در فروشـــگاهم دو ســـری لباس 
فراهـــم می کنم؛ یک ســـری لباس های 
تولید داخل که به ســـت های اقتصادی 
معـــروف هســـتند و بـــا ســـود خیلـــی 
پایین تری نســـبت بـــه بقیه همـــکاران 
می فروشـــم تـــا خانواده های بیشـــتری 

تـــوان خریـــد داشـــته باشـــند. بـــا این 
 حـــال در فـــروش فوق العـــاده جمعـــه 
ســـیاه روی همین لباس ها هم تخفیف 
جزئی لحـــاظ می کنم. ســـری دوم اما 
لباس هـــای وارداتی هســـتند که قیمت 
بالاتـــری دارند و در طول ســـال ســـعی 
می کنم روی همین لباس ها هم ســـود 
کمتـــری بگیرم ولی معمـــولاً در فروش 
 فوق العاده دســـتم برای تخفیف بیشتر 
روی ایـــن لباس ها بازتر اســـت و خدا را 
شـــکر می کنم کـــه صداقـــت در فروش 
بـــه کارم آمـــده و مشـــتری های ثابت و 

راضی زیـــادی دارم. 
 

تقلیدازجمعهفرنگی
»در اقتصادهـــای مبتنی بر تولید، امکان 
دلالـــی و ســـودجویی بســـیار محـــدود 
اســـت، چـــرا کـــه بیـــن عرضـــه و تقاضا 
تـــوازن برقـــرار اســـت و بـــازار بـــه لحاظ 
قیمـــت و کیفیـــت کالا تنظیـــم خواهد 
شـــد، به همین دلیل در مناسبت هایی 
کـــه بـــه فـــروش فوق العـــاده اختصاص 
دارد اختاف قیمت قبل و بعد از اعمال 
تخفیـــف به قدری زیاد اســـت کـــه افراد 
حاضر می شـــوند شـــب تـــا صبـــح را در 

فرهنـــگ به مثابـــه موجود زنده ای اســـت 
که همواره در حال زایایی و میرایی اســـت 
و از آنجا کـــه در ایران، هنجارها و ارزش ها 
مطابـــق بـــا نیازهـــای روز جامعـــه تعریف 
نشـــده اســـت، شـــاهد گرایش عجیب و 
غریـــب بـــه فرهنگ های غربی هســـتیم، 
در حالـــی که اگر درســـت ســـراغ فرهنگ 
برویم، به ما پاســـخ درســـت خواهد داد.

 
جمعهسیاهدرآنسویآب

ایـــن فرهنگ همـــان حلقـــه مفقوده ای 
اســـت کـــه »مریـــم« بـــه  خوبـــی آن را 
درک کـــرده اســـت؛ چند ســـال پیش به 
هلنـــد مهاجـــرت کرد و ســـال گذشـــته 
کـــه هدیـــه دوســـتان و خانـــواده اش در 
ایـــران را در تخفیـــف بلـــک فرایدی یک 
فروشـــگاه  سرشـــناس خریـــد، تفـــاوت 
بیـــن فـــروش فوق العاده ایـــران و خارج 
از کشـــور را بـــه چشـــم دیـــد. »مریـــم« 
می گویـــد:  تفاوت هـــا  ایـــن  مـــورد  در 
همیـــن  حـــالا بعضـــی از فروشـــگاه ها، 
تخفیف هـــای بلـــک فرایـــدی را اعمـــال 
امـــا فروشـــگاه هایی مثـــل  کرده انـــد، 
»زارا، برشـــکا و ماســـیمو دوتی« فقـــط 
در همـــان آخریـــن جمعـــه مـــاه نوامبر، 
 40 اکثـــر اجناس شـــان تخفیـــف  روی 
درصـــدی می گذارنـــد و فـــردای آن روز 
تخفیـــف را برمی دارنـــد بـــرای همیـــن 
مردم از صبـــح زود روز جمعه پشـــت در 
منتظـــر می مانند تا فروشـــگاه باز شـــود 
ن  یدشـــا خر ن به صرفه تریـــن  و مقر و 
همیـــن  در  البتـــه  دهنـــد.  انجـــام  را 
مناســـبت ها هیچ وقـــت روی اجنـــاس 
پرطرفـــدار و کاســـیک تخفیـــف اعمال 
نمی شود بلکه همیشـــه اجناس »ترِند« 
که معمولاً خیلی ســـریع و با تغییر فصل 
پرطرفدار می شـــوند تخفیـــف می خورند 
یـــا کالاهـــای برقـــی و لـــوازم خانگـــی که 
Black Friday بهتریـــن زمـــان بـــرای 

خرید آنهاســـت زیرا شامل تخفیف های 
خوب و ارزنده ای می شـــوند. »مریم« که 
چند ســـالی اســـت تجربه خرید در بلک 
فرایـــدی را دارد به تخفیـــف صادقانه در 
فروشـــگاه های برنـــد در هلنـــد اشـــاره 
می کنـــد و می گویـــد: اینجـــا به رغم تورم 
پســـاکرونا و کاهش قـــدرت خرید مردم، 
قبل از جمعه ســـیاه قیمـــت اولیه کالا را 
بـــالا نمی برند و بعد بـــا تخفیف دروغین 
یـــک بـــازی روانـــی بـــه راه نمی اندازنـــد 
تا مشـــتری جـــذب کننـــد، بلکـــه برای 
مردم  و نیـــاز به خرید آنهـــا احترام قائل 

می شـــوند.«

گزارش

سهیلا نوری
خبرنگار

صف انتظـــار بایســـتند و از تخفیف ویژه 
کالای مدنظرشان استفاده کنند. در این 
بیـــن این نکته را هم باید در نظر داشـــت 
کـــه اخـــاق در اقتصـــاد مـــدرن تعریـــف 
چندانـــی ندارد چرا که اعـــداد این اخاق 
و بی اخاقـــی را رقم می زند؛ موضوعی که 
البته همچنـــان در اقتصاد ســـنتی ایران 
وجود دارد و نمونه آن در بازارهای ســـنتی 
و میان کاســـبان معدودی دیده می شـــود 
کـــه به عنوان یـــک افتخار بـــرای فرهنگ 
ما به حســـاب می آیـــد، امـــا واقعیت این 
اســـت کـــه ســـودجویی محصـــول یـــک 
اقتصـــاد رانتی و معیوب اســـت که از قضا 
تحـــت عنـــوان زرنگـــی تعبیر می شـــود و 
صادقانـــه کار کـــردن در این شـــرایط یک 

عیب محســـوب می شـــود.«
دکتر علیرضا شـــریفی یـــزدی در حالی به 
ایـــن موضـــوع بااهمیـــت اشـــاره می کند 
کـــه برخـــی از خانواده  هـــای ایرانـــی بـــه 
ایـــن نکته فکـــر نمی کنند و برای کســـب 
منزلـــت و جلـــب توجـــه اطرافیـــان و به 
قولی بـــاکاس جلـــوه کـــردن، تحت هر 
شـــرایطی می خواهنـــد از قافلـــه خریـــد 

جمعه ســـیاه عقـــب نمانند.
بـــه اعتقـــاد ایـــن روانشـــناس اجتماعی، 

تب عجیب خرید در آخرین جمعه ماه نوامبر

  افقی:
 1 - هنر گوش نواز - واکنش

2 - شخصیتی کارتونی - جدید و نو - آب میوه
3 - آن که راهی تازه یابد - خودروی جنگ - پرش عضلات

4 - امُت ها - غمگین، ناراحت - پرده دری - یک چهارم
5 - مقابل »آری« - آماده کردن - سوغات بوشهر

6 - خودداری از پرداخت وجه چک - ینگه دنیایی - ویتامین 
انعقاد خون

7 - نوعی نان شیرین، داغ و خوش طعم - تندرست - حوله
8 - میدان تهران - از روی بی تجربگی - زوج

9 - آوازی که در آخر افشاری نواخته می شود - ستاره - 
اصطکاک

10 - حرف انتخاب - دارویی که به عقیده قدما هر مرضی را 
علاج می کرد - دارای لقب

11 - راه فرار - دلبر و محبوب - الهه خورشید
12 - فراموشی - اسم مصدر از وزیدن - متضاد »خوبی« - 

مخفف دیگر
13 - سرد و مطبوع - عنصری شیمیایی با علامت Ne - صمغ 

برخی درختان
14 - وقار و سنگینی - مزدور - دنیا

15 - کار تا نصفه انجام شده - استخوان فک
 

 عمودی:
1 - مجری برنامه در حال پخش »شب خوش« از شبکه 

سوم - ضمیر خودخواه
2 - هراس - بی همنشین - مشکل و گرفتاری

3 - ساده دل - نام دخترانه - قطعه ای در خودرو
4 - مقیاس - اندیشه - شبیه - از حشرات

5 - حصار - خندان و بشَاش - تنها، بی یار
6 - علامت مصدر جعلی - سس قرمز تند و رژیمی - وسیله 

دوخت و دوز
7 - بیمارستان تهران - ضد قهر! - خراش گاوآهن روی زمین

8 - سوگ - هزار میلیون - پول نقد
9 - مستعمل - علم سرشماری - فرآورده های شیری

10 - گیاه پارچه ای! - نالوطی، بی غیرت - نشان مفعول
11 - عدد ورزشی - نوعی پرده - کلام اجابت

12 - ترک کردنِ یک گروه مجازی - بدکردار قصه ها - آب رسان 
- نکوهش

13 - قبیله - جواب گرفته - ابواب
14 - درون دوات - به اندازه - باران تند و کم دوام

15 - زیر پا مانده - یک ارائه ادبی که در آن در نهایت به 
فضیلت پاداش داده می شود و شرارت مجازات می شود

  
  افقی:

 1 - محله ای تاریخی در تبریز - فیلسوف 
روم  باستان

2 - وسیله نظافت - به علت - محدوده ای شامل چند شهر
3 - شماره ها - شریران - روستایی زیبا در استان گلستان

ع ماشین بخار - واحد  4 - ورای همه آسمان ها - مختر
شمردن  چارپا - گرگ

5 - خیک آب - انتخاب - سکون
6 - ماهی دریای جنوب - درد و مرض - مخفف مگر

7 - فلانی - افسانه سرا - فرزند ناکام رستم
8 - در حمام بجویید - مهاجم ملوان - ناب
9 - پناه و مهلت - دندانی در دهان - بالش

10 - بازکن آذری - لبریز - از صنایع دستی جنوب
11 - سریالی با حضور لاله مرزبان - شهر »سوئیس« - 

سرراست

12 - تلفظ جدا جدای حروف - عصای حروف! - اسب 
چاپار - حرف یونانی

13 - دزد رایانه ای - کشور »اسلو« - نرم افزار تلفن  های 
هوشمند

14 - شعر ژاپنی - بخش سفیدرنگ ناخن - دستگیری و 
کمک

15 - شهر »فیلیپین« - اثر »ولادیمیر نابوکوف«
  

 عمودی:
1 - مدافع تراکتور - نفوذ اینترنتی

2 - طبع روان می خواهد - واحد کوچکی در طول - ساز 
و برگ

3 - هواخوری - از علائم بیماری - بهره هوشی
4 - درفش - مرهون - پیچ شش گوش - جزء عمده

5 - رمان »دن براون« - الک - همان »بس«

6 - بزرگ منشی - دومین دور از دوران سوم زمین شناسی 
- فرصت

7 - ریسیدن پنبه با دوک - شهر »سومالی« - تعمیر
8 - پارک ملی دماوند - علمی برای محیط زیست - کلام 

تأسف
9 - میل خانم باردار - نام گروهی از بیماری های چشمی ارثی 

که شبکیه را مبتلا می کند - خاص
10 - نویسنده - این عدسی نور را پراکنده می کند - قلیل

11 - نشان مفعول - کل - میوه ای درختی
12 - دسته و رده - سکه رایج هند - توسری خور چکش - 

ع آمادگی زمین برای کشت و زر
13 - نام مردانه - از قهرمانان شاهنامه - اظهار و اقرار

14 - شرکت سوئدی سازنده وسایط نقلیه و قطعات آن - 
علامت مخصوص - با برکت

15 - واحد والیبال - اثر »کامیلو خوزه سلا« 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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در هنـــد هم بـــا توجه به جمعیت بالا و تعـــدد مذاهب، قانونگذاران بـــه نظارت بر فضای 
مجـــازی توجـــه ویـــژه ای داشـــته اند و ایـــن قوانیـــن، در زمان های مختلف دســـتخوش 
تغییراتـــی می شـــوند. به همین دلیـــل در مواقع بحرانـــی، فیلترینگ برخی شـــبکه های 
اجتماعـــی یا قطـــع اینترنت در یک بازه زمانی نســـبتاً کوتاه و در منطقه هایی مشـــخص، 
انجام می شـــود. یکی از شـــبکه های اجتماعی پرطرفدار در هند واتس اپ اســـت که گاه 
با انتشـــار اخبار جعلی و غلط دردسرساز شـــده و در این مقاطع زمانی، محدودیت هایی 
برای دسترســـی کاربران اعمال شـــده اســـت. در این کشـــور هـــم الـــزام پلتفرم ها برای 

حذف پســـت های مرتبط با مـــوارد اخلاقی، مذهبـــی، قومیتی و خشـــونت وجود دارد.
در هنـــد، انتشـــار آنلاین اطلاعات غلط و ارســـال پیام هـــای تحریک آمیز یـــا توهین آمیز 
جرم انگاری شـــده و کمیته ای مســـئول نظارت بر مســـائل مربوط به پورنوگرافی آنلاین و 
 )CERT-IN( جرایم سایبری است. در حال حاضر تیم واکنش اضطراری کامپیوتری هند 
بـــرای تضمیـــن امنیـــت اینترنـــت، هر گونـــه درخواســـت مســـدود کردن دسترســـی به 

وب ســـایت ها را بررســـی می کنـــد.

مسدودسازی کوتاه مدت در بحران های هند

ـــرش بـ

پنجشنبه  8 آذر 1403  شماره 8617

فناوری10

۱۸شرکت  دانش بنیان در نمایشگاه 
صنعت بازی رایانه ای روسیه

یک هیأت تجاری متشـــکل از شرکت های دانش بنیان 
با حمایت صندوق نوآوری و شـــکوفایی، در نمایشـــگاه 

صنعت بازی رایانه ای مســـکو حضور یافتند.
بـــه گـــزارش مهـــر، ایـــن هیـــأت تجـــاری متشـــکل از 
نماینـــدگان شـــرکت های دانش بنیـــان در حوزه هـــای 
هـــوش  تلـــکام،  اطلاعـــات،  فنـــاوری  و  نرم افـــزار 
مصنوعـــی، بازی های رایانـــه ای، تجـــارت الکترونیکی، 
خدمـــات آنلاین، بانکـــی و مالی، به منظـــور مذاکرات 
تجـــاری با شـــرکت های روســـی عـــازم این نمایشـــگاه 
»R E D  G a m e  E x p o « نمایشـــگاه   شـــدند. 
که بـــه بازی های ویدیویی، واقعیـــت مجازی و واقعیت 
افـــزوده اختصـــاص دارد، از 6آذرمـــاه آغاز شـــده و تا 11 

آذر برپاست.
 
طلسم ۸۶ ساله سامسونگ شکسته شد

گروه سامســـونگ برای نخستین بار در تاریخ 86 ساله 
خـــود، یک زن خـــارج از خانواده مؤســـس خـــود را به 

عنوان مدیرعامـــل انتخاب کرد.
به گـــزارش ایســـنا، گروه سامســـونگ امســـال، نقاط 
عطف متعددی را تجربه کرده اســـت. در ابتدا، شرکت 
سامســـونگ یک عذرخواهی عمومی کم ســـابقه انجام 
داد و  سپس این شرکت، بازخرید سهام را اعلام کرد. 
اکنون، بزرگ ترین شـــرکت کـــره جنوبی، یک زن را که 
از اعضای خانواده مؤســـس این شـــرکت نیســـت، به 
عنوان مدیر اجرایی انتخاب کرده اســـت. در کشـــوری 
کـــه زنان مدیر، به ســـختی برای ورود بـــه هیأت مدیره 
شـــرکت ها تلاش می کننـــد، انتصاب کیـــم کیونگ آه 
به عنـــوان رئیـــس و مدیرعامل سامســـونگ، احتمالاً 

الهام بخش نســـل جدید مدیران خواهد شـــد.
 

کنترل بازوی روباتیک با ایمپلنت مغزی

شـــرکت رابط مغـــز و رایانه ایلان ماســـک)نورالینک(، 
در حـــال یـــک مطالعـــه جدیـــد بـــرای کنترل بـــازوی 

روباتیک با ایمپلنت مغزی است.
بـــه گـــزارش ایســـنا، نورالینـــک در ایکس نوشـــت: ما 
هیجان زده هســـتیم که تأیید و راه اندازی یک آزمایش 
امکان ســـنجی جدید را برای گســـترش کنتـــرل رابط 
مغز و رایانه با اســـتفاده از ایمپلنـــت N1 اعلام کنیم. 
رابط مغز و رایانه، سیســـتمی اســـت که به فـــرد اجازه 
می دهـــد مســـتقیماً دســـتگاه های بیرونی را بـــا امواج 
مغـــزی خود کنتـــرل کنند. این دســـتگاه بـــا خواندن 
و رمزگشـــایی ســـیگنال های حرکتـــی مـــورد نظـــر از 
نورون هـــا کار می کنـــد. این رابط شـــامل دســـتگاهی 
بـــه انـــدازه یک ســـکه به نـــام N1 اســـت که توســـط 
یـــک روبات بـــا جراحی در مغز کاشـــته می شـــود. این 
شـــرکت در حال حاضـــر در حال ارزیابـــی ایمنی رابط 
خـــود و همچنیـــن توانایی آن بـــرای کنتـــرل رایانه در 

افراد فلج اســـت.

 فرار فضاپیمای روسی  از چنگ 
زباله فضایی

یک فضاپیمـــای باری روســـی که به ایســـتگاه فضایی 
بین المللـــی متصـــل شـــده بـــود، بـــرای دومین بار در 
کمتـــر از یک هفته، یـــک تکه زباله فضایـــی را دور زد.

 فضاپیمـــای روباتیـــک پروگرس 8۹ کـــه از ماه اوت به 
ایســـتگاه فضایی بین المللی متصل شده بود، مجبور 
به روشـــن کردن پیشـــرانه های خود به مـــدت حدود 
۳.۵ دقیقه شـــد تا ایســـتگاه را از انبوهـــی از زباله های 

فضایی دور کند.
مقامات ناســـا نوشـــتند: مانور اجتناب از زباله، پایگاه 
مـــداری را دورتر از قطعه ماهواره ای در نزدیکی مســـیر 
پرواز ایســـتگاه قرار داد. پروگرس 8۹ مانور مشـــابهی 
را نیـــز در روز 1۹ نوامبـــر انجـــام داد. مقامـــات ناســـا 
گفتنـــد این مانـــور حـــدود ۵.۵ دقیقه طول کشـــید و 
اطمینان حاصل کرد که ایســـتگاه فضایی بین المللی 
از قطعـــه ای از یـــک »ماهـــواره هواشناســـی دفاعی از 
کار افتـــاده« کـــه در ســـال ۲۰1۵ متلاشـــی شـــده بود، 
دور شـــد. ایـــن خرده هـــای کوچـــک می تواننـــد برای 
ماهواره هـــا یـــا فضاپیماهـــای سرنشـــین داری ماننـــد 
ایســـتگاه فضایـــی بین المللـــی، بـــا توجه به ســـرعت 
فوق العـــاده ای کـــه در کنـــار آنهـــا حرکـــت می کنند، 

خطرناک باشـــند.

تحول دیجیتال در بیمه محصولات 
کشاورزی با همکاری همراه اول

روز گذشـــته تفاهمنامه ای میان همـــراه اول و صندوق 
بیمه کشـــاورزی با هدف اســـتفاده از زیرســـاخت های 
فنـــی و ارتباطی برای توســـعه فرهنگ بیمه کشـــاورزی 

به امضا رســـید.
ایـــن تفاهمنامه با رویکرد گســـترش فرهنـــگ و نفوذ 
بیمـــه، افزایش دقت در برآورد عملکرد واحد ســـطح، 
مدیریت ســـطوح زیرکشـــت محصولات و ایجاد تحول 
دیجیتـــال در صنعـــت بیمه کشـــاورزی منعقد شـــده 
اســـت.با توجـــه بـــه اینکـــه در قانـــون برنامـــه هفتم 
توســـعه کشـــور، بر لزوم صدور بیمه نامـــه محصولات 
اساســـی نظیـــر گنـــدم، جو، برنـــج، حبوبـــات، ذرت، 
دانه های روغنی و... در مقابل خســـارت های ناشـــی 
از  ســـوانح طبیعـــی و حوادث تأکید شـــده اســـت، بر 
اســـاس این توافق، مقرر شـــد خدماتـــی مانند صدور 
آنلایـــن و الکترونیک بیمه نامه ها، ارزیابی خســـارت، 
اطلاع رســـانی و ترویـــج فرهنـــگ بیمـــه در میـــان 
بهره بـــرداران بخش کشـــاورزی به زودی بـــا بهره گیری 
از زیرســـاخت های دیجیتـــال و فناوری هـــای نویـــن 

اجرایی شـــود.

اخبار

با کره شـــمالی ممنوع است. همچنین 
در ایـــن کشـــور پرداخت هـــای مالی در 
پلتفرم ها زیر ذره بین قرار دارد و تاکنون 
گـــوگل و اپل هم مشـــمول نـــگاه نظارتی 

ایـــن کشـــور قانونمند شـــده اند.

سختگیری به کاربران در امارات
 هـــر چنـــد پیـــش از ایـــن در امـــارات
 متحـــده عربـــی شـــاهد فیلتـــر برخی 
شـــبکه های اجتماعـــی بودیـــم و حتی 
در مواقعی دسترســـی بـــه تماس صوتی 
برخـــی از ایـــن پلتفرم هـــا امکان پذیـــر 
نبود اما حالا این کشـــور که سریع ترین 
اینترنـــت موبایـــل جهـــان در آن ارائـــه 
می شـــود، راه دیگری در پیـــش گرفته و 
اداره تنظیم مقررات مخابرات و دیجیتال 
ایـــن کشـــور موظـــف شـــده بـــه منظور 
امن ســـازی و قانونمنـــد کـــردن فضـــای 
مجازی، قانون جدیدی اجرا کند. طبق 
این قانـــون، ۵۰۰ هزار درهـــم جریمه و ۵ 
ســـال زندان در انتظار کاربرانی است که 
برخی محتواهای آنلاین را در این کشـــور 
به اشـــتراک بگذارند. طبق ایـــن قانون 
کـــه از ژوئیـــه ۲۰۲4 وضـــع و لازم الاجـــرا 
شده، آســـیب رســـاندن به منافع عالی 
کشـــور و شـــایعه پراکنی یا انتشـــار اخبار 
گمراه کننـــده کـــه منجـــر به آســـیب به 
نظام اقتصادی کشـــور شـــود و انتشـــار 
عمـــدی اخبار کـــذب، اســـناد جعلی یا 
نسبت دادن نادرســـت آنها به دیگران، 
جرم محســـوب می شـــود. در این قانون 
بـــه مـــوارد اخلاقـــی نیـــز توجه شـــده و 
ارســـال نظرات ناقض عفـــت عمومی و 
ترویج اصول مخرب یـــا آزار کودکان هم 
پیگرد قانونی دارد. در این کشـــور بیش 
از آنکه شبکه های اجتماعی و پلتفرم ها 
مقصر نشـــان داده شـــوند، بـــه کاربران 

ســـختگیری می شود.

 مسئولیت پذیری پلتفرم ها 
در سنگاپور

در ســـنگاپور قانونگـــذاری بـــرای امـــن 
شـــدن فضای مجـــازی در کانـــون توجه 
قرار دارد. ســـازمان توســـعه رســـانه های 
 ،)IMDA ( کشـــور  ایـــن  اطلاعاتـــی 
ســـال گذشـــته یـــک آیین نامـــه بـــه نام 
 »کـــد ایمنـــی آنلایـــن« تصویب کـــرد و از
 18 ژوئیـــه ۲۰۲۳ اجرایـــی شـــد. ایـــن 
آیین نامه، شـــبکه های اجتماعی را ملزم 
می کند با جلوگیری از انتشـــار محتوای 
مضـــر، اقداماتی بـــرای افزایـــش امنیت 

تیغ دولبه اینترنت
اگرچه ایـــن روزهـــا اینترنت زمینه ســـاز 
ایجاد تحولی بزرگ در اقتصاد دیجیتال، 
آمـــوزش، تجارت الکترونیکی و توســـعه 
علـــم و دانش اســـت، اما ایـــن ظرفیت 
ویـــژه، مـــورد توجـــه مجرمان ســـایبری 
هـــم قـــرار گرفتـــه و گاه ایـــن فضـــا برای 
جرایـــم مختلف از جملـــه کلاهبرداری، 
نقـــض قانـــون کپی رایـــت و... مـــورد 
سوء اســـتفاده قرار می گیـــرد. در همین 
راســـتا حکمرانـــی قانونمنـــد فضـــای 
مجازی در جهان، مورد توجـــه قرار دارد 
اما بـــا وجـــود دغدغه هـــای فـــراوان در 
جهـــان در این زمینه، این ســـؤال پیش 
می آید کـــه آیا فیلتر گســـترده پلتفرم ها 
و وب ســـایت ها راه حل مقابله با چنین 
چالشی اســـت؟ در این راستا نگاهی به 
رویکرد برخی کشـــورهای جهـــان داریم 
تا ببینیـــم به منظور ایمن ســـازی فضای 
مجازی، چـــه اقدامات شـــاخصی انجام 
داده انـــد که بـــدون اعمـــال فیلترینگ 
گســـترده، موفـــق بـــه مدیریـــت فضای 

مجازی شـــده اند.

نظارت قانونمند در ژاپن
در ژاپـــن بـــه عنـــوان یکی از کشـــورهای 
دارای بیشترین سرعت اینترنت، زمینه 
دسترســـی قانونمند کاربـــران به فضای 
مجازی امن فراهم شـــده اســـت. در این 
کشور خبری از دیوار آتشین و فیلترینگ 
نیســـت و تنها قانون است که حکمرانی 
می کنـــد. در مـــاه مـــه ۲۰۲4، پارلمـــان 
ژاپـــن قانـــون محدودیـــت مســـئولیت 
ارائه دهنـــدگان )PLLA( مربـــوط بـــه 
ســـال ۲۰۰1 را اصلاح کرد. بـــه این ترتیب 
پلتفرم هـــا ملزم بـــه ایجـــاد روش هایی 
شـــفاف برای حذف محتواهایی خاص 
شـــدند. تهمـــت بـــه دیگـــران بویـــژه 
اشخاص سیاسی و پورنوگرافی، بالاخص 

اگر پای کودکان در میان باشد، مشمول 
این قانون شـــده است. همچنین برخی 
فعالیت ها همچـــون فروش اســـلحه یا 
انتشـــار فراخوان های سیاســـی مخرب 
و موارد مرتبط با خشـــونت و تروریســـم 
هـــم در ژاپن ممنـــوع اســـت. پلتفرم ها 
ملزم شـــده اند با کمک ناظران متعددی 
کـــه در ایـــن کشـــور بـــه کار گرفته انـــد و 
محتـــوای  کـــردن  پرچمـــدار  وظیفـــه 
نامناســـب را بـــه عهـــده دارنـــد، چنین 
محتواهایـــی را به ســـرعت حذف کنند. 
در واقع صنعت اینترنـــت ژاپن عمدتاً از 
طریـــق خودتنظیمی پلتفرم هـــا کنترل 
می شـــود. در حکمرانی فضـــای مجازی 
ایـــن کشـــور، سانســـور یـــا محدودیـــت 
صریـــح در محتـــوای اینترنتـــی وجـــود 
نـــدارد امـــا خودتنظیمی، نقـــش مهمی 
در فعالیـــت ارائه دهنـــدگان خدمـــات 
اینترنتی ژاپنـــی )ISP( ایفا می کند. ژاپن 
فاقد کمیسیون نظارتی مستقل است و 
وزارت امور داخلـــه و ارتباطات )MIC( بر 
بخش های مخابـــرات و اینترنت نظارت 

. می کند

 بازنگری سالانه قوانین
 در کره  جنوبی

شـــاید بســـیاری تصور کنند اینترنت در 
کره  جنوبی به عنوان یکی از کشـــورهای 
پیشـــتاز در حوزه تکنولوژی، ارتباطات و 
اینترنت، کاملاً آزاد اســـت و دسترســـی 
کاربران به هیچ وب ســـایتی محدودیت 
ندارد، اما واقعیت چیز دیگری اســـت و 
در این کشـــور نیز قانونمند شدن فضای 
مجـــازی، یکـــی از دغدغه هـــای اصلـــی 
است.بســـیاری معتقدند کـــره جنوبی 
اولین کشـــوری بوده که در ســـال 1۹۹۵ 
قانـــون سانســـور اینترنـــت را بـــا قانون 
تجارت مخابراتـــی )TBA( تصویب کرده 
و این نظارت، امروزه از سوی کمیسیون 

اســـتانداردهای ارتباطات کـــره جنوبی 
)KCSC( به عنوان مســـئول بســـیاری از 
مقـــررات رســـانه ها از جملـــه اینترنت، 
صـــورت می گیرد. در واقع در این کشـــور 
نظارت هوشـــمند وجود دارد و هر ســـال 
قوانیـــن ژاپـــن بـــرای مواجهه فعـــال با 
خطـــرات توســـعه اینترنـــت بازنگـــری 
می شـــود؛ موضوعی که باید توسط همه 
کشـــورها مورد توجه قـــرار گیرد تا مجبور 
به اجرای فیلترینگ گســـترده نشـــوند.

در کـــره جنوبی به منظـــور محافظت از 
کـــودکان در فضـــای آنلاین، ســـن کاربر 
نســـبت به کلمـــات و کلیدواژه هایی که 
مورد اســـتفاده قـــرار می گیرد، بررســـی 
می شـــود و در صورتـــی کـــه ایـــن واژه ها 
متناســـب بـــا ســـن شـــناخته نشـــود، 
محدودیـــت دسترســـی بـــرای کاربر در 
نظـــر گرفتـــه می شـــود. انتشـــار آنلاین 
متـــون یـــا تصاویر جنســـی نیـــز در این 
کشـــور مجازات هایـــی به دنبـــال دارد و 
حتی قانونی ویـــژه به منظور رســـیدگی 
به مرتکبـــان جرایم جنســـی دیجیتال 
تصویـــب شـــده اســـت. بـــه طـــور کلی 
پورنوگرافـــی در کره جنوبـــی غیرقانونی 
اســـت، به همیـــن دلیل دسترســـی به 
برخی وب ســـایت ها مسدود شده است 
اما در حال حاضر بســـیاری، با اســـتفاده 
از دیپ فیـــک یا همان »جعـــل عمیق« 
اقـــدام بـــه انتشـــار تصاویـــر نامناســـب 
می کننـــد کـــه شناســـایی و مقابلـــه بـــا 
کاربران متخلـــف را بـــرای ناظران کمی 

ســـخت کرده اســـت.
انتشـــار برخـــی مطالـــب سیاســـی هم 
در ایـــن کشـــور خـــط قرمـــز محســـوب 
می شـــود. بـــه دلیـــل مشـــکلات کـــره 
جنوبـــی بـــا کـــره شـــمالی، سانســـور 
اینترنـــت در این کشـــور کمی بیشـــتر از 
ســـایر کشـــورهای توســـعه  یافته است و 
هر گونه انتشـــار خبر یا تمـــاس کاربران 

شاید بسیاری 
تصور کنند 
اینترنت در 

کره  جنوبی 
به عنوان یکی 

از کشورهای 
پیشتاز 

در حوزه 
تکنولوژی، 

ارتباطات 
و اینترنت، 

کاملاً آزاد 
است و 

دسترسی 
کاربران 
به هیچ 

وب سایتی 
محدودیت 

ندارد، اما 
واقعیت 

چیز دیگری 
است و در 
این کشور 

نیز قانونمند 
شدن فضای 
مجازی، یکی 

از دغدغه های 
اصلی است

سرعت 
اینترنت 

حتما نیاز به 
ارتقا دارد که 
این موضوع 

به ازدحام 
ترافیک ما 

در برخی از 
استان ها باز 

می گردد

 »ایران« 7 تجربه بین المللی را در مواجهه با محتوای اینترنتی بررسی کرد

حکمرانی قانونی به جای فیلترینگ

 میترا جلیلی
دبیر گروه فناوری

گزارش

وب ســـایت ها و شـــبکه های اجتماعـــی 
خارجی استفاده می شود و در این میان 
از مسدودســـازی آی پی گرفتـــه تا فیلتر
DNS  دیـــده می شـــود، ولـــی در مقابل 

شـــاهد پلتفرم هـــای قدرتمنـــد چینـــی 
هســـتیم که به خوبی نیاز کاربـــران را در 

این کشـــور بـــرآورده کرده اند. 
هر گونـــه فرآینـــد ذخیره ســـازی داده در 
ایـــن کشـــور صـــورت می گیـــرد و اجازه 
خـــروج اطلاعات و داده ها از این کشـــور 
داده نمی شـــود. حفاظـــت از داده هـــای 
کاربـــران چینـــی در اولویت این کشـــور 
قـــرار دارد و هـــر گونـــه تخلف، پاســـخی 

دارد. سخت 

2 قانون قدرتمند در اتحادیه اروپا
در اتحادیه اروپا هم هـــر گونه »محتوای 
غیرقانونـــی و مضـــر در اینترنـــت« زیـــر 
ذره بیـــن ناظـــران قـــرار می گیـــرد. برای 
کشـــورهای عضو این اتحادیـــه، امنیت 
ملی اهمیت زیادی دارد و انتشـــار آنلاین 
هر مطلبی درباره ســـاخت بمب، تولید 
مواد مخـــدر و فعالیت های تروریســـتی 
خـــط قرمـــز محســـوب می شـــود. در 
کشـــورهای عضو ایـــن اتحادیه، انتشـــار 
آنلایـــن مطالـــب پورنوگرافـــی و تبعیض 
نـــژادی، جنســـیتی و مذهبـــی، نقـــض 
کپی رایـــت و نقـــض حریـــم خصوصـــی 
در کانـــون توجه قانونگذاران قـــرار دارد. 
در اتحادیـــه اروپـــا پلتفرم هـــا موظفنـــد 
 )DSA( ذیـــل قانون خدمات دیجیتـــال
 )DMA( و قانـــون بازارهـــای دیجیتـــال
فعالیـــت کننـــد. قانـــون DSA، در یک 
رویکـــرد چهارلایـــه طراحـــی شـــده و 
ســـختگیرانه ترین تعهـــدات، مربوط به 
پلتفرم هـــا و موتورهـــای جســـت و جوی 
آنلاین بســـیار بزرگ است که بیشترین 
تأثیـــر را دارنـــد. DSA، پلتفرم هـــا را از 
نظـــر قانونی مســـئول انتشـــار اطلاعات 
نادرســـت، محتوای مضر و فعالیت های 
غیرقانونی می دانـــد و از آنها می خواهد 
نظـــارت بر محتـــوای خـــود و حمایت از 
حقـــوق کاربـــران را تقویـــت کننـــد. این 
پلتفرم هـــا موظـــف به حـــذف محتوای 
غیرقانونی هســـتند و باید برای افزایش 
امنیت آنلاین کودکان زیر ســـن قانونی، 
تـــلاش بیشـــتری داشـــته و پاســـخگو 
باشـــند. قانـــون DMA هـــم بـــه عنوان 
مقرراتی بـــرای ممانعت از انحصارطلبی 

اپ اســـتورها کاربرد دارد.

کاربـــران آنلاین بویـــژه کـــودکان انجام 
. هند د

فیس بـــوک، اینســـتاگرام، تیک تـــاک، 
ایکـــس )توئیتـــر ســـابق( و یوتیـــوب به 
عنوان شـــبکه های اجتماعی پرطرفدار 
در ســـنگاپور موظفند هر گونه محتوای 
جنســـی یـــا خشـــونت آمیز و مطالـــب 
مربـــوط بـــه خودکشـــی را از پلتفـــرم 
خـــود حـــذف کننـــد. هـــر محتوایی که 
ســـلامت عمومـــی را به خطر بینـــدازد و 
همچنین محتوای تسهیل کننده فساد 
و جرایـــم ســـازمان یافتـــه، بایـــد حذف 
شـــود. نماینـــدگان مجلس این کشـــور 
همچنین طیف محتـــوای توهین آمیز، 
تحریک به خشونت و درگیری مسلحانه 
و حیـــوان آزاری را در پلتفرم هـــای آنلاین  
جرم انـــگاری کرده انـــد. در ایـــن کشـــور 
حتـــی تلاش هایـــی بـــرای قانونگذاری 
دربـــاره مـــدت زمان اســـتفاده کـــودکان 
و نوجوانـــان از اینترنـــت در حال انجام 
اســـت تـــا مانـــع وقت گذرانی بیـــش از 
حد آنها در شـــبکه های اجتماعی شود.
طبق قانـــون این کشـــور، پلتفرم ها باید 
مسئولیت پذیر باشـــند و راهکاری آسان 
بـــرای گـــزارش دادن محتوا یـــا تعاملات 
ناخواســـته در اختیار کاربران قرار دهند 
تا محتوای نامناسب بلافاصله پرچمدار 
و شناسایی شـــوند. به این ترتیب تعداد 
ناظران بر محتوای شبکه های اجتماعی 
افزایـــش می یابد و می توان به ســـلامت 

این پلتفرم ها امید بیشـــتری داشت.
طبق قوانین تصویب شده در سنگاپور، 
رســـانه های اجتماعی بایـــد ظرف چند 
ســـاعت، دسترســـی به محتـــوای مضر 
را مســـدود کننـــد و اگـــر یک پلتفـــرم از 
حـــذف محتـــوای مضر خـــودداری کند، 
IMDA می توانـــد بـــه اپراتورها دســـتور 

دهد دسترســـی کاربران به این شـــبکه 
اجتماعی را مســـدود کننـــد. در نهایت 
هم عـــدم رعایت »کـــد ایمنـــی آنلاین« 
تـــا ســـقف 7۵۰ هـــزار دلار جریمـــه بـــه 
دنبـــال دارد. این شـــبکه های اجتماعی 
همچنیـــن بایـــد اقدامات انجام شـــده 
بـــرای افزایـــش امنیـــت کاربـــران را در 
قالب گزارش های ســـالانه در وب سایت 

IMDA منتشـــر کنند.

بومی سازی قدرتمند در چین
هـــر چنـــد در چیـــن از سیســـتم دیوار 
آتـــش )firewall( برای مسدودســـازی 

حکمرانـــی قانونمنـــد فضای مجـــازی، موضوع داغ این روزها در کشـــور اســـت و هـــر چند برخـــی، از ادامه یافتـــن فیلترینگ 
بـــه منظـــور مقابله با رها بـــودن فضای مجـــازی دفاع می کنند امـــا در مقابل، بخـــش وســـیع تری از کاربران خواســـتار پایان 
یافتن فیلترینگ و فعالیت مافیای گســـترده فیلترشـــکن و همچنین دسترســـی آزاد، اما قانونمند به فضای مجازی هســـتند. 
تنظیـــم محتـــوای اینترنت و نظارت بر فضای مجازی، نه تنها در کشـــور ما که در بیشـــتر کشـــورهای جهان یکـــی از بزرگ ترین 

دغدغه هاســـت و ایـــن موضوع را می توان، هم در کشـــورهای آســـیایی و هـــم در اروپا و امریکا مشـــاهده کرد.

وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات 
در حاشـــیه جلسه روز گذشـــته هیأت 
دولت از گشـــایش هایی برای توســـعه 

5G خبـــر داد.

به گزارش ایســـنا، ستار هاشمی گفت: 
یکـــی از موضوعاتـــی که مدت هاســـت 
مطـــرح بـــوده و امیدواریـــم در آینـــده 
نزدیـــک حـــل شـــود، بحث فرکانســـی 
اســـت که برای 5G مورد اســـتفاده قرار 
می گیرد. اگر بخواهم مشـــخصاً اشـــاره 
کنـــم، در واقـــع بانـــد فرکانســـی ۳۵۰۰ 
و ۳6۰۰ اســـت کـــه مقدماتـــش فراهـــم 
شـــده و قیمت گـــذاری آن نیـــز صورت 

گرفته اســـت.
وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعات در 
خصـــوص فیلترینـــگ هم اظهـــار کرد: 

بحـــث رفع فیلترینـــگ از همـــان ابتدا 
در دســـتور کار وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعـــات از باب مطالعه آســـیب های 
فنی و شـــناخت وضعیـــت موجود بوده 
اســـت. ما متناســـب بـــا مطالعاتی که 
داشـــتیم، طرحـــی را آمـــاده کردیم که 
در گام اول، خدمـــت رئیس جمهـــور 
ارائـــه شـــد. در ادامـــه ایـــن طـــرح را با 
تدبیـــر رئیس جمهور خدمت شـــورای 
ســـران قوا ارائه کردیـــم.وی اظهار کرد: 
متناســـب با فرمایشـــات مقـــام معظم 
رهبری، در بحث امنیـــت روانی جامعه 
نیز نکاتـــی منعکس شـــد و ســـران قوا 
نمایندگانی را معرفی کردند. متناســـب 
با این نـــگاه و بحث های مطرح شـــده، 
این طرح به روز رســـانی شد و در نهایت 

در شـــورای عالـــی فضای مجـــازی مورد 
بررســـی قـــرار گرفت.هاشـــمی اظهـــار 
کـــرد: در این خصوص اعضای شـــورای 
عالی فضـــای مجازی نظـــرات مختلفی 
دارنـــد و بنـــا شـــد این طـــرح بـــه مرکز 
ملی فضـــای مجـــازی ارجاع پیـــدا کند 
تـــا به شـــکل دقیق تـــری با اســـتفاده از 
نظرات دســـتگاه های مختلـــف اصلاح 
شـــود. این طرح در دستور کار قرار دارد 
و جلســـاتی نیز با محوریـــت مرکز ملی 
فضـــای مجـــازی برگزار شـــده اســـت. 
البتـــه طرح هـــای دیگـــری نیـــز ارائـــه 
شـــده و آخریـــن خبر اینکـــه مرکز ملی 
فضای مجـــازی درحال بررســـی جامع 
این طرح هاســـت تا با تلفیـــق بهترین 
پیشـــنهادات، طرحـــی جامـــع و کارآمد 

بـــرای رفع فیلترینـــگ ارائه دهـــد. وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در ادامه در 
پاسخ به پرسشـــی مبنی بر اینکه دولت 
می تواند حکم قوه قضائیـــه را لغو کند، 
بیان کـــرد: نهایتاً آنچه وجـــود دارد این 
اســـت که شـــورای عالی فضای مجازی 
در خصـــوص سیاســـتگذاری در ایـــن 
حـــوزه نقـــش اثرگـــذار دارد، چراکه هم 
ســـران قوا و هم نهادهـــای مختلف در 
این شـــورا حضور دارند. هر گاه این شورا 
در خصـــوص رفع فیلترینـــگ به نتیجه 
رســـید، خدمت مـــردم اعـــلام خواهد 
شـــد.وی در پاســـخ به پرسشـــی درباره 
علـــت پایین بـــودن ســـرعت اینترنت 
در چنـــد روز اخیـــر هم گفت: ســـرعت 
اینترنـــت حتمـــاً نیاز بـــه ارتقـــا دارد که 

از سوی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تشریح شد
 جزییات اقدامات دولت برای رفع فیلترینگ

ایـــن موضوع به ازدحـــام ترافیک ما در 
برخـــی اســـتان ها بازمی گردد.

این موضوع را در دستور کار گذاشتیم 
ایـــران  مخابـــرات  مجموعـــه  بـــه  و 
مأموریـــت دادیـــم. در وزارت ارتباطات 
نیـــز حمایـــت می کنیـــم تـــا بتوانیـــم 

زیرســـاخت انتقال را در اســـتان هایی 
که مشـــکل دارند، فراهـــم کنیم. این 
موضـــوع برای اســـتان هایی که حجم 
ترافیـــک بالایـــی داشـــته و بـــه لحاظ 
زیرســـاختی مشـــکل دارند در دستور 

است. کار 



گرفته اند بســـیار در پیروزی ترامپ 
نقش آفرینـــی کردند.

چرا شما، اینها را »نارضایتی های 
مشروع« می دانید؟

چون سیاســـت ما مســـموم اســـت 
و همبســـتگی اجتماعـــی را از بیـــن 
برده است. شـــکاف بین برندگان و 
بازندگان در ســـال 2016 به اوج خود 
رســـید و در آن زمان ترامپ با تأکید 
بـــر همیـــن نارضایتی هـــا توانســـت 
به قدرت برســـد. ایـــن نارضایتی ها 
بـــه دلیـــل سیاســـت های مشـــترک 
دموکرات هـــا و جمهوری خواهـــان 
در دهه هـــای اخیـــر ایجـــاد شـــد. از 
ایـــن سیاســـت ها »پـــروژه  جملـــه 
جهانی ســـازی نئولیبرالـــی« بود که 
بـــرای طبقات بـــالای جامعه پاداش 
عظیمی بـــه ارمغان آورد. اما طبقات 
پاییـــن جامعـــه را با دســـتمزدهای 
ثابت و مشـــاغل برون سپاری شـــده 
بـــه فراموشـــی ســـپرد و متعاقب آن 
نابرابری درآمد و ثروت در کشـــور ما 
افزایش یافت. اما مســـأله فقط این 
نبود؛ نخبـــگان حاکم، چه دموکرات 
و چـــه جمهوری خـــواه، بـــه طبقـــه 
کارگـــر گفته بودند اگـــر می خواهید 
در اقتصـــاد جهانـــی رقابـــت کنیـــد 
و موفـــق شـــوید بایـــد به دانشـــگاه 
بروید چـــون درآمد شـــما به چیزی 
کـــه یادمی گیرید بســـتگی دارد. اما 
آنـــان غافل شـــدند از توهینی که در 
ایـــن پیامشـــان نهفته بـــود: »اگر در 
شـــرایط اقتصادی امروز به ســـختی 
زندگـــی می کنیـــد تقصیـــر خودتان 
اســـت؛ چـــون مـــدرک دانشـــگاهی 

نداریـــد!« اینچنیـــن بود کـــه طبقه 
کارگـــر علاوه بـــر اینکـــه محرومیت 
د  می کـــر تحمـــل  ا  ر ی  د قتصـــا ا
احســـاس کرد که از ســـوی نخبگان 
سیاســـی هم تحقیر و توهین شـــده  

. ست ا

حزب دموکرات زمانی حامی 
منافع طبقه کارگر بود اما 

اکنون به عنوان حزبی شناخته 
می شود که بیشتر نماینده 

نخبگان است و به طبقه 
کم درآمد جامعه نگاه تحقیرآمیز 

دارد...
بلـــه، حق با شماســـت. یـــک تغییر 
خ داده اســـت. حـــزب  اساســـی ر
بـــه  خـــود،  تاریـــخ  در  دموکـــرات 
عنـــوان حزبـــی شـــناخته می شـــد 
کـــه از منافـــع مـــردم عـــادی، بویژه 
طبقـــه کارگـــر و اقشـــار کم درآمـــد، 
حمایـــت می کـــرد. در حالـــی کـــه 
افـــراد مرفـــه و افـــراد تحصیلکـــرده 
معمـــولاً پشـــت جمهوری خواهـــان 
بودند. امـــا در انتخابـــات 2016 این 
روند معکوس شـــد و دونالد ترامپ 
توانســـت حمایت زیـــادی از افرادی 
که مـــدرک دانشـــگاهی نداشـــتند، 
بدســـت آورد. مـــا که بیشـــتر وقت 
خـــود را میـــان افـــراد تحصیلکـــرده 
اســـت  ممکـــن  می کنیـــم  ســـپری 
ایـــن واقعیت بـــه چشـــم مان نیاید 
کـــه دو ســـوم هموطنان مـــا مدرک 
دانشـــگاهی ندارنـــد. امـــا در حزب 
دموکـــرات، با پدیده جهانی شـــدن، 
دو نگـــرش غالب ایجاد شـــد؛ یکی 
»تأکیـــد بر برتـــری بـــازار آزاد« و دوم 
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نخبگان 
حاکم، چه 

دموکرات و چه 
جمهوری خواه، 

به طبقه کارگر 
گفته بودند 

اگر می خواهید 
در اقتصاد 

جهانی رقابت 
کنید و موفق 

شوید باید 
به دانشگاه 

بروید چون 
درآمد شما 

به چیزی که 
یادمی گیرید 

بستگی دارد. 
اما آنان غافل 

شدند از 
توهینی که در 
این پیامشان 

نهفته بود: 
اگر در شرایط 

اقتصادی امروز 
بسختی زندگی 
می کنید تقصیر 
خودتان است؛ 

چون مدرک 
دانشگاهی 

ندارید! 

 در امریکا 
همزمان 

با افزایش 
نابرابری، 

امکان 
پیشرفت 

اجتماعی 
کاهش یافته 

است و باور 
به اینکه 

»اگر تلاش 
کنی؛ موفق 

می شوی« دیگر 
برای بسیاری 

از مردم 
انگیزه بخش 

نیست؛ 
زیرا مردم 

فهمیده اند 
که هرقدر 

هم سخت 
تلاش کنند، 

نمی توانند 
پیشرفت 

کنند. 
مشکلات 

اقتصادی مردم 
امریکا نه تنها 

شامل نابرابری 
اقتصادی، از 
دست دادن 
شغل و رکود 

دستمزدهاست 
بلکه یک پیام 

ناامیدکننده 
نیز دارد که از 

سوی نخبگان 
تحصیلکرده 

مطرح 
می شود: اگر 

سخت کار 
کنید و تحصیل 

کنید؛ موفق 
می شوید
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»تمنای تغییر« در امریکا
تحلیل انتخابات امریکا به روایت مایکل سندل استاد فلسفه سیاسی دانشگاه هاروارد

»نگاه تحقیرآمیز به طبقه کارگر« و »فروپاشی انسجام اجتماعی« در امریکا، موجب پیروزی ترامپ شد

والتر آيزاكسون
ترجمه حميد رضا صابری

فلسفه سیاسی

  »مایکل ســـندل«، فیلســـوف سیاســـی دانشـــگاه هاروارد، بـــه تازگـــی در گفت وگویی با والتر آیزاکســـون در شـــبکه 
PBS امریـــکا، دلایـــل پیـــروزی کمپیـــن دونالد ترامـــپ را تحلیل کـــرد و این پیـــروزی را بـــه نارضایتی هـــای مردم از 
شـــرایط موجـــود و نارضایتی از دموکراســـی امریکایی نســـبت دارد. او در ایـــن مصاحبه به نکات قابل تأملی اشـــاره 
می کنـــد و می گوید دوقطبی شـــدن جامعه امریـــکا باعث موفقیـــت کمپین ترامپ شـــد؛ ترکیبـــی از نابرابری های 
اقتصادی، فروپاشـــی همبســـتگی اجتماعی و نـــگاه تحقیرآمیز نخبگان سیاســـی به طبقه کارگر، باعث شـــکل گیری 
سلســـله نارضایتی هایی در امریکا شـــد که »تمنای تغییر« را در جامعه امریکا شـــکل داد و ترامپ توانســـت این طبقه 
ناراضـــی را قانع کند که »قـــدرت تغییر وضع موجـــود« را دارد اما هریس از این قدرت اقناع برخـــوردار نبود به همین 

دلیـــل در رقابت بـــا ترامپ باخت.
مایکل ســـندل از شـــاگردان چارلز تیلور و منتقد جان رالز است. او سال هاســـت که دوره های آنلاین »عدالت« را در 
دانشـــگاه هاروارد برگزار می کند و كلاس هايش ده ها هزار نفر از سراســـر دنیا شـــرکت کننده دارد. کتاب های سندل 
همواره از پرفروش های دنیا در حوزه فلســـفه سیاســـی است. »نارضایتی های دموکراســـی«، »استبداد شایستگی« و 
»آنچـــه با پول نمی توان خرید« از آثاری اســـت که به 27 زبان دنیا ترجمه شـــده اند و او را فیلســـوفی پرآوازه کرده اند.
ســـندل، گرایش سیاســـی خود را »جمهوری خواه مدنی« تعریف می کند که در اردوگاه »جماعت گرایان« می نشـــیند؛ 

جریانی که در اواخر قرن بیســـتم و با نقد لیبرالیســـم و مخالفت با مواضـــع فردگرایانه ظهور پیدا کرد. 

»تأکیـــد بـــر شایسته ســـالاری« کـــه 
هر دو باعـــث جدایـــی اش از طبقه 

کم درآمـــد شـــد.

    چرا مثل گذشته افراد دیگر 
نمی توانند به راحتی از طبقه 

پایین به طبقه بالاتر پیشرفت 
کنند؟ این موضوع با تغییر 

اولویت های حزب دموکرات چه 
ارتباطی پیدا می کند؟

مـــا در امریـــکا مدت هـــا خودمان را 
با این فکر تســـلی داد  یم کـــه نیازی 
نداریـــم ماننـــد کشـــورهای اروپایی 
نگـــران نابرابری هـــای اجتماعـــی و 
اقتصـــادی باشـــیم؛ زیـــرا در امریکا 
امکان پیشـــرفت و ارتقا وجود دارد و 
هیچ کس مجبور نیســـت در شرایط 
یـــا محدودیت هایـــی کـــه متولـــد 

شـــده، تا پایـــان عمر ســـر کند.
امـــا نکتـــه قابـــل تأمل این اســـت، 
در کشـــورهای اروپایی که از برابری 
خ تحرک  بیشـــتری برخوردارند، »نر
از امریـــکا  اجتماعـــی بین نســـلی« 
بیشـــتر اســـت. بـــه ایـــن دلیـــل که 
کشـــورهای اروپایـــی از »دولت رفاه 
قوی«، »آمـــوزش عمومی باکیفیت« 
 » ثـــر مؤ شـــتی  ا بهد مـــات  خد « و 
برخـــوردار هســـتند کـــه بســـترهای 
لازم برای پیشـــرفت شهروندانش را 

فراهـــم می کنـــد.
امـــا در امریـــکا همزمان بـــا افزایش 
فت  پیشـــر ن  مـــکا ا  ، ی بـــر ا بر نا
اجتماعی کاهش یافته اســـت و باور 
بـــه اینکه »اگـــر تلاش کنـــی؛ موفق 
می شـــوی« دیگـــر بـــرای بســـیاری از 
مـــردم انگیزه بخش نیســـت؛ بلکه 
برعکس، ناامیدکننده اســـت؛ زیرا 
مـــردم فهمیده انـــد کـــه هرقدر هم 
ســـخت تـــلاش کننـــد، نمی توانند 
پیشرفت کنند. مشکلات اقتصادی 
مردم امریکا نه تنها شـــامل نابرابری 
اقتصـــادی، از دســـت دادن شـــغل 
و رکـــود دستمزدهاســـت بلکه یک 
پیـــام ناامیدکننده نیز داشـــت که از 
ح  ســـوی نخبگان تحصیلکرده مطر
می شـــود: »اگـــر ســـخت کار کنید و 
تحصیل کنیـــد؛ موفق می شـــوید.«

اگـــر همان طـــور کـــه دموکرات هـــا 
می گوینـــد، دونالـــد ترامـــپ فردی 
نامناســـب و تهدیـــدی جـــدی برای 
دموکراســـی اســـت، پس چرا بیش 
از نیمـــی از مـــردم امریـــکا او را بـــه 
دموکرات ها ترجیـــح می دهند؟ این 
یک ســـؤال جدی و هشـــداردهنده 
بـــرای دموکرات هاســـت کـــه باید از 
خود بپرســـند  البته اگر می خواهند 
دوبـــاره حزب خود را زنـــده و تقویت 

. کنند

 چرا ترامپ برای گروه هایی از 
مردم جذاب است؟ تمایل مردم 
به ترامپ چقدر منشأ اقتصادی 
دارد و چقدر به مسائل فرهنگی 

و اجتماعی در جامعه امریکا 
برمی گردد؟

همه ایـــن عوامل دخیل هســـتند. 
به بیراهـــه خواهیم رفـــت اگر میان 
مســـائل اقتصـــادی ماننـــد تـــورم، 
اشـــتغال، رشـــد اقتصـــادی و توزیع 
درآمـــد از یک ســـو و نارضایتی هـــای 
فرهنگـــی از ســـوی دیگـــر تفکیـــک 
قائل  شـــویم. چون اقتصـــاد تنها به 
جنبه هـــای مالـــی و مـــادی محدود 
بـــه  هی  شـــکل د ر  د و  نمی شـــود 
روابـــط و جایـــگاه اجتماعـــی افراد 

نیـــز تأثیرگذار اســـت.
 به نظـــر مـــن، انتخابـــات امریکا در 
یک ســـؤال اساســـی خلاصه شـــد: 
»کـــدام نامـــزد می تواند در شـــرایط 
موجود امریـــکا تغییر ایجـــاد کند؟« 
زیرا مـــردم خواهـــان تغییـــر بودند 
و ترامـــپ توانســـت رأی دهنـــدگان 
را قانـــع کنـــد، او کســـی اســـت که 
می تواند شـــرایط را تغییـــر دهد، اما 
هریـــس در ارائه چنیـــن تصویری از 

خود موفـــق نبود.

آنچـــه در ســـال های اخیـــر باعـــث 
حـــزب  ز  ا کارگـــران  نـــی  ویگردا ر
دموکرات شده، این احساس است 
کـــه نه تنهـــا از نظر اقتصـــادی عقب 
مانده انـــد بلکه بـــه ارزش اجتماعی 
آنـــان نیز بی توجهی شـــده اســـت. 
در کنـــار اینهـــا، حـــزب دموکرات در 
ســـال های اخیـــر بـــا تأکیـــد بیـــش 
از حـــد بـــر ایـــن پیـــام کـــه راه حـــل 
مشـــکلات مـــردم گرفتـــن مـــدرک 
دانشـــگاهی است به مسأله دامن زد 
و نوعی نگـــرش تحقیرآمیز مبتنی بر 
مـــدرک تحصیلی ایجاد کـــرد. مردم 
نه تنها از مشـــکلات اقتصـــادی رنج 
می برنـــد بلکـــه احســـاس می کنند 
نخبـــگان و سیاســـتمداران بـــه آنها 
نـــگاه از بـــالا بـــه پایین دارنـــد و این 
از  ترکیبـــی حســـاس و خطرنـــاک 
نارضایتی هـــای اقتصادی و فرهنگی 
اســـت که از نظر مـــن دونالد ترامپ 
توانســـت به خوبی از آن برای جلب 
حمایـــت مـــردم بهره بـــرداری کند، 
اما حزب دموکرات هنوز نتوانســـته 
به خوبـــی ایـــن مســـأله را درک کند 
یا راه حلی مناســـب برای پاســـخ به 

نارضایتی هـــا ارائـــه دهد.

  یکی از مفاهیم فلسفی که در 
تمام کتاب های شما وجود دارد 

»مشترکات اجتماعی« است. 
در زمانه ای که نابرابری ها در 

حال افزایش است و تحرک 
اجتماعی کاهش یافته، مردم 

احساس می کنند ارتباط و 
پیوند اجتماعی آنان هم از بین 

رفته است. در این باره برای ما 
توضیح می دهید؟

ورزشـــی  اســـتادیوم های  روزگاری 
جایـــی بـــود کـــه مـــردم را از همـــه 
طبقـــات اجتماعی کنـــار هم جمع 
می کـــرد، امـــا اکنـــون کســـانی کـــه 
توانایـــی مالـــی بیشـــتر دارنـــد و از 
طبقات برخـــوردار جامعه هســـتند 
در جایگاه ویژه می نشـــینند و مردم 
عادی در جایگاه های پایین مســـتقر 
می شـــوند. در چنـــد دهـــه اخیـــر، 
از بیـــن رفتـــن فضاهـــای عمومی و 
مشـــترک، اثـــری مخرب بـــر جامعه 
نابرابری هـــای  باعـــث  و  گذاشـــته 
چنانکـــه  اســـت.  شـــده  فزاینـــده 
کم درآمـــد  افـــراد  و  مرفـــه  افـــراد 
زندگی هـــای بســـیار متفاوتـــی پیدا 
کرده انـــد؛ اکنـــون فرزنـــدان خود را 
بـــه مـــدارس مختلف می فرســـتیم 
و در مکان هـــای متفـــاوت زندگـــی، 
کار، خریـــد و تفریـــح می کنیم. این 
برای دموکراســـی خوب نیست، زیرا 
دموکراسی فقط به رأی دادن در روز 
انتخابـــات محدود نمی شـــود بلکه 
وابســـته به زندگی مشترک و تعامل 
اجتماعـــی میان افراد اســـت و به ما 
یـــادآوری می کند که همـــه ما با هم 

در ایـــن جامعه شـــریک هســـتیم.
هـــم  از  مدنـــی«  »جامعـــه  وقتـــی 
می پاشد و تعاملات اجتماعی میان 
افراد از طبقـــات مختلف در زندگی 
روزمـــره کاهـــش می یابـــد »حـــس 
همبســـتگی« از بیـــن مـــی رود کـــه 
برای عملکرد درســـت دموکراســـی 
ضروری اســـت. این هم یـــک نکته 
دیگر اســـت کـــه دموکرات هـــا از آن 

شـــده اند. غافل 
 دموکرات هـــا اجـــازه داده انـــد کـــه 
 MAGA جنـــاح راســـت و جنبش
)دوبـــاره امریـــکا را بـــزرگ کنیـــم( 
»غرور ملی امریکایـــی« را به انحصار 
خود درآورند. شـــعار »دوباره امریکا 
را بـــزرگ کنیـــم« اگرچه مشـــکلات 
زیـــادی دارد و برخـــی فکـــر می کنند 
نوعـــی ملی گرایـــی افراطی اســـت، 
امـــا بـــه آرزوی مـــردم بـــرای غـــرور 
بنابرایـــن  ملـــی  پاســـخ می دهـــد. 
دیـــدگاه  یـــک  بایـــد  دموکرات هـــا 
مترقـــی و مثبـــت از میهن پرســـتی، 
غـــرور ملـــی و حـــس جامعه گرایی 

ارائـــه دهند.

»جامعـــه مدنی« نیـــاز بـــه تجدیـــد حیـــات دارد. فضاهای 
عمومـــی و مکان هـــای مشـــترک را بایـــد تقویـــت کنیـــم تا 
مـــردم را به عنوان شـــهروندان دموکراتیـــک، کنارهم جمع 
 کند. ســـرمایه گذاری بـــرای پارک های شـــهری، حمل و نقل 
عمومـــی، کلینیک های بهداشـــتی، کتابخانه هـــای عمومی 
و مؤسســـات فرهنگی باید تقویت شـــود تا مـــردم را دورهم 
جمـــع کننـــد. از همه اینهـــا مهم تر این اســـت کـــه باید در 
مـــدارس عمومی افـــراد از طبقات مختلـــف بتوانند در یک 
تجربـــه دموکراتیک مشـــترک کنار هـــم بنشـــینند و با یک 

کیفیت آمـــوزش ببینند.
پـــروژه »جهانی ســـازی« بـــه مـــردم القـــا کـــرد کـــه مرزها و 
هویـــت  ملی چندان مهم نیســـت و ما نیـــازی به هم وطنان 
خـــود بـــرای تولید یـــا مصـــرف نداریـــم بلکـــه می توانیم با 
هرکســـی در هـــر جای دنیـــا همـــکاری کنیم. ایـــن نگرش 
باعـــث برون ســـپاری و کاهـــش وابســـتگی بـــه جامعه ملی 

شـــد. ایـــن پیـــام خوبـــی نبود کـــه به مـــردم مخابره شـــد: 
»مـــا به هم وطنـــان خود نیـــاز و وابســـتگی نداریـــم و برای 
پیشـــبرد کارهـــا می توانیـــم از ظرفیت های جامعـــه جهانی 
اســـتفاده کنیـــم.« ایـــن وضعیـــت حـــس تعلق خاطـــر بـــه 
جامعـــه ملـــی را کاهـــش داده اســـت و باعث خشـــم طبقه 
پاییـــن از ثروتمندان شـــده اســـت چون می بیننـــد افرادی 
که بـــه ثروت هـــای عظیمـــی رســـیده اند دیگر بـــه کار آنان 

نیـــازی ندارند.
بنابرایـــن بایـــد »اقتصـــاد ملی گرایانه« را تقویـــت کنیم و در 
تولیـــد کالاها، وابســـتگی خارجـــی را کم کنیـــم و از صنایع 
داخلـــی حمایت کنیـــم. همـــه اینهـــا می تواننـــد در قالب 
نوعی میهن پرســـتی احیا شـــوند. احترام به کار هم وطنان  
و وابســـتگی متقابـــل و تعهـــدات مشـــترک می توانـــد هـــم 
اقتصـــاد ملـــی را رونق  بخشـــد و هم حس میهن پرســـتی را 

تقویـــت  کند. 

ـــرش بـ

نقدمایکلسندلبهپروژه»جهانیسازی«

وقتی نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری امریکا اعلام 

شد، نسخه جدید کتاب شما 
با عنوان »نارضایتی ها از 

دموکراسی« را در دست داشتم 
و به این فکر می کردم که این 

کتاب می تواند بهترین توضیح 
برای انتخاب امریکا باشد. برای 

ما توضیح دهید که چگونه 
نارضایتی هایی که در مورد 

دموکراسی نوشتید در انتخابات 
امریکا نمود پیدا کرد؟

امریـــکا  مـــردم  امـــروز  نارضایتـــی 
دو سرچشـــمه اساســـی دارد؛ اول 

اینکـــه مـــردم فکـــر می کننـــد رأی 
و نظرشـــان بـــر نحـــوه اداره کشـــور 
و  سیاســـی  ی  ی هـــا تصمیم گیر و 
اجتماعی تأثیر معناداری ندارد. این 
بی تفاوتـــی بـــه مـــردم و بی توجهی 
بـــه مشارکت شـــان در امور کشـــور، 
اکنـــون در امریـــکا بـــه بحـــران بدل 
شـــده اســـت. دوم اینکـــه، مـــردم 
احساس می کنند ســـاختار اخلاقی 
جامعه چه در مقیـــاس خانواده چه 
در جامعـــه و چه در ســـطح ملی، در 

حال فروپاشـــی اســـت.
امـــروز مـــردم امریـــکا بـــه »حـــس 
تعلـــق« و »حـــس افتخـــار« و »حس 

همبستگی« نیازی شـــدید دارند؛ در 
حالی کـــه جامعه امروز مـــا بیش از 
همیشـــه از این ارزش ها تهی است. 
بنابراین بر این باورم که »احســـاس 
و  حکومـــت داری«  در  بی قدرتـــی 
»فروپاشـــی انســـجام اجتماعی« دو 
عاملی بـــوده کـــه نقش کلیـــدی در 
نتیجه انتخابات امریکا داشته است 
و ترامـــپ به خوبی ایـــن نارضایتی را 
تشـــخیص داد و آن را بـــه نفـــع خود 
تمـــام کرد؛ بویـــژه نارضایتی کارگران 
و افـــرادی که تحصیلات دانشـــگاهی 
و احســـاس می کردنـــد  نداشـــتند 
مـــورد بی توجهـــی یـــا تحقیـــر قـــرار 
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فرجی در جمع ۸ بازیکن برتر دنیا
بنیامین فرجی، ملی پوش نوجوان تنیس روی میز 
زیر ۱۵ سال پسران ایران  به مرحله یک چهارم نهایی 
رقابت های قهرمانى جهان صعود کرد. در دومین روز 
در  و  نوجوانان جهان  قهرمانی  انفرادی  رقابت های 
مرحله یک هشتم نهایی این رقابت ها، بنیامین فرجی 
پدیده تنیس روی میز ایران به مصاف شانتو ایوایدا از 
ژاپن رفت و در یک بازی حساس با حساب ۴ بر ۲ به 
برتری دست یافت. فرجی در گیم هاى دوم، چهارم، 
پنجم و ششم به برترى دســت یافت و در گیم های 
اول و سوم بازی را به نماینده سرسخت کشور ژاپن 
واگذار کرد. پینگ پنگ باز ایران در مرحله یک چهارم 
نهایی با لین چین تینگ از چین تایپه مسابقه می 
دهد. این رقابت ها از ۲ تا ۱۰ آذرماه در هلسینبورگ در 

جریان است.

عالیشاه در تهران جراحی می شود
با توجه به شدت ضربه ای که به امید عالیشاه کاپیتان 
پرسپولیس در بازی با الریان وارد شد، رویه این بود که 
تصویربرداری اول بلافاصله انجام شود و تصویربرداری 
دوم ۴۸ ساعت بعد، صورت بگیرد. سی تی اسکن دوم از 
سر و گردن او، دیروز انجام شد و علیرضا قلیایی، پزشک 
پرسپولیس اعلام کرد: »خوشبختانه با توجه به جواب 
سی تی دوم مشخص شد مشکلی وجود ندارد و کاپیتان 
پرسپولیس ظهر امروز از بیمارستان مرخص شد. فقط 
موضوع جراحی بینی می ماند که آن هم در تهران و بعد 

از هماهنگی های لازم انجام می شود.«

معاون وزیر پیگیر استعفای هروی
محمدشروین اسبقیان معاون توسعه ورزش حرفه ای 
و قهرمانی پیگیر استعفای شهرام هروی سرمربی تیم 
ملی کاراته است. او گفت: »هروی از افتخارات ورزش 
کاراته ماست و او بسیار اخلاق مدار و موفق است و 
ع وقت  حواشی آن را از رسانه ها شنیدم. قطعاً در اسر
با او جلسه می گذارم و موضوع را بررسی می کنم و 
ان شاءالله حضور خواهد داشت. با اینکه هنوز یک ماه 
هم از انتخاب سرپرست این فدراسیون نگذشته، اما 
ع وقت، زمان انتخابات کاراته را اعلام می کنیم.« در اسر

 

اخراج یکی از بازیکنان 7 نفره از کار!
که  نفره  هفت  فوتبال  تیم  سرمربی  رعــدی  علیرضا 
تیمش به قهرمانی جهان دست یافت، درباره وضعیت 
اشتغال و امرار معاش ملی پوشان فوتبال هفت نفره 
به تسنیم گفت:» خیلی از بچه ها بیکار هستند. اکثر 
به سختی  و  زندگی  مختلف  شهرستان های  در  آنها 
کسب درآمد می کنند. باید نیم نگاهی به اینها شود. روز 
یکشنبه به یکی از مسئولان گفتم که اگر می خواهند 
کاری برای این بچه ها انجام دهند، آنها را مشغول به 
کار کنند. این بازیکنان خانواده دارند و وقتی به اردو 
می آیند، از کار و زندگی می زنند. بــرای مثال یکی از 
بازیکنان به دلیل اینکه به طور منظم به اردو می آمد، از 

محل کارش اخراج شد!«

حذف رستمی از مسابقات جهانی
مسابقات جهانی وزنه برداری به میزبانی بحرین از۱۶ 
ــاه آغــاز می شود که مدتی قبل کیانوش رستمی  آذرم
وزنــه بــردار باسابقه کشورمان اعــلام کــرد، قصد دارد 
برای مسابقات جهانی زیر پرچم کوزوو وزنه بزند. این 
موضوع از همان اول با مخالفت همراه بود و فدراسیون 
ــرداری هم تصمیم گیری در خصوص آن را به  ــه ب وزن
وزارت ورزش سپرد. رستمی در این مدت برای گرفتن 
رضایتنامه تلاش بسیار زیادی کرد و به دیدار مسئولان 
ورزش ایران رفت اما از آنجایی که ایران کشور کوزوو را به 
رسمیت نمی شناسد او نتوانست مجوزهای لازم را برای 

حضور در کشور کوزوو دریافت کند.

مصر اولین حریف والیبال  شد
تیم ملی والیبال ایران رقابت های قهرمانی جهان ۲۰۲۵ 

به میزبانی فیلیپین را با صف آرایی مقابل مصر شروع 
می کند. ایران که در فصل جدید رقابت ها روبرتو پیاتزا 
را روی نیمکتش دارد، بعد از لیگ ملت ها در قهرمانی 
جهان شهریورماه سال آینده حاضر می شود. تیم ملی 
A دارد و  والیبال دور مقدماتی قرعه راحتی در گــروه 
طبق برنامه کارش در قهرمانی جهان را از ۲۶ شهریورماه 
سال آینده با بازی مقابل مصر شروع می کند. تونس 
و فیلیپین هم دیگر رقبای ایــران هستند که ۲۸ و 3۰ 

شهریورماه به مصاف آنها می رود.

شوک به تیم ملی هندبال زنان
فاطمه مریخ، ستاره سال های اخیر تیم ملی هندبال  
در اردوی پایانی تیم ملی از ناحیه آرنج آسیب دید و 
رقابت های قهرمانی آسیا را از دست داد. بیستمین دوره 
این رویداد از ۱3 تا ۲۰ آذر در دهلی نو برگزار می شود و 

تیم ملی فردا راهی هند می شود.

ــاره هشت آذر از راه رسید. روزی  دوب
که در حافظه تاریخی فوتبالدوستان 
ایرانی به عنوان یک روز ویژه به ثبت 
رسیده است. ۲7 سال پیش در چنین 
روزی، ایــران با تساوی برابر استرلیا 
خانه  در  بیشتر  زده  گــل  به خاطر  و 
حریف، به عنوان سی و دومین تیم به 
جام جهانی ۱99۸ فرانسه صعود کرد. 
یک صعود سخت و معجزه آسا که به 
لحاظ فنی قابل باور نبود، اما به طرز 
دراماتیکی به واقعیت پیوست. تیم 
ملی چه قبل و چه بعد از آن، صعود به 
جام جهانی فوتبال را پنج بار دیگر هم 
تجربه کرد، اما خیلی ها یادشان نیست 
که صعود در دوره های دیگر، دقیقاً در 
چه روزی اتفاق افتاده است و این راز 
جاودانگی هشتم آذر، برای بسیاری 
از علاقه مندان به فوتبال جالب توجه 
ــت. شاید بــه ایــن اشـــاره شــود که  اس
چون تیم ملی بعد از ۲۰ سال به جام 
جهانی راه یافت، آن صعود در اذهان 
باقی مانده اســت، اما اگر از خیلی از 
طرفداران سؤال کنید، متفق القول این 
را بگویند که آن تیم بی منت فوتبال 
بازی می کرد و شادی عظیمی هم که 
خ داد، یک خوشحالی  در خیابان ها ر
معصومانه و غریزی بود. حال خوب 
بــرای تیمی کــه درخــشــش خــود را از 
جام ملت های آسیا ۱99۶ آغاز کرد و 
در ادامه به جام جهانی ۱99۸ هم راه 
یافت. در ادامه هم که پیروزی مقابل 
امریکا رخ داد که بازی قرن نام گرفت 
و قهرمانی در بازی های آسیایی ۱99۸ 

بانکوک، خامه روی کیک آن بود تا در 
حدود سه دهه بعد همه از آن نسل با 
نیکی و به عنوان نسل 9۸ یاد کنند و 
بر این باور باشند که آن نسل بهترین 
نسل تاریخ فوتبال ایران است. البته 
در آن نسل هم حاشیه هایی وجود 
هم  مختلفی  ضعف  نقاط  و  ــت  داش
دیده می شد. چه آنکه بازیکنان نسل 
از  فعلی  بازیکنان  بخصوص  بعدتر، 
لحاظ استعداد و دستاوردهای فردی، 
موفقیت های بیشتری هم به دست 
آورده باشند، اما آنچه که بیش از همه 
در نسل 9۸ دیــده می شد، تواضع و 
احترامی بود که در بین مردم داشتند. 
هنوز تصاویر استقبال باشکوهی که 
هـــواداران از تیم ملی پس از صعود 
به جام جهانی داشتند، در تعدادی 
ــده می شود.  از صفحات مــجــازی دی
هلی کوپتر حامل ملی پوشان در چمن 
ورزشگاه آزادی نشسته بود و هواداران 
با خوشحالی زایدالوصفی، ملی پوشان 
را روی دوش خود گرفتند. البته آن 
روزها هم، هدیه و پاداش به بازیکنان 
داده می شد، اما اینطور نبود که برای 
پــاداش بازی کنند و به دیر شدن آن 
اعتراض و حواله خودروی وارداتی شان 
را مطالبه کنند. آن روزها، فوتبال مثل 
حالا نام حرفه ای به روی خود نداشت، 
اما ساده تر و قشنگ تر بود و دعوا بر 
سر بازوبند کاپیتانی وجود نداشت. 
یک رابطه دلی میان تیم ملی و مردم 
که در آن نه صعود احتمالی به جام 
نه  و  می شد  کشیده  خ  ر بــه  جهانی 
تعداد آمار بردها و گل های زده به میان 
می آمد. آنها از فوتبال بازی کردن شان 
خوشحال بودند و مردم از اینکه چنین 
ستاره هایی در تیم ملی دارند، چرا که 
سختی که از دل برآید، لاجرم بر دل 
نشیند. باور نمی کنید؟ از خود مردم 

بپرسید!

هدف از برگزاری مسابقات پادوبنی 
روسیه چه بود؟

از برگزاری این مسابقات با جایزه   هدف 
دلاری و شرکت قهرمانان جهان و المپیک 
این است که به زنده نگه داشتن و پویایی 
کشتی کمک  کند و با این کار کشتی قطعاً 
طرفداران بیشتری پیدا می کند. این  هدف 
مهم است و بحث ماندن و ماندگاری کشتی 
در مسابقات المپیک که از همه چیز مهم تر 
اســت. اینها اهــدافــی اســت که با برگزاری 
ــر گــرفــتــه مــی شــود.  ــظ ایـــن مــســابــقــات درن
مسابقات خوبی برگزار شد و ترکیب تیم  
ما هم تلفیقی از با تجربه ها و جوان ها بود. 
هرچند باتجربه های ما هم پا به سن گذاشته 
نیستند مثل قاسمپور و فیروزپور که جوان 
 هستند. مثل جوان ترهایی که به سن امید 
نرسیدند مثل سینا خلیلی و  مهدی یوسفی. 
ع را هم  ما رحمان عموزاد و امیرحسین زار
داشتیم. این یک ترکیب خوب بود که خدا 
را شکر توانستیم با همین ترکیب روس ها 
را در خاک روسیه ببریم. در خاک روسیه 

تیم روسیه را شکست دادن بسیار ارزشمند 
اســت. در کنار آن نقاط ضعفی در برخی 

اوزان داریم  به خصوص اوزان سبک.
 

شکست در اوزان سبک  برای تیم ملی ما 
تلنگر بود یا اتفاقی؟ 

ــرای اولین بار در 7۴  امیرمحمد یــزدانــی ب
کیلو یک محک جدی خورد آن هم مقابل 
یک حریف تــراز اول دنیا یعنی سیداکوف 
که دارنــده چندین مدال المپیک و جهان 
ــت. مشخص بــود کــار سخت اســت اما  اس
یزدانی خیلی باید چهارچوب دارتــر کشتی 
موفق  وزن  ایــن  در  می خواهد  اگــر  بگیرد 
شود. نظر شخصی من این است که در وزن 
7۴ کیلو کادرفنی به دنبال یک مهره قابل 
اعتماد است. در ۶۵ کیلو هم رحمان عموزاد 
قطعاً باید بیش از پیش تلاش کند. یکی از 
ممدوف  شامیل  همین  او  خوب  حریفان 
است و در کنارش رقیب ژاپنی که قهرمان 
المپیک شد و چند چهره دیگر در این وزن 
هستند. در اوزان سبک زنگ خطر به صدا 

قابل  مهره های  دنبال  به  باید  و  ــده  آم در 
ارتقا و اتکا باشیم که ان شاءالله بتوانیم تیم 
یکدستی را روانه مسابقات مهم تر از جمله 
مسابقات جهانی و در نهایت المپیک ۲۰۲۸ 

کنیم.
  

ع بعد از شکست در  امیرحسین زار
المپیک توانست با اقتدار حریف روسی 

را شکست دهد و ضامن پیروزی تیم 
کشورمان شد. به لحاظ روحی این برد تا 

ع کمک کند؟  چه حد می تواند به زار
ع بود.  بله. شــروع خیلی خوبی بــرای زار
خیلی  ــوان  ج یک  ما  امیرحسین  کنار  در 
ــم به نام  خوش قد و قامت دیگر هم داری
یکدیگر  بــه  خیلی  کــه  معصومی  امــیــررضــا 
این رقابت در نهایت به  کمک می کنند و 
نفع کشتی ما ست. امیرحسین دارد به یک 
پختگی کامل می رسد و می تواند نویدبخش 
روزهای خوب در آینده باشد. رقابت جذابی 
در سنگین وزن در کشورمان خواهیم داشت 
در کنارش یک باتجربه مثل مجتبی گلیج 

که چند ماه از میادین دور بود را هم داریم. 
تصمیم خوبی از جانب کادرفنی بود که یک 
جابه جایی انجام دادند و گلیج را در ترکیب 
قرار دادند. مبارزه گلیج هم خیلی توانست 

به تیم ما کمک  کند .
  

داوری ها باعث اعتراض شدید کادرفنی 
تیم ملی شد. 

با توجه به میزبانی و هزینه هایی که  بله. 
روسیه انجام داده بود خیلی دوست داشتند 
تیم شان موفق شــود، چه در فرنگی و چه 
خ نداد. می توانستند  در آزاد اما این اتفاق ر
اما  کنند  مدیریت  بهتر  را  داوری  موضوع 
خب تحت فشار بودند و می خواستند به 
هرقیمتی در کشتی آزاد موفق شوند که خدا 
را شکر با رشادت بچه ها این اتفاق نیفتاد. 
مشکلات داوری همیشه بــوده و هست به 
خصوص که تیم داوری و هیأت ژوری همگی 
روس بودند و هرکاری دوست داشتند انجام 
می دادند و داوری می تواند نقطه تاریک این 

مسابقات باشد.

شب نخست از هفته پنجم دور گروهی لیگ 
قهرمانان اروپــا با ثبت چند رکــورد همراه بود. 
مهم ترین رکورد بازی های سه شنبه شب را روبرت 
لواندوفسکی رقم زد و توانست شمار گل هایش را 
در لیگ قهرمانان سه رقمی کند. پیش از او تنها 
کریستیانو رونالدو و لیونل مسی موفق به انجام 
این کار شده بودند. مهاجم لهستانی بارسلونا 
با زدن دو گل، ۱۰۱ گله شد تا پس از رونالدو که 
۱۴۰ و مسی که ۱۲9 گل در لیگ قهرمانان اروپا 

زده اند، در رده سوم بهترین گلزنان این رقابت ها 
ــرار بگیرد. رکــورد دیگر مربوط به فلوریان  ق
ویرتس است که در ۲۱سالگی، هفدهمین گل 
اروپایی اش را به ثمر رساند. تنها ارلینگ هالند 
)۲3(، کیلیان ام باپه )۲۱( و رونالدو )۲۰( قبل 
از تولد ۲۲ سالگی شان گل های بیشتری نسبت 
به ویرتس در رقابت های اروپایی به ثمر رسانده 
بودند. همچنین، مانوئل نویر صد و پنجاهمین 
بــازی اش را در این مسابقات انجام داد. ایکر 

کاسیاس )۱79(، جان لوئیجی بوفون )۱۵9( و 
پپه رینا )۱۵7( تنها دروازه بان هایی هستند که 
بیش از او بازی کرده اند. آنتوان گریزمان هم به 
رکورد ۱۰۰ بازی در لیگ قهرمانان اروپا رسید و پس 
از کریم بنزما )۱۵۲(، تیری آنری )۱۱۲( و پاتریس 
اورا )۱۰۸( چهارمین بازیکن فرانسوی شد که به 
این رکورد می رسد. کوکه هم به رکورد ۱۰۰ بازی در 
لیگ قهرمانان رسید. او تمام این بازی ها را برای 
اتلتیکو انجام داده است و اولین بازیکنی است 

که در تاریخ باشگاه به این رکورد می رسد. در بین 
تیم ها نیز، اینتر برای اولین بار در لیگ قهرمانان 
اروپا چهار بازی متوالی را بدون شکست پشت 
سر گــذاشــت.  منچسترسیتی اولین تیم در 
تاریخ لیگ قهرمانان اروپــا شناخته شد که تا 
دقیقه 7۵ با سه گل برتری پیش است و موفق 
به کسب پیروزی در آن بازی نمی شود. با اینکه 
پاری سن ژرمن برای اولین بار در تاریخ در شش 

بازی در رقابت های اروپایی شکست خورد.

در نشست مشترک رئیس هیأت عامل ایدرو 
با نماینده رئیس جمهور در هماهنگی اجرای 
سیاست های کلی توسعه دریامحور، راهکارهای 

توسعه صنایع دریایی بررسی شد.
به گزارش ایدرونیوز، معاون وزیر صنعت، معدن 
و تجارت و رئیس ایدرو در این دیدار با تشریح 
ــدرو در حــوزه هــای مختلف از  ــداف کــلان ای اه
جمله صنایع دریایی گفت: سازمان گسترش 
به دنبال این است که با استفاده از مکانیزم های 
نوین تأمین مالی در توسعه صنعتی کشور نقش 

پررنگ تری ایفا کند.

فرشاد مقیمی در تشریح اقدامات و برنامه های 
ایــدرو در خصوص سیاست های کلی توسعه 
قطب  به  ایزوایکو  شرکت  تبدیل  دریامحور 
صنایع دریایی کشور، ایجاد قطب صنایع دریایی 
در منطقه مکران، ساخت شناورهای تجاری 
اقیانوس پیما، مدیریت ایجاد زنجیره تأمین 
تجهیزات و قطعات مورد نیاز صنایع دریایی، 
حمایت از سازندگان و تأمین کنندگان داخلی 
تجهیزات به منظور دریافت گواهینامه های 
استاندارد دریایی و تدوین و تعیین شاخص 
فرسودگی شناور را از جمله برنامه ها و اقدامات 

پیشنهادی ایدرو برشمرد.
وی عنوان کرد: ایدرو برای تحقق این اهداف و 
برنامه ها، تأسیس شرکت مدیریت پروژه های 
ــت تأمین  ــرک دریـــایـــی ایـــــران، تــأســیــس ش
ماشین آلات و تجهیزات صنعت دریایی و ایجاد 
خوشه های صنعتی دریایی را پیشنهاد کرده 
است تا از این طریق به تسریع و بهبود اجرای 

پروژه های صنایع دریایی کمک کند.
رئیس هیأت عامل ایدرو در ادامه در خصوص 
تأمین مالی به منظور ساخت کشتی در داخل 
کشور اشــاره و خاطرنشان کرد: تأمین منابع 

مالی از طریق صندوق توسعه ملی، صندوق 
توسعه صنایع دریایی کشور، مشارکت مردم از 
طریق صندوق پروژه و خطوط اعتباری موجود با 

سایر کشورها و... می تواند صورت پذیرد.

نماینده رئیس جمهور در هماهنگی اجرای 
سیاست های کلی دریامحور نیز در این جلسه با 
اشاره به توانمندی ایدرو، حلقه مفقوده توسعه 
صنایع دریایی کشور را در موضوع مدیریت 

منابع مالی دانست و گفت: تاکنون روش ها 
و قوانین مختلف پیش بینی شده بــرای حل 
ــا،  دری حـــوزه  در  مالی  منابع  تأمین  مشکل 

جوابگوی حل موضوع نبوده است.
علی عبدالعلی زاده با بیان اینکه سیستم دولتی 
قــادر به تأمین منابع مالی مــورد نیاز صنایع 
دریایی نیست، گفت: منابع غیردولتی مانند 
بانک های خصوصی و صندوق پروژه بازار بورس، 
همچنین مشارکت شرکت های تأمین سرمایه 
قادر است مسأله تأمین مالی این حوزه را حل 
کند. عبدالعلی زاده پیشنهاد کرد، با توجه به 
تجارب و تخصص ایــدرو در انجام پروژه های 
بزرگ در سطح کشور، ایدرو با پذیرش مدیریت 
ــزرگ صنعت دریایی،  و راهــبــری پــروژه هــای ب

مدیریت روش تأمین منابع مالی را نیز به عنوان 
سازمان مرجع در این حوزه به عهده بگیرد.

نماینده رئیس جمهور در حوزه سیاست های 
کلی دریامحور همچنین از ایدرو خواست تا در 
صلاحیت دار  صنایع  رشته  انتخاب  خصوص 
برای حضور در منطقه مکران کمک کند. رئیس 
دبیرخانه شورای عالی صنایع دریایی کشور هم 
در این نشست با بیان اینکه صنعت دریامحور 
به یک مدیریت یکپارچه نیازمند است، گفت: 
سازمان گسترش می تواند ایفاگر نهاد بالادستی و 
هماهنگ کننده در این حوزه باشد. محمدمهدی 
ظرفیت های  از  استفاده  همچنین  ســـالاری 
توافقنامه های ۲۵ ساله ایران با دیگر کشورها در 

حوزه صنایع دریایی را مهم توصیف کرد.

اینتر در حالی درهفته پنجم مسابقات 
لیگ قهرمانان اروپــا برابر لایپزیش، 
یک بر صفر به برتری رسید که مهدی 
گذشته  هفته  چهار  همانند  طارمی 
اصلی  ترکیب  در  قــهــرمــانــان  لیگ 
نــراتــزوری به میدان رفــت امــا در ۶۵ 
دقیقه ای که در زمین حضور داشت، 
نتوانست نمایش درخشانی داشته 
باشد و جای خود را به مارکوس تورام 
ــن مــیــان، سایت »کالچو  داد. در ای
ملی  تیم  مهاجم  به  ایتالیا  مرکاتو« 
را  او  و  پنج داد  نمره  ایـــران  فوتبال 
ضعیف ترین بازیکن افعی ها نامید! 
این سایت با انتقاد از عملکرد طارمی 

عبارت »سردرگم« را برای 
او برگزید و نوشت: »این 
بازیکن چندان تأثیرگذار 
گــاهــی لمس  او  ــود.  ــبـ نـ
توپ های خوبی داشت اما 
در مانور هجومی نراتزوری 
تأثیری نــداشــت. طارمی 

دروازه  ســمــت  ــه  ب عــمــلاً  همچنین 
لایپزیش شوتزنی نکرد.« پایگاه خبری 
»fcinter۱9۰۸« ایتالیا هم در ارزیابی 
عملکرد طارمی نوشت: »هــواداران 
ــه خــصــوص در شبکه های  ب ایــنــتــر 
اجتماعی نسبت به انتقاد از مهاجم 
ایرانی شان دریغ نکرده اند که برخی 
از آنها انتقادها شدیدی است. باید 
از  انتظار بیشتری  گفت که همه ما 
او داریم. البته شاید از پای تلویزیون 
عملکرد طارمی در این بازی قابل توجه 

نبود اما ماجرا از ورزشگاه طور دیگری 
ــود. او از برگشت به زمین خودی  ب
دریغ نکرد و اولین کسی بود که فشار 
هدایت  را  لایپزیش  دفاعی  خط  به 
کــرد و همچنین چندین تــوپ را در 
نیمه حریف پس گرفت. این بدان 
معنا نیست که همه چیز خوب پیش 
ــی رود یا اینکه ما می توانیم راضی  م
باشیم اما تنها با فرصت بازی بیشتر 
دادن به طارمی می توان مهاجمی را 
که همه ما در پورتو تحسین می کردیم، 
دوبــاره ببینیم. سیمونه اینزاگی هم 
باید به طارمی کمک کند. او نباید به 
مهاجمان اصلی اش دست بزند اما 

یا بازیکن  مهدی مــرد دقایق پایانی 
ــی بــازی  ــان ــای تــعــویــضــی در مــقــطــع پ
نیست«. طارمی در فصل ۲۰۲۴-۲۵ 
به  اینتر  بــرای  دقیقه   ۶3۲ تاکنون 
میدان رفته که یک بار از روی نقطه 
پنالتی موفق به گلزنی شده و سه گل 
بــرای هم تیمی های خــودش ساخته 
رسانه  های ایتالیایی  برخی  و  اســت 
به این اشاره کرده اند که اگر تصمیم 
اینزاگی عوض نشود، طارمی در ژانویه  

از اینتر جدا خواهد شد.

فرزانه فصیحی دونــده ۱۰۰ متر المپیکی، این 
روزها به جای اردوی متمرکزتهران در دوبی 
تمرین می کند. او که چند سالی است فصل 
تمرین زمستانی را در باشگاه صربستانی اش 
سرمی کرد، امسال اما برنامه اش فرق کرد و 
با تغییر مسیر از اروپــا به حاشیه خلیج فارس 
رسید. ظاهراً دونــده ۱۰۰ متر دیگر نمی خواهد 
با مربی سابقش کار کند و برای توافق با مربی 
جدیدی در دوبی اقامت گزیده است. هرچند 
خودش دراین باره صحبت نمی کند و ترجیح 
می دهد فعلاً در سکوت پیگیر باشد تا کارش به 
نتیجه برسد. پروسه ای که به گفته همسرش 

می خواهد تغییرات اساسی در کارش بدهد. 
اما پریسا بهزادی سرپرست نایب رئیسی زنان 
فدراسیون دوومیدانی می گوید: »فرزانه هر سال 
برای تمرین زمستانی به صربستان می رفت و با 
مربی صربستانی اش کار می کرد، ولی انگار دیگر 
با مربی صربستانی اش کار نمی کند و ترجیح 
می دهد زیر نظر مربی جدید در دوبی با هوای 
گرم تر تمرین کند. به هرحال او که قبلاً سهمیه 
رقابت های داخل سالن جهان را گرفته، امسال 
هم برای مسابقات جهانی داخل سالن آماده 

می شود.«
با این حساب اسم فرزانه فصیحی هم به لیست 
دوومیدانی کاران بیرون از اردوی متمرکز تهران 
اضافه شد. جمع 37 دوومیدانی کار حاضر در 
اردوی دوم متمرکز در کمپ تیم های ملی 3۶ 
سرپرست  مستجاب  مهدی  سید  شــد.  نفره 
دبیری فدراسیون دوومیدانی هم درباره رفتن 
فرزانه فصیحی به دوبــی می گوید: »فصیحی 
ــروع اردو بــه فــدراســیــون گفته بود  قبل از ش

که می خواهد برای تمرین به دوبی برود و به 
اردو نمی آید. ما هم مشکلی نداریم کسی که 
دوست دارید در شرایط اردویی باشد، می ماند 
و کار می کند و ورزشکاری که دوست ندارد طبق 
می تواند  فدراسیون  اجــرایــی  هیأت  تصمیم 
ــودش کــار کند امــا نباید توقع  طبق برنامه خ
هیچ حمایتی از فدراسیون داشته باشد. البته 
حــق حضور در رکــوردگــیــری را دارنـــد و اگــر در 
رکوردگیری، رکــورد قابل قبولی بگیرند به تیم 
دعوت می شوند.« سرپرست دبیری فدراسیون 
دوومیدانی البته معتقد اســت ورزشــکــاران از 
تمرین در اردوی متمرکز راضی هستند: »اکثر 
اردونشینان از تمرین در اردوی متمرکز راضی 
هستند چرا که می دانند به محض پایان تمرین 
ناهار یا شام آماده است و دغدغه این مسائل 
یا فیزیوتراپی و ماساژور را ندارند. البته با رفع 
ضعف ها، کیفیت اردوی دوم بالا رفته و رقابت 
ــود آمده  ــاران به وج ــک نامحسوسی بین ورزش

است.«

ورزش ایران

رابطه دلی میان تیم ملی و مردم

انتقاد شدید رسانه ایتالیایی از طارمی

دستور دنیامالی برای حمایت از کشتی گیر ماکویی

راز جاودانگی هشتم آذر

شاید در ژانویه از اینتر جدا شود

احمد دنیامالی وزیــر ورزش و جوانان به 
صندوق حمایت از قهرمانان و پیشکسوتان 
داد  دستور  شرقی  آذربایجان  ــل  اداره کـ و 
را زیرچتر  کشتی گیر ماکویی حادثه دیده 

حمایتی بگیرد.
 13۸1 ســال  ماکویی  نــوجــوان  کشتی گیر 
از  بــعــد  انــتــخــابــی کشتی  در مــســابــقــات 

مصدومیت و انتقال به بیمارستان به کما 
رفت و به خاطر ضایعه ایجاد شده با از دست 
دادن قدرت تکلم، ویلچرنشین شد. او فعلاً 

در تبریز پیگیر درمانش است.
با انتشار صحبت های مادر این ورزشکار، 
صندوق  مدیرعامل  بــه  دنیامالی  احمد 
حمایت از قهرمانان و پیشکسوتان دستور 

داد در اقدامی فوری این نوجوان با عضویت 
در صندوق، زیرچتر حمایتی ورزش کشور 
قــرار گیرد. طبق ایــن دستور، مدیرعامل 
صندوق حمایت از قهرمانان و پیشکسوتان 
و مدیرکل ورزش و جوانان استان آذربایجان 
کشتی گیر  ــن  ای از  حمایت  مــأمــور  شرقی 

شدند.

حامد جیرودی
خبرنگار

یادداشت

جام  مسابقات  در  کشورمان  آزاد  کشتی  ملی  تیم 
پــادوبــنــی روســیــه پــس از آنکه 5 بــر صفر از میزبان 
5 کشتی گیر دیگر  ــادت  پرقدرتش عقب افتاد با رش
توانست حریف را زمین گیر کرده و درنهایت بازی را در 
مجموع 5-5 مساوی کند و به دلیل امتیازشماری بیشتر 
برنده این رقابت لقب بگیرد. با این برد تیم کشتی آزاد 
ایران جایزه دلاری مسابقات را از آن خود کرد. هرچند 
نباید منکر ضعف هایی شد که در برخی کشتی گیران 
مشاهده شد. پس از پایان کار گوش شکسته های 
کشورمان، با غلامرضا محمدی سرمربی سابق 
تیم ملی بزرگسالان و فعلی تیم ملی جوانان، 
آزاد  کشتی  ملی  تیم  عملکرد  ــوص  ــص درخ

گفت و گو کردیم.

پریسا غفاری
خبرنگار

مصاحبه  باید بتوانیم تیم یکدستی را 
روانه  المپیک 2۰2۸ کنیم

 محمدی: 
 زنگ خطر

در سبک وزن ها 
شنیده شد

بنگاه

معاون وزیر صمت تشریح کرد
برنامه ها و اقدامات ایدرو در خصوص سیاست های کلی توسعه دریامحور

راه فرزانه فصیحی از اردوی متمرکز جدا شد

شب رکوردها در لیگ قهرمانان اروپا

تمرین در دوبی به جای صربستان

لوا پشت سر رونالدو و مسی

مهری رنجبر
خبرنگار

گزارش
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

دانمارک

2کشته در انفجار کارخانه بیوگاز
حادثه انفجار در سیلوی 
کارخانه بیوگاز در جزیره 
فونـــن دانمـــارک، جـــان 
گرفت.بـــه  را  نفـــر  دو 
گـــزارش یورونیـــوز، این 
حادثـــه در کارخانه بیوگاز 
Flemlose در حدود ۲۰۰ 

کیلومتری غرب کپنهاگ 
رخ داد. ایـــن کارخانه که 
کشـــاورز  ســـه  توســـط 

محلی تأســـیس شده است، ســـالانه تا ۷ میلیون متر مکعب گاز برای شـــبکه گاز طبیعی دانمارک 
تولیـــد می کند. تیم اورژانس، پلیس، مقامات بهداشـــتی و تیم های امـــدادی با تلاش برای یافتن 
تلفات احتمالی بیشـــتر در محل حاضر شدند.بررســـی های اولیه حاکی از آن است که این حادثه 
در حین کار در ســـیلوی کارخانه رخ داده اســـت اما علت  آن مشـــخص نیســـت. تا کنون مرگ دو 

نفـــر تأیید شـــده و چند نفـــر نیز زخمی شـــده اند.

هندوستان

مرگ 4 زن در انفجار  مواد محترقه
 انفجـــار یـــک خانه کـــه انبار مـــواد محترقـــه بود منجـــر به مـــرگ 4 زن هندی شـــد. بـــه گزارش 
ایندیاتودی، این انفجار حوالی نیمه شـــب سه شـــنبه در شـــهر مورنا، حدود ۴۶۴ کیلومتری شمال 
بوپـــال، مرکز مادیا پـــرادش رخ داد. به گفته افســـر پلیس، انفجـــاری بزرگ در داخـــل خانه ای در 
مســـتعمره راثـــور رخ داد که منجر به کشـــته شـــدن دو زن و مجروح شـــدن ۵ نفر دیگر شـــد. این 
انفجـــار همچنین به دو خانه مجاور آن آســـیب کامـــل وارد کرد. بلافاصله تیم هـــای امداد و نجات 
به محل اعزام شـــدند تا عملیـــات امداد را آغاز کنند. اوایل صبح چهارشـــنبه جســـد دو زن دیگر 
نیـــز پیدا شـــد و تعداد قربانیان به چهار نفر رســـید. ســـامیر ســـوراب، یک افســـر ارشـــد پلیس به 
خبرنگاران گفت که علت انفجار در حال بررســـی اســـت و یک تیم آزمایشـــگاهی پزشـــکی قانونی 
در محل برای جمع آوری شـــواهد حضور دارند. رســـانه های محلی به نقل از ساکنان می گویند که 
ترقه های غیرقانونی در یکی از این ســـه خانه انبار شـــده بود و احتمالاً باعث انفجار شـــده است.

اندونزی

تصادف زنجیره ای مرگبار خودرو
  تصادف زنجیره ای چند وســـیله نقلیه در جاکارتای اندونزی دو کشـــته برجا گذاشـــت.به گزارش 
شـــینهوا، بر اســـاس گزارش اولیه، این برخورد حوالی ســـاعت ۷ صبح چهارشـــنبه به وقت محلی 
در یک تقاطع ترافیکی در شـــهر اســـلیپی در قسمت غربی این شـــهر رخ داد که بر اثر برخورد یک 
دســـتگاه کامیون نیمه تریلر با هفت خـــودروی دیگر، تصـــادف مرگبـــاری رخ داد.لطیف عثمان، 
رئیـــس اداره ترافیـــک پلیس جاکارتا فـــاش کرد که راننده ۴۴ ســـاله احســـاس خـــواب آلودگی و 
خســـتگی می کرد، چراغ قرمـــز را رد و با خودروهای جلویـــی برخورد کـــرد. در حالی که تحقیقات 

تکمیلی ادامه دارد، راننده در مقر پلیس بازداشـــت اســـت.

چک

مهار آتش در ساختمان تاریخی تئاتر ملی
ر  د ی  ز ســـو تـــش  آ  
یخـــی  ر تا ن  ختما ســـا
پـــراگ  در  ملـــی  تئاتـــر 
قـــع  بمو ر  حضـــو بـــا 
آتش نشـــانان مهار شد. 
بـــه گـــزارش یورونیـــوز، 
گ  ا پـــر ن  نا تش نشـــا آ
 بـــا موفقیت توانســـتند

 آتـــش ســـوزی را کـــه در 
ن  ختما ســـا ختکـــن  ر

تاریخـــی تئاتر ملی رخ داده بود مهار کنند. این ســـاختمان نقطه عطفی در پایتخت چک اســـت. 
حدود ۱۰۰ نفر  با پای خود از ســـاختمان خارج شـــدند و یک نفر مجروح شد. اگرچه آتش خاموش 
شـــده اســـت، اما اعضای خدمه آتش نشـــانی با اســـتفاده از دوربین های حرارتی به بررســـی نقاط 
داغ احتمالی منطقه ادامه دادند. به گزارش خبرگزاری چک، آتش ســـوزی از یک ســـرویس حاوی 

لوله هـــای آب و حـــرارت در رختکـــن سرچشـــمه گرفته بود.

مرگ غم انگیز یک کودک کنار سطل زباله
همزمـــان با پیدا شـــدن پیکر بی جان کودک 7 ســـاله در یکـــی از خیابان های گـــرگان تحقیقات در این 
باره آغاز شد.شـــامگاه سه شـــنبه پیکر بی جان کودکی حدود ۷ ســـاله در کنار ســـطل زبالـــه ای در یکی 

از محله های شـــهر گرگان پیدا شـــد. 
اولین بررســـی ها حاکی از این بود که وی از کودکان کار و از اتباع بوده که به علت واژگونی ســـطل زباله 
روی بدنش، جان خود را از دســـت داده اســـت. اما موسی الرضا صفری معاون محیط زیست و خدمات 
شـــهر شـــهرداری گرگان با ابراز تأســـف از این حادثه گفت: شـــواهد حاکی از آن اســـت که سطل  زباله 
بـــدون  چـــرخ و در محل خود مســـتقر بوده و نمی توانیم بجد بگوییم ســـقوط ســـطل  زباله باعث این 
حادثه تلخ شـــده اســـت. وی گفته کـــه نمی توان دربـــاره اینکه وی  کـــودک کار یا زباله گـــرد بوده نظری 

داد چون در محل شـــواهدی دال بر این ماجرا وجود نداشـــت. 
بنابرایـــن باید تا اعلام نظر قطعی پزشـــکی قانونی در خصـــوص مرگ این کودک منتظـــر بمانیم و تا آن 

زمـــان نمی توانیم به صـــورت قاطع علت فـــوت را بیان کنیم.
 

قتل همسر سابق در بازار جهرم
مرد جوان که همســـر ســـابقش را به قتل رســـانده بود دســـتگیر شـــد.علی اصغر محمدپـــور فرمانده 
انتظامی جهرم گفت: روز سه شـــنبه گذشـــته در پی انتشـــار کلیپـــی در فضای مجازی مبنـــی بر اینکه 
مـــردی در بازار جهرم خانمی جوان را با ضربات چاقو مجروح کرده و متواری شـــده بررســـی موضوع در 
دســـتور کار پلیس قرار گرفت. مأموران در بررســـی های اولیه و تحقیق از شـــاهدان عینی مطلع شدند 
که ضارب، همســـر ســـابق خانـــم جوان بوده کـــه به دلیل اختلافات شـــخصی وی را بـــا ضربات متعدد 
چاقـــو مجروح کرده اســـت. با شـــروع تحقیقات مخفیگاه ضارب در کمتر از یک ســـاعت شناســـایی و 

متهم دستگیر شد.

2 کشته در واژگونی اتوبوس
  واژگونی اتوبوس در محور نجف آباد به تیران ۱۲ مصدوم و دو کشـــته برجا گذاشـــت.  بمانعلی یوسفی، 
معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر اســـتان اصفهان در گـــزارش اولیه از حادثه واژگونی اتوبوس 
 گفـــت: ســـاعت ۱۴:۵۰ چهارشـــنبه خبری از طرف مرکـــز اورژانس مبنی بـــر واژگونی اتوبـــوس در محور 
نجف آباد به تیران اعلام شـــد که تا کنون ۱۲ مصدوم و ۲ جانباخته برجا گذاشـــته اســـت. علت حادثه 

در دست بررسی است.
 

ریزش آوار جان دو کارگر را گرفت
 یـــک منبع کارگری از مرگ دو کارگر در یک کارگاه ســـاختمانی در شهرســـتان جوین اســـتان خراســـان 
رضـــوی بر اثر ریزش آوار خبـــر داد. به گزارش خبرنـــگار ایلنا، این منبع کارگری خراســـان رضوی گفت: 
دو کارگر به علت گودبرداری غیراصولی در ســـاخت یک استخر کشـــاورزی واقع در روستای »قزلقارشی« 
شهرســـتان جوین حین کار بر اثر ریزش آوار در زیر تلی از خاک مدفون شـــدند. یکـــی از کارگران به نام 
»احمد تهبندی« از اهالی روســـتای قارزی با ۴۷ســـال ســـن و دیگری بـــه نام »رضا تهرانی« با ۳۹ ســـال 
ســـن از اهالی ورامین اســـتان تهران اســـت که هر دو در ســـاعات اولیه بر اثر ریزش آوار روی سرشـــان 
جان خود را از دســـت دادند. این کارگر با بیان اینکه کارگران فوت شـــده ســـرگرم نصب تجهیزات لوله 
و فیلتراســـیون اســـتخر بودند که در زیـــر آواری از خاک گیر افتادنـــد، تأکید کرد: کارگرانـــی که در حال 
ســـاخت استخر کشاورزی هستند باید هوشـــیار باشند عبور از محل ترانشـــه و لوله جدار استخر حین 

حفاری بســـیار خطرناک اســـت و احتمال ریزش خاک وجود دارد.

گـــروه حوادث/پیکر بی جـــان دختر ۶ 
ســـاله ای که در ســـیلاب ایـــلام ناپدید 
شـــده بود، پس از گذشـــت ۱۲ ساعت 

در روســـتای »چم آب«  پیدا شـــد.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایران«، 
حدود ســـاعت ۲۰ سه شـــنبه در حالی 
که بارش باران های سیل آســـا در ایلام 
بیشـــتر معابر شـــهر را دچار آبگرفتگی 
کـــرده بود، خبـــر ناپدید شـــدن دختر 
۶ ســـاله ای بـــه نـــام مهســـا در خیابان 
عاشورا در مرکز شـــهر ایلام اعلام شد.

مادر این کودک که بـــرای خرید همراه 
دختـــرش بـــه مغـــازه ای در نزدیکـــی 

خانه شـــان رفتـــه بود، ناگهـــان هنگام 
پرداخـــت پول متوجـــه بیـــرون رفتن 
دختـــرش از مغـــازه شـــد و بـــه محض 
اینکه بـــه دنبال او از مغازه خارج شـــد 

اثری از بچـــه ندید.
 مـــادر ابتـــدا گمـــان کـــرد او بـــه خانه 
برگشـــته امـــا وقتـــی فهمیـــد دختـــر 
کوچولـــو در خانـــه نیســـت بـــه تصـــور 
اینکـــه او را دزدیده اند سراســـیمه همه 
جـــا را زیـــر پا گذاشـــت امـــا یکبـــاره با 
دیـــدن لنگـــه کفـــش مهســـا کوچولو 
کنـــار کانـــال آب فرضیـــه ســـقوط او به 
کانال برایـــش قوت گرفـــت. این بار او 

وحشـــت زده و گریـــان از مـــردم کمک 
خواســـت و با اعلام موضـــوع به پلیس 
و امدادگران آتش نشانی و هلال احمر 
دقایقـــی بعـــد مشـــخص شـــد دختـــر 
کوچولـــو بـــه علـــت آبگرفتگـــی معابر 
و بـــالا آمدن ســـطح آب داخـــل کانال 
فاضلابی کـــه در خیابان بـــوده افتاده 
اســـت که بلافاصلـــه به دســـتور احمد 
کرمی، اســـتاندار ایلام همه دستگاه ها 
مکلف به همکاری بـــرای یافتن کودک 
شـــدند و وی خواستار تشکیل کارگروه 
ویـــژه ای بـــه ریاســـت معـــاون عمرانی 
اســـتاندار برای پیگیری موضوع شـــد.

در حالـــی که جســـت وجوهای بی وقفه 
ادامه داشت، سرانجام صبح چهارشنبه 
پیکـــر بی جان مهســـای ۶ ســـاله در ۲۵ 
کیلومتـــری پایین دســـت شـــهر ایلام در 

روســـتای »چم آب« پیدا شد.
کرمی در این باره گفت: دســـتگاه های 
نظارتی اســـتان باید علت این حادثه را 
مـــورد بررســـی دقیق قرار دهنـــد تا اگر 
قصوری از سوی دســـتگاه های مربوطه 

رخ داده با شـــدت برخورد شود.
ایـــن در حالی اســـت کـــه اهالـــی این 
منطقـــه چنـــد عامـــل را باعـــث وقوع 
ایـــن فاجعـــه دانســـته اند؛ اول ریختن 

زبالـــه در کانـــال فاضـــلاب کـــه باعث 
مسدود شدن مســـیل شده، پاکسازی 
نشـــدن بموقع کانال ها از سوی متولی 
آن و همچنیـــن روبـــاز بـــودن کانـــال و 
ســـیل بند که به علـــت آبگرفتگی این 
کـــودک بی گناه بـــه داخل آن ســـقوط 

کرده اســـت.

مهسا کوچولو قربانی قصور چه کسانی شد؟
سقوط مرگبار دختر 6 ساله در کانال آب

گروه حوادث/  پســـر دانشـــجو با شـــکایت دختر همکلاسی اش و به 
اتهام تعـــرض پای میز محاکمه ایســـتاد.

بـــه گزارش »ایـــران«، اوایل امســـال دختر دانشـــجویی بـــا مراجعه به 
پلیس آگاهی مدعی شـــد همکلاســـی اش او را آزار داده اســـت.

وی در تشـــریح این ماجـــرا به مأموران گفت: من دانشـــجوی رشـــته 
داروســـازی هســـتم. از چند مـــاه قبل با یکـــی از همکلاســـی هایم به 
خاطـــر صحبت درباره مباحث درســـی صمیمی تر شـــده بـــودم و به او 
اعتمـــاد داشـــتم تا اینکه یک روز با ارســـال پیامکی از مـــن دعوت کرد 
بـــه خانه شـــان بروم، مـــن هم به خاطـــر اینکـــه در این مـــدت، مورد 
ناشایســـتی از او ندیده بودم بالاخره پذیرفتم و بـــه خانه اش رفتم اما 
او از اعتماد من سوءاســـتفاده کرد و مرا مورد تعرض قرار داد.در ادامه 
شـــاکی برای انجام معاینه به پزشـــکی قانونی معرفی شد و کارشناسان 

آزار و اذیـــت او را تأیید کردند.
پس از اظهارات دختر جوان، پســـر ۲۸ ســـاله ردیابی و بازداشت شد، 
اما اتهام آزار همکلاسی اش را رد کرد.با تکمیل تحقیقات، برای متهم 
بـــه اتهام تجاوز به عنف کیفرخواســـت صادر و پرونده برای رســـیدگی 

به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرستاده شد.

محاکمه غیرعلنی
در این جلســـه که پشـــت درهای بســـته برگزار شد، شـــاکی با تشریح 
دوباره ماجرا برای پســـر جوان درخواســـت اشـــد مجـــازات کرد.وی به 
قضـــات گفت: متهم با فریب، مرا به خانه شـــان کشـــاند و تعرض کرد 
و به هیچ عنوان حاضر به گذشـــت نیســـتم. ســـپس پســـر دانشـــجو 
به جایـــگاه رفت و بـــا رد اتهامش گفت: ما همکلاســـی بودیـــم اما به 
هـــم علاقه مند شـــدیم و رابطه مـــان نزدیک تر و صمیمی تر شـــد. من 
قبـــول دارم کـــه او را به خانه مـــان دعوت کردم، اما ایـــن دختر با میل 

و خواســـت خودش با من وارد رابطه شـــد.
در پایان جلسه، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

شکایت دختر دانشجو 
 همکلاسی اش را 

به دادگاه کشاند 
 گـــروه حوادث-مرضیـــه همایونی / 
مـــرد ورشکســـته کـــه متهم اســـت 
مدیر یـــک شـــرکت  تجـــارت پارچه 
را به قتـــل رســـانده انگیـــزه خود را 

اختـــاف مالـــی عنـــوان کرد.
حـــوادث  خبرنـــگار  گـــزارش  بـــه 
»ایران«، ســـاعت ۷ شـــب سه شنبه 
۶ آذر، زن جوانی هراســـان با پلیس 
تماس گرفـــت و از درگیـــری مرگبار 
در ساختمان محل کارش خبر داد. 
با گـــزارش این خبر، بازپرس ســـالار 
صنعتگر و تیم بررســـی صحنه جرم 
راهی محـــل جنایت شـــدند. محل 
جنایت طبقه دوم ســـاختمانی چهار 
طبقـــه و دفتـــر یک شـــرکت فروش 
پارچـــه بود و تیـــم جنایی با جســـد 
رئیـــس شـــرکت و بدن نیمـــه جان 

مـــردی زخمی روبه رو شـــدند.
بـــه دســـتور بازپـــرس کشـــیک قتل 
بـــرای  میانســـال  مـــرد  پایتخـــت، 
منتقـــل  بیمارســـتان  بـــه  درمـــان 
شـــد. در ادامـــه تحقیقـــات خانـــم 
حســـابدار کـــه موضوع را بـــه پلیس 
گـــزارش داده بـــود، گفـــت: متهـــم 
ســـاعتی قبل از جنایـــت برای دیدن 
رئیس به اتاقش رفت. مـــا قبلاً او را 
ندیـــده بودیم. اوایل صـــدای خنده 

و شـــوخی های آنهـــا را می شـــنیدیم 
امـــا بعـــد از لحظاتی صـــدای دعوا و 
درگیری به گوش رســـید و خودمان 
را کـــه بـــه دفتر رســـاندیم با جســـد 
رئیـــس شـــرکت و بدن نیمـــه جان 

میهمانـــش مواجه شـــدیم.
مرد میانســـال پس از بهبودی نسبی 
در تحقیقات گفت: در کار پوشـــاک 
بودم اما ســـال ۹۶ ورشکسته شدم. 
بعـــد از مدتـــی تصمیـــم گرفتـــم که 
دوبـــاره وارد بازار کار شـــوم، اما پولی 

برای ســـرمایه گذاری نداشـــتم. من 
کـــه از مشـــتریان قدیمـــی مقتـــول 
بـــودم بـــه ســـراغش رفتـــم و از او 
خواســـتم دو میلیارد تومـــان به من 
پارچه بدهد و در ازای آن یک ســـفته 
ســـفید امضا به اودادم. امـــا مقتول 
نـــه پولی به مـــن داد و نـــه پارچه ای، 
جـــدا از اینهـــا، او ســـفته ام را هم به 
مبلـــغ ۱۰ میلیـــارد تومـــان بـــه اجـــرا 
گذاشـــت. از او شـــکایت کـــردم و در 
دادگاه محکـــوم شـــد. حتـــی دادگاه 
برایـــش جریمه در نظـــر گرفت. بعد 
با مـــن تمـــاس گرفـــت و گفـــت به 
دفتـــر بیا تا در رابطه با مشـــکلاتمان 
صحبت کنیـــم وقتـــی وارد دفترش 
شـــدم ابتدا همه چیز خوب بود اما 
کم کم دعـــوا بالا گرفـــت و درنهایت 
او بـــا چاقویی کـــه روی میـــز بود به 
مـــن حمله کـــرد. چنـــد ضربـــه زد و 
من هم چاقـــو را از دســـتش گرفتم 
و نمی دانـــم دیگر چـــه اتفاقی افتاد.
بـــه دســـتور بازپـــرس شـــعبه ســـوم 
دادســـرای امـــور جنایـــی پایتخت، 
تحقیقات برای بررسی ادعای متهم 
و برملا شـــدن راز این قتل در دستور 
کار کارآگاهـــان اداره دهـــم پلیـــس 

آگاهـــی پایتخت قـــرار  دارد.

 قتل مدیرعامل شرکت قتل مدیرعامل شرکت
 به خاطر اختلاف مالی به خاطر اختلاف مالی

گروه حوادث / حکم قصاص پســـر جوانی 
کـــه متهم اســـت همبـــازی خـــود در بازی 
مافیـــا را کشـــته از ســـوی قضـــات دیوان 
عالـــی کشـــور شکســـته و متهم بـــار دیگر 
در دادگاه کیفـــری یـــک اســـتان تهـــران 

محاکمه شـــد.
بـــه گـــزارش »ایـــران«، آخریـــن روزهـــای 
تابستان ســـال ۱۴۰۲ خبر قتل پسر جوانی 

در شـــهرری بـــه پلیس اعلام شـــد.
بـــا مـــرگ پســـر جـــوان تحقیقـــات بـــرای 
شناســـایی عامـــل قتـــل در دســـتور کار 
مأمـــوران قـــرار گرفـــت و مشـــخص شـــد 
قربانـــی از چنـــد روز قبل در جریـــان بازی 
مافیـــا با پســـری به نـــام بهـــروز درگیری و 
اختلاف داشـــته اســـت؛ بنابراین بهروز که 
قصد خروج از کشـــور را داشـــت بازداشت 
شـــد و بـــه درگیـــری خونین اعتـــراف کرد.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رســـیدگی 
بـــه شـــعبه ۱۰ دادگاه کیفـــری یک اســـتان 

تهران فرســـتاده شد.

اولین جلسه دادگاه
در ابتدای جلســـه اولیای دم درخواســـت 

قصـــاص کردند.
ســـپس متهم ۲۲ ســـاله به قضـــات گفت: 
چند وقتی بود من و دوســـتانم که حدوداً 
۲۵ نفـــر بودیم برای بازی مافیـــا به کافه ای 

در جنـــوب تهـــران می رفتیـــم. یک شـــب 
دختـــر جوانـــی کـــه او هـــم در بـــازی مافیا 
بـــود بـــه مـــن پیشـــنهاد دوســـتی داد من 
هم پذیرفتـــم اما بعد فهمیدم او دوســـت 
مقتـــول اســـت بـــه همیـــن خاطر شـــماره 
او را از تلفنـــم پـــاک کردم امـــا مقتول فکر 
می کـــرد من مزاحـــم آن دختر شـــده ام به 
همیـــن خاطر از من کینـــه گرفته بود. بعد 
هم دوســـتم گفت برای صحبت با مقتول 
بـــه محلی بروم امـــا وقتی به آنجا رســـیدم 
فهمیدم او و دوســـتانش قصـــد دعوا دارند 
که بـــا هـــم درگیر شـــدیم و مقتـــول چاقو 
کشـــید و مـــن زخمی شـــدم بعد از ترســـم 
چاقوی یکـــی از دوســـتانم را کـــه آنجا بود 
گرفتـــم و برای ترســـاندن مقتـــول آن را در 
هـــوا چرخانـــدم کـــه نمی دانـــم چگونه به 
گـــردن او خورد بعـــد هم فرار کـــردم. حالا 
هم پشـــیمانم و شـــرمنده پـــدر و مادرش 

. هستم
ســـپس وکیل متهـــم بـــه جایـــگاه رفت و 
گفت: فکر می کنـــم در روند درمان قربانی 
قصور پزشـــکی صورت گرفته است. از این 
رو درخواســـت می کنـــم ایـــن موضـــوع در 

پزشـــکی قانونی بررســـی شود.
در ایـــن میـــان وکیل اولیـــای دم به قضات 
گفت: پزشـــکی قانونی اعلام کـــرده ضربه 
چاقـــو بـــه گـــردن موجب مـــرگ شـــده و 

درگیری نیز با تصمیـــم قبلی صورت گرفته 
اســـت. قربانی چاقویی در دســـت نداشته 
و ادعای دفاع مشـــروع درســـت نیســـت. 
بـــا پایـــان دفاعیـــات، قضـــات بـــا توجه به 
مدرک هـــای موجود در پرونـــده متهم را به 

قصاص محکـــوم کردند.
 

شکسته شدن حکم در دیوان عالی 
کشور

با اعتراض متهم به حکم صـــادره، پرونده 
در دیـــوان عالی کشـــور مورد بررســـی قرار 
گرفـــت و قضات شـــعبه ۴۸ دیـــوان حکم 
قصاص را شکســـتند و خواســـتار رسیدگی 

دوباره به پرونده و رفع نواقص آن شـــدند.
بـــا شکســـته شـــدن حکـــم، پرونـــده بـــه 
دادســـرای شـــهرری برگردانـــده شـــد و بـــا 
تکمیـــل تحقیقـــات بـــار دیگـــر متهـــم در 
شـــعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک اســـتان تهران 

شـــد. محاکمه 
 

دومین جلسه محاکمه
در ابتدای این جلســـه اولیـــای دم بار دیگر 

درخواست قصاص کردند.
پـــس از آن متهم با رد اتهـــام قتل عمدی، 
گفـــت: در دعـــوا مـــن فقط یـــک ضربه به 
مقتـــول زدم و نمی دانـــم چاقـــو بـــه کدام 

قســـمت او خورد.ســـپس وکیـــل وی بـــه 
قضات گفت: بعـــد از نقض حکم قصاص، 
درخواست داشـــتم تا درباره قصور پزشکی 
احتمالی در عمـــل جراحی مقتول تحقیق 
شـــود امـــا در این بـــاره هیچ اظهـــار نظری 
صـــورت نگرفته اســـت. از طرفـــی مطابق 
نظر قضـــات دیوان عالی کشـــور، دادســـرا 
باید با شـــاهدان درگیری جلســـه مواجهه 
حضـــوری برگـــزار می کـــرد و موضـــوع را به 
آگاهـــی ارجاع مـــی داد. اما در ایـــن باره نیز 

نظر مؤثری گرفته نشـــده اســـت. 
کارشناســـان پزشـــکی قانونـــی جـــای دو 
بریدگـــی را روی جســـد تأییـــد کرده اند. در 
حالیکـــه موکلـــم بارها گفته یـــک ضربه به 
قربانی زده اســـت. از ایـــن رو تقاضا دارم تا 
نواقـــص پرونده در دادســـرا رفع و ســـپس 
موکلـــم محاکمـــه شـــود.متهم در پایان به 
قضات گفت: من و مقتـــول هیچ درگیری 
و اختلاف خاصـــی با هم نداشـــتیم. افراد 
دیگـــر کار را به دعوا کشـــاندند. بـــاور کنید 
مـــن چاقویـــی همراهـــم نبـــود و یکـــی از 
طرفین دعوا چاقـــو را به مـــن داد. اما آنها 
هیچ کدام در دادگاه حاضر نشدند و حتی 
نگفتنـــد چرا مقتـــول را حدود دو ســـاعت 

بعد به بیمارســـتان رســـاندند.
در پایـــان جلســـه قضات برای صـــدور رأی 

وارد شـــور شدند.

حکم قصاص متهم در دیوان عالی کشور شکسته شد 

درگیری مرگبار دو همبازی بر سر دختر مافیایی 

گـــروه حـــوادث/  زورگیر خشـــن که بـــا قمه ای 
در دســـت بـــا وارد کـــردن ضربه های ســـنگین 
بـــه شیشـــه یـــک خـــودروی گرانقیمـــت قصد 
داشـــت گردنبند طـــلای راننده را ســـرقت کند 
در عملیـــات ویـــژه پلیس پایتخت شناســـایی 
و دســـتگیر شـــد و تحقیقـــات برای دســـتگیری 

دومیـــن عضو گـــروه ادامـــه دارد.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایـــران«، حدود 
یـــک هفتـــه قبـــل فیلمـــی در فضـــای مجـــازی 
منتشر شد که از ســـوی زن و مرد سرنشین یک 

خودرو گرفته شـــده و نشـــان می داد که مقابل 
چشـــمان آنها در یکـــی از بزرگراه های تهران  که 
ترافیک سنگینی نیز داشـــت مردی قوی هیکل 
بـــا قمه ای در دســـت به شیشـــه یک خـــودروی 
گرانقیمـــت ضربـــه مـــی زنـــد و قصد شکســـتن 
شیشـــه را دارد در همیـــن موقع راننـــده خودرو 
شـــروع به حرکـــت می کنـــد و چند متـــر جلوتر 

تغییـــر جهت مـــی دهد .
 مـــرد زورگیـــر نیز ســـوار بـــر موتور دوســـتش از 
محل فـــرار می کند. همان شـــب راننده خودرو 

در فضـــای مجـــازی نوشـــت کـــه ســـارقان قصد 
ســـرقت گردنبنـــد طلای او را داشـــتند.

بـــا اعلام ایـــن خبر بـــه پلیس آگاهـــی پایتخت، 
آنها وارد عمل شـــده و در بازبینـــی دوربین های 
محل حادثه ، موفق شـــدند هویـــت متهمان را 
که از سارقان سابقه دار بودند شناسایی کنند. 
بدیـــن ترتیب پلیس در عملیاتی که ۶ آذر انجام 
داد موفق شـــد سردســـته باند را دستگیر کند  و 
تحقیقـــات برای دســـتگیری دومیـــن عضو باند 

ادامه دارد.

دستگیری عامل سرقت ناکام از خودروی لوکس در بزرگراه 
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اخبار

گزارش »ایران« از عواقب افزایش ظرفیت پزشکی

وقتی کیفیت قربانی کمیت شود

 افزایش تعداد 
دانشگاه های 
علوم پزشکی 

و افزایش 
ظرفیت 
پذیرش 

دانشجو بدون 
در نظر گرفتن 

زیرساخت های 
لازم منجر به 

کاهش کیفیت 
آموزش و 

آسیب این 
روند متوجه 

نظام سلامت 
 و مردم 

خواهد بود

نامتـــوازن شـــکل گرفتـــه اســـت. ایـــن در حالـــی 
اســـت که کشـــور بـــه جامعه شـــناس، حقوقدان 
و..... هـــم نیـــاز دارد. با یـــک دید اصولـــی، همه 
رشـــته ها بایـــد بـــه تناســـب نیـــاز کشـــور رشـــد 
پیـــدا کنند، چـــرا که کشـــور بـــرای ارتقا بـــه تنوع 
متخصصـــان در زمینه های مختلف نیـــاز دارد. به 
گفته کارشناســـان، حرفـــه پزشـــکی در ایران طی 
چهار دهه گذشـــته به علت توانمندی آموزشـــی، 
کیفیـــت بســـیار بالایـــی دارد. با وجود ســـختی در 
رشـــته های »پزشکی، دندانپزشـــکی و داروسازی« 
روش های آموزشی از ســـوی اساتید مورد استفاده 
غ التحصیلان  قرار می گیرند که ســـبب تربیت فار
شایســـته ای برای کشـــور و مردم شـــده اســـت به 
طـــوری که ایـــن افراد ســـفیران ســـلامت و علمی 
ایـــران در اقصـــی نقاط دنیا هســـتند که نشـــان از 

آمـــوزش باکیفیت پزشـــکی در ایـــران دارد.

افت کیفیت آموزش پزشکی 
بعـــد از اینکـــه شـــورای عالـــی انقـــلاب فرهنگی 
تصمیم به افزایش ظرفیت پزشکی گرفت، مقرر 
شـــد افزایش ظرفیت پذیرش متقاضی تا سقف 
توانایی هـــای دانشـــکده های پزشـــکی باشـــد به 
ایـــن معنا که از کیفیت آموزش پزشـــکی کاســـته 
نشود، یعنی دانشـــکده ای که تصمیم به افزایش 
ظرفیـــت می گیـــرد باید متناســـب با افـــرادی که 
پذیـــرش می کند، تخت آموزشـــی، بیمارســـتان 
آموزشـــی، لابراتوار آموزشـــی، اتاق تشریح، عضو 
هیأت علمی و... را که نیازمندی های این رشـــته 
اســـت مهیا ســـازد. این در حالی اســـت که قبل 
از ایجاد زیرســـاخت مناســـب و تخصیص بودجه 
بـــه وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی، 

متأســـفانه ظرفیت هـــا افزایش یافت.
با ایجـــاد افزایـــش ظرفیت در حوزه پزشـــکی که 
مســـتقیم بـــا ســـلامت مـــردم در ارتباط اســـت، 
ممکن اســـت افـــرادی که بـــا افزایـــش ظرفیت 
وارد رشـــته پزشکی می شـــوند، صلاحیت و زمینه 
مناســـب را نداشـــته باشـــند در نتیجـــه، آموزش 
هـــم دچار خدشـــه شـــود و ایـــن افراد پزشـــکان 
شایســـته و متخصص برای آینده ســـلامت کشور 
نباشـــند. در ایـــن رابطـــه دکتر لاری پـــور توضیح 
می دهـــد: »بـــه هیـــچ عنـــوان افزایـــش ظرفیت 
پزشـــکی تضمین کننده دسترســـی عادلانه مردم 
به خدمات پزشکی نخواهد بود. اینکه در دولت 
چهاردهـــم تصمیم بر ادامه ایـــن روند دارند یا نه، 
باید مســـئولان حوزه نظام ســـلامت پاسخ دهند 
امـــا در رأس دولـــت دکتر پزشـــکیان کـــه خود از 
بدنه نظام ســـلامت هســـتند به خوبی بر این امر 
واقف اند که اگر امروز موفقیتـــی در بدنه جامعه 
پزشـــکی وجـــود دارد بـــه دلیل کیفیت آموزشـــی 
اســـت که در دانشـــگاه های علوم پزشکی وجود 
دارد. افزایش تعداد دانشـــگاه های علوم پزشکی 

و افزایـــش ظرفیت پذیرش دانشـــجو بـــدون در 
نظر گرفتن زیرســـاخت های لازم منجر به کاهش 
کیفیت آموزش و آســـیب این روند، متوجه نظام 

ســـلامت و مردم خواهـــد بود.«

افزایش شکایت در حوزه زیبایی
امروزه یکی از افتخارات نظام جمهوری اســـلامی 
ایـــران در حوزه ســـلامت، توانمندی صد درصدی 
پزشـــکی در کشـــور اســـت. مـــا در زمینه هـــای 
استفاده از تجهیزات، علمی و عملی، فرآیندهای 
درمانـــی و عمـــل جراحـــی، در قلـــه خودکفایی 
ایســـتاده ایم. انـــواع پیوند، عمل هـــای جراحی، 
درمان های طبی و... در داخل کشـــور و توســـط 
پزشـــکان ایرانـــی انجـــام می شـــود و آوازه ایـــن 
افتخارات ســـبب شده اســـت مردم از کشورهای 
دیگر بـــرای درمـــان بـــه ایران ســـفر کننـــد. این 
نشـــان دهنده قدرت نظام ســـلامت کشور است 
که با امنیت کشـــور و مـــردم گره خورده اســـت. 
موضوعـــی کـــه دکتـــر لاری پور هـــم به آن اشـــاره 
می کنـــد و توضیـــح می دهد: »کیفیت آموزشـــی 
کـــه طـــی ســـال های گذشـــته ســـینه به ســـینه 
با رویکـــرد علمـــی و فنـــی و تکنیکی بـــا بهترین 
متدهـــا و بالاترین اســـتانداردها به دانشـــجویان 
منتقل می شـــد متأســـفانه با افزایش ظرفیت و 
کمبود زیرســـاخت ها اتفاقات مهمـــی را رقم زده 
کـــه منجر به کاهش کیفیت آمـــوزش و کار عملی 
شده اســـت. همین امر میزان شکایات از جامعه 
پزشـــکی را افزایش داده و این درحالی اســـت که 
طـــی ســـال های گذشـــته حتـــی یک شـــکایت از 
دندانپزشـــکی نداشـــتیم اما امروز دندانپزشکی 
در صـــدر شـــکایت های ســـازمان نظام پزشـــکی 
قـــرار گرفتـــه اســـت آن هـــم در حـــوزه زیبایی و 
چرخـــش کارهـــای پزشـــکی بـــه ســـمت زیبایی 
یکـــی از علت های عـــدم پرداختی هـــای عادلانه 
و عـــدم تنظیم گـــری یـــا رگولاتوری تولیـــت نظام 

ســـلامت است.«

عمل به سیاست های کلی سلامت
10 ســـال پیـــش سیاســـت های کلی بـــرای نظام 
ســـلامت از ســـوی مقام معظـــم رهبـــری ابلاغ 
شـــد کـــه در یکـــی از بندهـــای آن توصیه شـــده 
اســـت، ســـهم ســـلامت از تولیـــد ناخالص ملی 
در کشـــور باید بین کشـــورهای منطقه ســـرآمد 
باشـــد. دکتر لاری پور در این خصوص می گوید: 
»اگـــر این اتفـــاق در دولت چهاردهـــم روی دهد 
قطعاً وضع بهداشـــت و درمان در شرایط بهتری 
قـــرار خواهـــد گرفت. هرجـــا که به بهداشـــت و 
درمان توجه بیشـــتری شـــود مردم در آســـایش 
و آرامـــش بیشـــتری خواهند بود که بـــه فرموده 
رهبر انقلاب مردم بجز رنـــج بیماری رنج دیگری 

نداشـــته باشند.«

دی ماه ســـال 1400 مصوبـــه ای با حمایت نظام ســـلامت دولـــت قبل، نماینـــدگان مجلس و شـــورای عالی انقلاب 
گزارش

محدثه  جعفری
خبرنگار

فرهنگـــی تصویب و مقرر شـــد در فاصله ســـال های 1401 تا 1405 ظرفیت پذیرش دانشـــجوی پزشـــکی هر ســـاله به 
میـــزان 20درصد و تا ســـقف 16هزار و 500 نفـــر افزایش یابد. هنگامی که این مصوبه تصویب شـــد جمع قابل توجهی 
از کارشناســـان حوزه ســـلامت نســـبت به عواقب این کار هشـــدار دادند و بابت افت جدی کیفیت آموزش پزشکی 
و بـــه خطر افتادن جـــان بیماران ابراز نگرانی کردنـــد؛ موضوعی که دکتر رضا لاری پور معاون فنی و نظارت ســـازمان 
نظام پزشـــکی کشـــور هم به آن اشـــاره می کنـــد و به »ایران« می گوید: »طی ســـال های گذشـــته حتی یک شـــکایت 
از دندانپزشـــکی نداشـــتیم اما امروز دندانپزشکی در صدر شـــکایت های سازمان نظام پزشـــکی قرار گرفته است.« 
این مصوبه درحالی به اجرا درآمد که بودجه ای برای تأمین زیرســـاخت ها و از جمله فضای آموزشـــی، اســـکان و... برای دانشـــجویان رشته های پزشکی 

در نظر گرفته نشد و بدون افزایش تعداد اعضای هیأت علمی و کادر آموزش اجرا شد.

سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور: 
مهریه معاف از حق ثبت است

ســـمیه افشـــین فر - روز گذشـــته خبری مبنی بر دریافت 
هزینـــه حق ثبـــت بـــرای مهریه و نحـــوه محاســـبه هزینه 
حق ثبت ســـکه توسط رســـانه ها منتشر شـــد که بخشی 
از قانـــون طـــرح اصـــلاح مهریـــه ای اســـت که ایـــن روزها 
نمایندگان کمیســـیون حقوقی و قضایی مجلس در حال 
بررســـی آن هســـتند. انتشـــار این خبر در فضـــای مجازی 
موجـــی از نظـــرات موافقان و مخالفـــان مردمـــی را به راه 
انداخـــت؛ نکتـــه اصلی بگـــو مگوهـــا هـــم پرداخت حق 
ثبت توســـط زنان بابت مهریه بود اما روز گذشـــته صفدر 
کشاورز، ســـخنگوی ســـازمان ثبت اســـناد و املاک کشور 
در نشســـت خبری در پاســـخ ســـؤال های مطرح شده در 
خصوص اقدامـــات ســـازمان ثبت برای بحـــث حق ثبت 
مهریه گفت: از ســـنوات گذشـــته الزام ثبت رسمی وقایع 
ازدواج از حـــق ثبـــت مهریه معـــاف بـــوده و هم اکنون نیز 
معاف اســـت و برای تعیین مهریه  نباید هزینه ای پرداخت 
شـــود. وی بـــا بیان اینکـــه ســـازمان ثبت اســـناد و املاک 
کشـــور در این خصوص برنامه ای نـــدارد و مطالب مطرح 
شـــده در این باره اظهـــارات یکـــی از نماینـــدگان مجلس 
اســـت که گفته بـــود باید حـــق ثبت مهریه تعیین شـــود، 
تأکیـــد کرد: ســـازمان ثبـــت برنامـــه ای بـــرای تعیین حق 
ثبت مهریه ندارد و در دســـتور کار این ســـازمان نیســـت.

  

لزوم ورود میراث به محله کن
ایـــران- ســـیداحمد علـــوی، رئیـــس کمیته گردشـــگری 
شـــورای شـــهر تهران گفت: بـــرای حفظ هویـــت تاریخی 
محله کن لازم اســـت میراث فرهنگی ورود جدی داشـــته 
باشـــد. وی در بازدید از محله کن گفـــت: یخچال قدیمی 
کن و حمام تاریخی، ســـاخت دوره قاجار که به دانشـــگاه 
شـــهید بهشـــتی واگذار شـــده نیاز بـــه مرمت و بازســـازی 
ویـــژه دارنـــد. همچنین حســـینیه هایی با قدمـــت بالا در 
ایـــن محله بزودی ثبت میراث می شـــوند. اگر قرار اســـت 
در محلـــه کن مرمت یا نوســـازی صورت گیـــرد باید بافت 
اصلی حفظ شـــود. نکتـــه مهم در تخریب و نوســـازی این 
اســـت که هویت محله حفظ شـــود.  وی افـــزود: بیش از 
۵0حمـــام تاریخی در تهران نیاز به مرمت دارند و بســـیاری 

از آنها کاربری مشـــخصی ندارند.

آیا همه باید پزشک شوند؟
افزایش ظرفیت های پزشکی متوجه دانشجویان 
تازه واردی اســـت که می خواهنـــد از مقطع دیپلم 
در رشـــته پزشـــکی پذیرفتـــه شـــوند. بدیهـــی 
اســـت که رشـــته های پزشـــکی، دندانپزشـــکی و 
داروســـازی مـــورد اقبال اغلب خانواده هاســـت تا 
فرزندان شـــان در این ســـه رشـــته پذیرفته شده 
و ادامـــه تحصیـــل دهنـــد، چـــرا که این رشـــته ها 
از اعتبـــار اجتماعـــی بالایـــی برخوردارنـــد. نـــرخ 
بیـــکاری در آنهـــا بســـیار پاییـــن اســـت و درآمـــد 
مکفـــی دارنـــد که تمام این عوامل ســـبب شـــده 

اســـت افـــراد گرایـــش بیشـــتری برای پیوســـتن 
به حرفه پزشـــکی داشـــته باشـــند. طـــی دو دهه 
گذشـــته داوطلبان رشـــته های ریاضـــی به حرفه 
مهندســـی ورود پیدا می کردند اما به دلیل حجم 
غ التحصیلان مهندســـی و نبود بازار کار  بالای فار
مناســـب بـــرای آنهـــا، کنکوری ها از رشـــته علوم 
ریاضی به ســـمت علوم تجربی مهاجرت کردند، 
به ایـــن معنـــا کـــه تعـــداد داوطلبان رشـــته های 
تجربی که عمده ترین رشـــته های مورد نظرشان 
پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی است، افزایش 
یافت. این درحالی اســـت که ورود به رشـــته های 

ســـخت پزشـــکی، دندانپزشـــکی و داروســـازی 
نیازمنـــد زمینه مناســـب فـــردی از نظـــر »فکری، 
هوشـــی، اخلاقی، توانمندی جسمی، تحصیلاتی 

و توانمندی روحی« اســـت.

فرزندم باید پزشک شود!
ســـوی دیگـــر ماجـــرا نـــگاه خانواده هـــا و فرهنگ 
ایجاد شـــده در کشـــور اســـت کـــه آرزوی والدین، 
حضـــور فرزندان شـــان در رشـــته های پزشـــکی 
اســـت و ظرفیت مدارس در حـــوزه علوم تجربی و 
ریاضی افزایش پیـــدا کرده که این رشـــد به صورت 

تأمیـــن اجتماعـــی- ابراهیم کشـــاورز سرپرســـت اداره  کل 
وصول حـــق بیمه تأمیـــن اجتماعـــی از لـــزوم اعمال مزد 
پایه ســـنوات و مزایـــای حق تأهل در لیســـت های بیمه ای 
از ابتـــدای دی ماه خبـــر داد و گفت: در اجرای بخشـــنامه 
وزارت تعاون و مصوبه شـــورای عالی کار، تمامی کارفرمایان 
ملزم به درج مزد پایه ســـنوات و حق تأهل در لیست های 

هستند.  ارسالی 
وی گفـــت: کارگـــران، همـــواره دغدغـــه دارنـــد کـــه چـــرا 
در زمـــان بازنشســـتگی بـــا حداقل دســـتمزد بازنشســـته 
می شـــوند؛ بـــا اجـــرای ایـــن مصوبه دســـتمزد کارگـــران در 
زمـــان بازنشســـتگی واقعی تـــر و از متضرر شـــدن کارگران 
جلوگیـــری می شـــود چـــون کارفرمـــا موظـــف اســـت کـــه 
 دســـتمزد واقعـــی کارگـــر را مبنـــای پرداخـــت حـــق بیمـــه  

قرار دهد.

ایـــران- رئیـــس هشـــتمین کنگـــره بین المللی 
نارســـایی قلب ایـــران با هشـــدار درباره شـــیوع 
از  بیـــش  گفـــت:  ایـــران  و  دنیـــا  در  دیابـــت 

نفـــر در  ۸00میلیـــون 
دنیا بـــه دیابت مبتلا 
هســـتند که ایـــران از 
نظـــر جمعیتی معادل 
ســـومین کشـــور دنیا 
بعـــد از هنـــد و چین 
اســـت. دکتـــر بابـــک 
شریف کاشـــانی ابتلا 

به نارســـایی قلبی را از عـــوارض دیابت خواند و 
گفت: فشـــار خون بالا هم از عوامل اصلی ابتلا 
به نارســـایی قلبی اســـت تا جایی که از هر 4 نفر 
یـــک نفر به نارســـایی قلبی مبتلاســـت و یکی از 

اهداف ایـــن کنگره ارائـــه راهکارهایـــی در حوزه 
پیشـــگیری و درمان ایـــن بیماری اســـت چرا که 
40درصد مبتلایان به نارســـایی قلبی به بیماری 
دیابت مبتلا هســـتند. 
مطالعات نشـــان داده، 
افراد ســـاکن در مناطق 
با آلودگـــی بـــالای هوا، 
بیشـــتر بـــه مشـــکلات 
قلبـــی عروقـــی مبتـــلا 
یـــا علائـــم بیمـــاری در 
آنها تشـــدید می شـــود. 
مثـــلاً در شـــهرهای آلـــوده میـــزان مراجعـــه به 
بیمارســـتان به علت مشکلات قلبی در روزهایی 
 با شـــاخص آلودگـــی خطرنـــاک 1۵ تـــا 30 درصد 

افزایش می یابد.

40 درصد بیماران دیابتی نارسایی قلبی دارند  لیست بیمه ای 
واقعی تر می شود
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در ایامـــی که بـــه  لحـــاظ شـــرایط و اقتضائات 
ملـــی و منطقه ای، جامعه ما بیـــش از هر زمان 
دیگری نیازمنـــد تقویت روحیه ایثـــار، جهاد و 
مقاومت است، پخش ســـریال »تانک خورها« 
اتفـــاق خـــوب و امیدوارکننـــده ای بـــه  شـــمار 
مـــی رود؛ مجموعه ای که البتـــه همچون هر اثر 
دیگـــری دارای ضعف هایی اســـت، امـــا نقاط 

قوت آن بویژه از منظر شیوه  کارگردانی و ایفای 
نقش هنرپیشـــه های اصلی، چنان اســـت که 
بایـــد آن را در زمـــره برگ برنده هـــای ســـیما در 

ســـال های رخوت آمیـــز اخیر تلقـــی کرد.
»تانک خورهـــا« از معـــدود آثـــار تلویزیونـــی 
اســـت که در آن کارگردان اســـتفاده مناسب و 
به  انـــدازه ای از عنصـــر طنـــز داشـــته و این گونه 
نبـــوده کـــه حـــالا در اثـــری درام و اجتماعی با 
درون مایـــه دفـــاع مقـــدس، بخواهـــد بـــه هر 
قیمـــت و بهانـــه ای از مخاطـــب خـــود لبخند 
بگیـــرد و ایـــن نکته بســـیار مهمـــی در تحلیل 
این ســـریال اســـت که نباید از آن غفلت کرد. 
از سوی دیگر در چند قسمت اخیر که دلهره و 
درام شـــرایط جنگی بخصوص غم و اندوه پس 

از شـــهادت برادر هاشم و حال و هوای خانواده 
او به تصویر کشـــیده می شـــود، مخاطـــب، آثار 
مشـــهود هنرمندی کارگردان را در خلق فضای 
دراماتیـــک و احساســـی مشـــاهده می کنـــد 
که البتـــه در ایـــن رابطـــه نباید از قـــدرت قلم 
نویســـنده کار نیز غافل شـــد. ســـکانس هایی 
که بـــار دیگر روایتگـــر غم و رنـــج خانواده های 
شهداســـت؛ رنجـــی از جنـــس عـــزت و غیرت 
کـــه در این زمینه نیز تیم ســـازنده موفق ظاهر 

. ند ه ا شد
ماجرای مجموعـــه تلویزیونـــی »تانک خورها« 
با هنرنمایـــی آرش مجیدی در نقش »هاشـــم 
دســـت طلا« که مکانیکی ماهر در مشهد است 
آغاز شده و در کنار او شاهد نقش آفرینی خوب 
ســـروش جمشـــیدی با ایفـــای نقش شـــاگرد 
هاشـــم به نام محســـن هســـتیم که شخصی 
احساســـاتی، بذله گو و عاشق پیشـــه است. در 
ادامـــه می بینیم که این ســـریال با فضاســـازی 
مناســـب اشـــاره ای هم به مناســـبات فرهنگی 

و اجتماعـــی دهـــه  شـــصت داشـــته و در عین 
حـــال روایتگر قصـــه خانواده  شـــخصیت های 
این ســـریال تلویزیونی در بستر عشـــق و درام 
اســـت. این مجموعه کـــه درون خود رگه هایی 
از کمدی و طنز به همـــراه دارد، به  لحاظ کیفی 
اثـــری متوســـط رو به بالاســـت کـــه می تواند با 
جلب  نظر منتقـــدان به  طور نســـبی، رضایت 
خاطر مخاطب عام تلویزیونـــی را نیز تا حدود 

زیـــادی فراهم کند.
تانک خورهـــا بـــه  عنـــوان یـــک ســـریال دفاع 
مقدســـی با رویکـــردی متفـــاوت، توانســـته با 
ترکیبی از داســـتان های واقع گرایانه، لحظات 
طنـــز و روایت های انســـانی، تجربـــه ای جدید 
بـــرای مخاطبـــان ایرانی بـــه ارمغان بیـــاورد. در 
این ســـریال افرادی که در بخش های مختلف 
جبهـــه خدمت کـــرده و ابتـــکارات، ابداعات و 
فداکاری های زیـــادی برای پیـــش بردن جنگ 
و حل مشـــکلات داشـــتند، به تصویر کشـــیده 

. ند ه   ا شد

تولید و نمایش »تانک خورها« و ســـریال هایی 
از این قبیـــل، از جمله الزامات فراروی رســـانه 
 ملی اســـت تا در عرصـــه تولید آثار نمایشـــی، 
پاســـخی هنری و رسانه ای داده باشد به کسانی 
کـــه در رســـانه و فضـــای مجـــازی، بـــه تحریف 
حقایـــق کشـــور در دهه شـــصت پرداختـــه و با 
این شـــگردهای خائنانه و مزورانه می کوشـــند 
یـــأس، ناامیـــدی، افســـردگی و نگرانـــی را در 
ســـطح اجتماع پمپاژ کنند. شـــکی نیست در 
این میان، نشـــانه گیری اصلی شـــان نیز نسل 
جوانی اســـت که همچنان نســـبت به بسیاری 
از حقایق کشـــور در مقاطع مهمی چون دفاع 
مقدس، ناآشـــنا و کم ا طلاع است. این سریال 
بخوبی حضور اقشار مختلف مردم را در عرصه 
دفاع از کشـــور بر اســـاس آرمان هـــای دینی و 
ارزش های انقلابی روایـــت می کند و این یعنی 
نفـــی تلاش های افرادی که درصـــدد القای این 
هستند که توده های مردمی نقشی در انقلاب 

و دفاع مقدس نداشـــته اند.

درباره سریال تانک خورها که این شب ها از تلویزیون پخش می شود

ادای دین به دفاع مقدس

 
» تانک  خورها« سریالی جذاب در ژانر درام، به 
کارگردانـــی پرویز شـــیخ طادی و تهیه کنندگی 
ج محمـــدی اســـت کـــه از 15 مهر مـــاه  ایـــر
ســـال جاری روی آنتـــن شـــبکه ســـوم ســـیما 
رفت. دراین ســـریال کـــه همراه بـــا رگه هایی 
از طنزاســـت، به حواشـــی هشت ســـال دفاع 
مقـــدس و اتفاقـــات کمتر شـــنیده   شـــده در 
آن دوران پرداختـــه شـــده اســـت. ماجـــرای 
تانک خورها با شـــخصیت »هاشم دست طلا« 
مکانیکی ماهر، با نقش آفرینی باورپذیر»آرش 
مجیـــدی« آغـــاز می شـــود کـــه در یـــک کارگاه 
مکانیکی در مشـــهد فعال اســـت و درجایگاه 
قهرمـــان ایـــن داســـتان بـــه میـــدان آمـــده و 
شـــاگرد او»محســـن« با هنرنمایی »ســـروش 
جمشـــیدی« بـــا شـــخصیتی بذله گـــو، یـــار و 
همراه همیشگی هاشم در مسائل و مشکلات 
است. این ســـریال روایتگر قصه خانواده های 
شخصیت های آن در بسترعشـــق و درام بوده 
و در عیـــن حال با فضاســـازی مناســـب دهه 
شـــصت، به مناســـبات فرهنگـــی و اجتماعی 
ایـــن دوران پرداخته اســـت. به عنـــوان مثال 
قســـمتی از ســـریال ماجـــرای »حامد«، پســـر 
خانواده است که همســـر جوانش را رها کرده 
و برای دفـــاع از میهن به جبهه رفته اســـت و 
در ادامه بـــه ماجرای شـــکل گیری گردان 77 
خراســـان و رشـــادت های او و هم رزمانـــش 
می پردازد و دراین میان »هاشم« هم خواسته 
و ناخواســـته با حواشی مســـائل و موضوعات 
مرتبط با جنـــگ ایران و عراق، دســـت و پنجه 

نـــرم می کنـــد. هنرنمایـــی ثریـــا قاســـمی و 
احمد نجفـــی، از دیگر بازیگران پیشکســـوت 
و خوش نـــام حاضـــر در این ســـریال، جلوه و 
رنگ و رخی ویژه به این اثر بخشـــیده  اســـت.

»ایـــرج محمدی«، تهیه کننـــده این مجموعه 
تلویزیونـــی در گفت و گو با »ایـــران«، 99 درصد 
قصه پـــردازی »تانـــک خورهـــا« را منطبـــق بـــا 
واقعیـــت دوران دفـــاع مقـــدس دانســـته و 
می گوید کـــه تانک خورها را بـــا در نظر گرفتن 
قصه پـــردازی قـــوی و قابل توجـــه آن انتخاب 
کرده  اســـت. بـــه گفتـــه او حدود دو ســـال در 
خصـــوص نویســـندگی این اثر پژوهش شـــده 
و برداشـــت های آزادی از خاطـــرات رزمندگان 

مورد اســـتفاده قرار گرفته اســـت.
محمـــدی در ابتـــدای صحبت هایـــش بـــه 
همکاری بـــا تلویزیـــون اشـــاره کـــرد و گفت: 
اوایـــل انقـــلاب، )ســـال 1358( وارد جام جم 
شـــدم وفعالیتـــم درتلویزیـــون همزمـــان بـــا 
تدوین، نگارش و کارگردانی آغاز و ســـپس وارد 
عرصه تهیه کنندگی شـــدم. درادامه فعالیتم 
خلق یک اثر برایم لذت بخش شـــد، بنابراین 
ازســـال 1365 به ساخت فیلم و تهیه کنندگی 

آثار ســـینمایی و سریال ســـازی روی آوردم. 

قصه پردازی عالی در فیلمنامه 
تانک خورها

تهیه کننـــده ســـریال »تانک خورهـــا« در ادامه 
افزود: از آنجایی که پایگاه اصلی من برخاســـته 
از نـــگارش متـــن و سناریواســـت، لـــذا روی 

موضوعات و انتخاب فیلمنامه ها بسیارحساس 
هستم. بنابراین تولید برخی از کارها شاید یک 
تا دو ســـال به طول بینجامد تا نگارش آن تمام 
شـــود و بـــه نتیجه مطلـــوب و مد نظرم برســـد. 
این گونه نیســـت که به صرف آمـــاده بودن یک 
متن از ســـوی نویســـنده، اقدام به اســـتفاده از 
آن متـــن شـــود. در هر کاری بیشـــترین تلاش، 
توجـــه، رنج و انـــرژی ام برای نگارش ســـناریوها 
است و این مهم در خصوص انتخاب فیلمنامه 

تانک خورهـــا نیز صـــدق می کرد.

تنوع حضور بازیگران
ب  نتخـــا ا بـــه  ه  تهیه کننـــد یـــن  ا
ر  د  : گفـــت و  کـــرد  ره  شـــا ا ن  یگـــرا ز  با
»تانک خورها« توانســـتیم ترکیبی ازبازیگران 
نام آشـــنا و مناســـب را کنارهم جمـــع کنیم. 
البتـــه بـــا برخـــی ازبازیگـــران ماننـــد آقـــای 
آرش مجیـــدی ســـابقه همـــکاری داشـــته ام. 
حضورســـروش جمشـــیدی نیز هـــر چند یک 
ریســـک بود، اما انتخاب شـــد و خوشبختانه 
با مهـــارت خود و تـــلاش کارگردان توانســـت 
خوش بدرخشـــد. بازیگران قدیمی مانند ثریا 
قاســـمی و آقای نجفـــی نیز با حضـــور پررنگ 
خود جلایی به کار بخشیدند. بازیگران جوان 
تازه کار هم توانســـتند در این سریال به خوبی 
ایفـــای نقش کننـــد و همیـــن تنـــوع حضور، 
ترکیب خوب و دلنشـــینی را دراین کارشـــکل 
داد، به گونـــه ای کـــه همگی در یـــک هارمونی 

عالی بـــه ایفای نقـــش پرداختند.
او بـــا اشـــاره به اســـتقبال خـــوب مخاطبان از 
تانک خورها در مقایسه با سریال های مشابه، 
گفـــت: انتخـــاب درســـت قصـــه، بازیگـــران، 
کارگـــردان و در نهایت وجود یک تیم حرفه ای 
درســـریال تانک خورهـــا، عامـــل خلـــق اثری 
دلنشـــین ومخاطـــب پســـند در رســـانه ملی 

شـــده است.

افزایش مدیاها و کمبود بازیگر
محمـــدی بـــا اشـــاره بـــه مشـــکلات موجـــود 
درعرصـــه تهیه کنندگـــی، اظهارکـــرد: یکـــی 
از ســـخت ترین مشـــکلات کار مـــا انتخـــاب 
بازیگراســـت. با توجه به اینکه حجم بسیاری 
از سریال ســـازی ها در رســـانه ملی، پلتفرم ها 
و ســـینما وجـــود دارد؛ امـــا متأســـفانه تعداد 
بازیگران بسیار کم اســـت. درسالیان گذشته 
ما به اندازه مدیاهای پخش، بازیگر داشـــتیم؛ 
اما ایـــن روزهـــا بـــا توجه بـــه افزایـــش تعداد 
مدیاهـــا، بـــا کمبـــود بازیگرروبه رو هســـتیم. 
لـــذا یکـــی ازمســـئولیت های کارگردانـــان و 
تهیه کننـــدگان این اســـت که تـــلاش کنند از 
بازیگران و اســـتعدادهای جـــوان بهره ببرند.

ضعف ما در تربیت بازیگران حرفه ای
مشـــکل خـــروج بســـیاری از بازیگـــران خوب 
و مطـــرح از دایـــره نســـبتا تنگ صدا و ســـیما 
موجب شـــده تـــا فیلم هـــا و مجموعـــه های 
تلویزیونی ســـاخته شده در ســـال های اخیر 
بی بهـــره از هنرنمایـــی بســـیاری از بازیگران 
خوب ایرانی باشـــد. این جنبه تلـــخ ماجرا در 
صورتـــی رخ نموده اســـت که آموزشـــگاههای 
بازیگری نیز علیرغم تبلیغات و ســـر و صدای 
زیادشـــان نتوانند خروجی قابل قبولی در این 
ســـال ها داشـــته باشـــند. تهیه کننده تانک 

خورها بـــه جنبه اخیـــر ماجرا می پـــردازد.
تهیه کننـــده درادامـــه صحبت هـــای  ایـــن 
خودعنـــوان کرد: متأســـفانه تولیـــد بازیگربه 
معنای آموزش صحیح آنها وجـــود ندارد، این 
در حالی اســـت که آموزشـــگاه های بســـیاری 
در ایـــن خصوص در حال فعالیت هســـتند و 
با تمـــام احترامی کـــه برای آنها قائل هســـتم 
باید بگویـــم که بازیگر حرفـــه ای از آنها بیرون 
نیامده اســـت.  درخصوص آمـــوزش بازیگری 
یکـــی از کارهای مهمی کـــه تلویزیون برعهده 

کمتر دیده شده از دفاع مقدس 

 انتخاب 
درست قصه، 

بازیگران، 
کارگردان و 

در نهایت 
وجود یک 

تیم حرفه ای 
درسریال 

تانک خورها، 
عامل خلق 

اثری دلنشین 
ومخاطب 

پسند در 
رسانه ملی 
شده است

ایرج محمدی تهیه کننده سریال »تانک خورها« در گفت و گو با»ایران« از پروسه تولید این اثر می گوید

اخبار

ساخت فیلم خالق مرموز 
بیت کوین

ســـوفیا بنکس قرار اســـت فیلمی 
درباره ساتوشی ناکاموتو، بنیانگذار 
را  بیت کویـــن  رمـــزارز  مرمـــوز 

کارگردانـــی کند.
در این فیلم ســـه کمپانـــی دیوید 
ســـاکس پروداکشنز، مارک گافمن 
و گـــت اوی انترتینمنـــت همکاری 
می کننـــد. ســـاکس دربـــاره ایـــن 
پـــروژه گفـــت: »ایـــن فیلم شـــبیه 
تماشـــای فیلم »شبکه اجتماعی« 
اســـت، امـــا بـــدون اینکـــه بدانید 
شـــخصیت مـــارک زاکربـــرگ چه 

کســـی اســـت. /ایسنا

الک بالدوین: 
امریکایی ها از جهان هیچ 

نمی دانند

الـــک بالدوین در جشـــنواره فیلم 
توریـــن گفـــت کـــه امریکایی هـــا 
درباره جهان کـــم می دانند یا هیچ 
نمی داننـــد. »الـــک بالدویـــن« که 
میهمان افتخاری جشنواره تورین 
بـــود با حضـــور در یـــک کنفرانس 
ی  ل ها ا ســـؤ بـــه  تـــی  عا مطبو
خبرنگاران پاســـخ داد، اما وی یک 
شرط داشـــت و آن هم این بود که 
دربـــاره حادثه تیرانـــدازی در فیلم 
»زنـــگار« که منجر به کشته شـــدن 
فیلمبـــردار فیلم هالینـــا هاچینز 
شـــد، ســـؤالی مطرح نشـــود. این 
بازیگر که در جشنواره فیلم تورین 
ایتالیـــا با دریافت جایـــزه یک عمر 
دستاورد تجلیل شد، گفت: مردم 
امروز ما از اخبار مطلع می شـــوند 
که چه خبر اســـت، امـــا اطلاعات 
در امریکا با پول هدایت می شـــود 
و ایـــن فقط یـــک تجارت اســـت. 
به همیـــن دلیـــل هـــم اطلاعاتی 
درباره بزرگ ترین مســـائل جهانی 
نداریـــم. امریکایی هـــا خیلـــی کم 
دربـــاره مســـائل جهـــان می دانند 
یـــا هیـــچ نمی دانند و از مســـائلی 
چـــون تغییـــرات آب و هوایـــی یـــا 
اوکرایـــن بی خبرند ولـــی این خلأ 
را تـــا حـــدودی صنعـــت ســـینما، 
مســـتندها و فیلم های داســـتانی 

جبـــران می کنند./مهر

زمان پخش فصل دوم 
سریال »بازی مرکب« 

مشخص شد

با توجه به اینکه ســـریال پرطرفدار 
»بازی مرکب« در فصل دوم تولید 
شـــده اســـت، اکنون نتفلیکس از 
تریلـــر جدید این ســـریال کـــه قرار 
اســـت ۲6 دســـامبر پخش شـــود، 

رونمایی کرد.
اســـکرین دیلـــی نوشـــت، ایـــن 
تریلر جدیـــد نگاهی بـــر بازی های 
ی  میک هـــا ینا د و  ک  ســـنا تر
شـــخصیت ها دارد کـــه طرفداران 

جهـــان منتظـــرش هســـتند.
در جدیدتریـــن تریلـــر ســـریال، 
گی هون ملقـــب به بازیکـــن ۴56 
با یک هدف به بازی های کشـــنده 
بازمی گردد تا مقایســـه ترسناکی را 
یک بـــار دیگـــر و برای همیشـــه به 
پایان برســـاند. گی هون که مجبور 
اســـت مجموعه بـــازی جدیدی را 
انجام دهـــد، در مبارزه ســـختی با 
»فرانـــت مـــن« گیـــر می افتـــد که 
انگیزه های واقعی اش مخفی باقی 
مانـــده در حالی که پیچیدگی های 
فصـــل دوم نمایان می شـــوند. آیا 

گی هـــون موفق می شـــود؟
ســـریال »بـــازی مرکب« ســـاخته 
هوانگ دونگ هیوک در سال ۲۰۲1 
به شـــهرت جهانـــی رســـید و بعد 
از 1۲ ســـال ســـاخت، ظرف 1۲ روز 
محبوب ترین ســـریال نتفلیکس 
شد. این ســـریال که توجه جهان 
را به خـــود جلب کرد، بـــه مدت 9 
هفتـــه جزو تـــاپ 1۰ قـــرار گرفت و 

جوایـــز امی را درو کـــرد./ برنا

فرهنگ

 وزیر فرهنگ
و ارشاد اسلامی:

برای بخش قابل توجهی از 
هنرمندان رفع محدودیت 

صورت گرفته است

وزیـــر  صالحـــی،  ســـیدعباس 
فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی در 
حاشـــیه جلســـه هیأت دولت، 
در جمـــع خبرنـــگاران دربـــاره 
محدودیـــت ایجـــاد شـــده برای 
برخـــی هنرمنـــدان، گفـــت: ما 
تـــلاش کردیـــم بـــا مســـاعدت 
نهادهای قضایـــی و امنیتی رفع 
محدودیـــت برای ســـلبریتی ها 
بـــه  نســـبت   . بیفتـــد ق  تفـــا ا
آنهـــا  از  قابل توجهـــی  بخـــش 
رفـــع محدودیت صـــورت  گرفته 
اســـت که خـــودش را در آینده 

نشـــان می دهـــد.
لان  ا ینکـــه  ا ن  بیـــا بـــا  ی  و
اســـم  کســـی  از  نمی خواهـــم 
بخـــش  کـــرد:  اظهـــار  ببـــرم، 
از رفـــع محدودیت ها  دیگـــری 
هم در شرف وقوع است. البته 
بخشی از هنرمندان بحث های 
قضایـــی دارند کـــه با دســـتگاه 
قضایـــی هم در حـــال گفت و گو 

. هســـتیم
وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی 
درباره نحوه برگزاری جشـــنواره 
فیلم فجر و کیفیـــت فیلم های 
از  بســـیاری  داد:  توضیـــح  آن 
کارهای جشـــنواره فیلم فجر در 
دولت ســـیزدهم صورت گرفته 
اســـت. امـــا در ادامـــه اتفاقاتی 
هم در دولـــت چهاردهم افتاده 
قابل توجهـــی  بخـــش  اســـت. 
از فیلم ها مســـیر خودشـــان را 
در دولـــت قبل طی کـــرده  و در 
این ســـه چهـــار ماه هـــم برخی 
فیلم هـــای جدیـــد آغاز بـــه کار 

کرده انـــد.

 سه انتصاب
در معاونت هنری 

»نـــادره رضایی« معـــاون هنری 
حکمـــی در  فرهنـــگ،   وزارت 
رضـــا دبیری نـــژاد را بـــه عنوان 
مشـــاور موزه هـــا و میـــراث هنر 
منصوب کرد. رضایی همچنین 
م  ا بهـــر یگـــر  د حکمـــی  ر  د
کلهرنیـــا را بـــه عنـــوان دبیر کل 
هفدهمین جشـــنواره هنرهای 
تجســـمی فجـــر انتخـــاب کرد. 
معاون هنـــری در حکمی دیگر 
حســـین گنجـــی را بـــه عنـــوان 
معاونـــت  نماینـــده  و  مشـــاور 
هنـــری در امـــور جشـــنواره هـــا 
کـــرد.  منصـــوب  ویدادهـــا  ر  و 

/ روابط عمومی

اجرای کنسرت گروه 
»آواکوب« در برج آزادی

ب  کـــو ا و آ رکســـتر  ا کنســـرت 
ی  هبـــر ر و  ســـتی  پر سر بـــه 
وز  ر افتخـــاری  شـــهاب الدین 
جمعـــه نهم آذرماه ســـاعت ۲1 
ج آزادی به  در ســـالن اصلی بر

مـــی رود. روی صحنـــه 
این ارکســـتر که از 5۰ نوازنده و 
خواننده شـــامل سکشن زهی، 
ســـازهای کوبـــه ای و همچنین 
کـــرال تشـــکیل شـــده  گـــروه 
اســـت، در کنســـرت پیـــش رو 
قطعاتـــی را از پژمـــان پهلوانـــی 
اجـــرا خواهد کـــرد. خوانندگی 
و  را پوریـــا عابدینـــی  ارکســـتر 
مدیریـــت آن را میتـــرا امیـــری 

هســـتند. عهده دار 
این کنسرت به همت مؤسسه 
فرهنگـــی هنـــری فـــروغ فلـــق 
برگـــزار شـــده و علاقه منـــدان 
می تواننـــد برای تهیـــه بلیت به 
ایران کنســـرت مراجعه  سایت 

نمایند./ هنـــر آنلاین

فروش ویژه کتاب های آذریزدی 
برای حمایت از جبهه مقاومت

 جهانگیر درویش
معمار صاحب نام ایرانی درگذشت

 آیدا پناهنده با »جادوی سفید«
به شبکه خانگی بازمی گردد

مجموعه هشـــت جلـــدی »قصه های خـــوب برای 
بچه هـــای خـــوب« اثـــر گران بهای مرحـــوم مهدی 
آذریـــزدی، یکـــی از آثـــار مانـــدگار ادبیـــات کودک و 
نوجوان در ایران اســـت که در قالب داستان هایی 
جـــذاب و آموزنده، مفاهیم اخلاقـــی و تربیتی را به 

کودکان منتقـــل می کند.
 ایـــن مجموعـــه در یک فـــروش ویژه، بـــا همکاری 
انتشـــارات امیرکبیر و کتاب رســـان در دســـترس 
قـــرار دارد. نکتـــه ویژه این فروش، این اســـت که 1۰ 
درصـــد از درآمد حاصل از فـــروش این مجموعه به 
جبهه مقاومت )یا کودکان غزه( اختصاص خواهد 

یافت./تسنیم

آیـــدا پناهنده، ســـازنده ســـریال موفـــق »در انتهای 
شـــب« که یکی از پربیننده ترین آثار نمایش خانگی 
ســـال گذشـــته بود، این روز هـــا در حال ســـاخت و 
کارگردانـــی مینی ســـریال جدیـــدی به نـــام »جادوی 
ســـفید« برای پلتفرم فیلیمو اســـت. پارســـا پیروزفر 
کـــه پیش تـــر در ســـریال »در انتهای شـــب« و فیلم 
ســـینمایی »تی تی« بـــا پناهنده همکاری داشـــته، در 
ایـــن اثر نیز نقـــش اصلـــی را ایفا می کنـــد. »جادوی 
سفید« به نویسندگی آیدا پناهنده و ارسلان امیری و 
تهیه کنندگی محمد یمینی ساخته می شود. در این 
ســـریال تاریخی درام، بازیگرانی چون پارسا پیروزفر و 
نـــدا جبرائیلی نیز بـــه ایفای نقـــش می پردازند./برنا

جهانگیر درویش، طـــراح و معمار مطرح ایرانی 
به دلیل کهولت ســـن، در 91 سالگی درگذشت.
درویـــش دوره مقدماتـــی دو ســـاله معمـــاری را 
از ســـال 133۴ تـــا 1336 در دانشـــکده هنرهای 
زیبای دانشـــگاه تهران به پایان رســـاند و مدرک 
غ التحصیلـــی دکتـــرای معمـــاری خـــود را از  فار

دانشـــگاه پلی تکنیـــک تورین دریافـــت کرد.
وی در ســـال 196۲»آتلیه معمـــاری درویش« در 
ایتالیـــا و در ســـال 1965 نیـــز مؤسســـه معماری 
درویـــش را در تهـــران تأســـیس کـــرد. فعالیت 
حرفه ای درویش از ســـال 13۴1 در ایتالیا، ایران 

و امریـــکا آغاز شـــد./هنر آنلاین

دارد؛ معرفـــی بازیگـــران قوی و کاربلد اســـت 
البته باید گفـــت که حدود شـــصت تا هفتاد 
درصـــد بازیگران قوی مـــا، از تلویزیون بیرون 
آمده انـــد. چـــرا کـــه تلویزیون قـــدرت خلق 
بازیگـــران جـــوان را دارد و بـــا ایـــن اوصـــاف 
تهیه کننده هـــای ســـینما با بهره بـــردن ازاین 
بازیگـــران جـــوان، روی اســـب برنـــده ســـوار 

می شـــوند.

خلق بازیگر و تزریق آن به جامعه هنری 
وظیفه رسانه ملی است

محمـــدی در خصوص نقـــش تلویزیـــون در 
آمـــوزش بازیگـــران، گفـــت: تلویزیـــون یک 
نهـــاد دولتـــی اســـت و رســـالت فرهنگـــی و 
تربیتی برعهـــده دارد. بنابرایـــن خلق بازیگر 
و تزریـــق آن به جامعـــه هنری جـــزو وظایف 
این ســـازمان محســـوب می شـــود. همچنان 
که درســـریال تانک خورها نیز حدود بیســـت 
بازیگـــر جـــوان را معرفـــی کرده ایم کـــه اتفاقاً 
بـــا توجه بـــه نقش هـــای مهمـــی که بـــه آنها 
داده ایم، توانستند نظر بســـیاری از پلتفرم ها 

را بـــه خود جلـــب کنند.

کاهش تماشاچی تلویزیون!
اگرچه کلیـــه آمارهای مراکـــز و مراجع معتبر 
خبـــر از پاییـــن آمـــدن چشـــمگیر میـــزان 
مخاطبـــان تلویزیـــون در چنـــد ســـال اخیر 
می دهنـــد، اما نظر تهیه کننـــده تانک خورها 

قـــدری متفاوت اســـت.
تماشـــاچی  می گوینـــد  افـــزود:  محمـــدی 
تلویزیـــون کمتر شـــده اســـت، بایـــد دید که 
درچه موقعیتی داریم این حـــرف را می زنیم؟ 
این روزهـــا رســـانه ها و پلتفرم های بســـیاری 
درحال رقابت با تلویزیون هســـتند. بخشـــی 
از ایـــن رســـانه ها را نمایـــش خانگـــی به خود 
اختصاص داده است که تعداد بالایی بیننده 
ثابـــت دارد و باقی تماشـــاچیان نیـــز از طریق 
ماهواره، تماشـــاگران این آثار هستند. بخش 
دیگر ســـینما اســـت که تماشـــاچیان خاص 
خـــود را دارد. بنابرایـــن طبـــق آمـــار میدانی، 
همچنـــان تماشـــا چی تلویزیـــون بیشـــتر از 
ســـایر رســـانه های تصویری اســـت. در نتیجه 
نمی توان گفـــت که تماشـــاچی تلویزیون کم 

شـــده است.

داستان سرایی های ضعیف در 
فیلمنامه ها

تهیه کننـــده تانک خورها درپایـــان بیان کرد: 
از نـــگاه من عمده آثـــار تلویزیونی از دو بخش 
نمایشـــی و برنامه های ترکیبی تشکیل شده 
اســـت که ایـــن دو نوع نمایشـــی فی نفســـه 
می توانـــد مخاطبان را به خوبـــی جذب کند. 
اما واقعیت امراین اســـت اگـــر بخواهیم این 
آسیب شناســـی را درتمام مدیاها، پلتفرم ها، 
ســـینما و...در نظر بگیریم، بیشترین لطمه 
را از بخـــش قصه هـــا، داستان ســـرایی ها و 

فیلمنامه هـــای ضعیـــف خواهیم دید.
بنابرایـــن بـــرای رفـــع ایـــن مشـــکل بایـــد 
نویســـندگان بـــه روز شـــوند تـــا بـــه ادبیـــات 
نمایشـــی نزدیک تـــر شـــده و بتوانند بـــه آثار 
خـــود عمـــق دهند تـــا بـــه دنبـــال آن قصه ها 
شـــکل درســـتی به خـــود بگیرنـــد. چـــرا که 
مخاطبان تمامـــی رســـانه ها، در ابتدا تا چند 
قســـمت می توانند تحت تأثیـــر بازیگران یک 
اثـــر باشـــند و بعد از ســـه تـــا چهار قســـمت 
متوجه می شوند با وجود لشکری از بازیگران 
تازه کار، قصه پردازی اثر بســـیار ضعیف است، 
بنابراین از ادامه تماشای اثر منصرف خواهند 

. شد

گزارش

معصومه غفاری
خبرنگار

نقد

الناز برکاتی
منتقد و روزنامه نگار
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هروقت یکی می گرید، دیگری می خندد. 
دوست عزیز، این قانون عالم است؛ رمز کمال 

همه جانبه  آن است. اگر غیر از گریه چیزی در 
میان نباشد، حاصل یکنواختی محض است و 

اگر جز خنده چیزی نشنوی خسته کننده است.

عکس نوشت

هشت آذر 76 روزی  
که مردم شادی ملی را 
تجربه کردند. تساوی 
ایران و استرالیا و 
راهیابی ایران به جام 
جهانی 1998 فرانسه 
موجی از شادی ایران 
را در برگرفت و همه 
مردم از فوتبالی و غیر 
فوتبالی به خیابان ها 
آمدند و شادی را از ته 
دل تجربه کردند.

عکس :
آرشیوعکس روزنامه ایران

نقل قول

نقش خوشنویسی در تحکیم فرهنگ ایرانی
نقطه پیدایش هنر خوشنویســـی ایرانی، خاستگاه شعر، ادب، عرفان و فضیلت بوده اســـت . این هنر دیرینه با قریب به یک هزار  و 
 چهارصد ســـال تاریخ پیدایش خود، در انواع قلم های کوفی، نســـخ، ثلث، محقق، ریحان، تعلیق تا قرن هفتم و قلم نســـتعلیق 
و شکســـته تا قرن یازدهم، با ســـیر تحول و تطـــور روبه رو بوده و در هـــر دوره ای بنا به ضرورت موضـــوع و کاربرد زمان 
و مـــکان طراحی شـــده و نمونه های آن در فرم هـــای قطعه پردازی های فاخر و مرقعـــات متنوع به عنوان گنجینه 
عظیمی به یادگار مانده  اســـت. این هنر، نقشـــی ســـترگ در تحکیم فرهنگ ایرانی ایفا کرده کـــه در طول زمان 

توســـط هنرمندان چیره دست و نامدار این ســـرزمین ترویج یافته است.

گزیده ای از گفت و گوی »یدالله کابلی« خطاط و مدرس خوشنویس با هنر آنلاین

»ما صـــدای هنرمنـــدان خواهیم بـــود«؛ صاحب این ســـخن 
دکترمسعود پزشکیان اســـت. جمله ای که در دوران انتخابات 
ریاســـت جمهوری و در دیـــدار بـــا هنرمنـــدان مطـــرح کـــرد. 
پزشـــکیان همچنین در یکـــی از مناظرات خـــود تصریح کرد: 
»موانـــع فعالیت هنرمنـــدان را برطرف خواهیم کـــرد.« و حال 
دیدارهـــای غیرمنتظره رئیس جمهور با هنرمنـــدان و اهتمام 
قابـــل توجه او بـــه حـــوزه فرهنگ و هنـــر در کنـــار برنامه های 
متعـــدد خود، گویای وعده ای اســـت که بـــه صاحبان فرهنگ 

و هنر داده اســـت.
اولیـــن دیـــدار دکتر پزشـــکیان با هنرمنـــدان به 26 آبـــان ماه 
برمی گردد. دیدار با اســـتاد محمدعلی موحـــد که انگیزه اش 
هفته کتـــاب وکتابخوانی بود. ماقاتی کوتـــاه وماندگاربا چهره 

محبوب فرهنگ و ادب.
 رئیس جمهـــور درادامـــه ایـــن دیدارها، حضور ســـرزده ای هم 
به کنســـرت اســـتاد فرهاد فخرالدینی داشـــته است. کنسرت 
غ که شـــامگاه سه شـــنبه، ششـــم آذرمـــاه در  منظومه ســـیمر
تـــالار وحـــدت برگـــزار شـــد. در ایـــن دیـــدار رئیس جمهور و 
وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـامی از ســـال ها تاش استاد فرهاد 
فخرالدینـــی در حوزه موســـیقی تقدیر کردند ؛ حضـــوری که با 
اســـتقبال قابل توجه حاضـــران روبه رو شـــد و در پایـــان اجرا 
با تشـــویق های ممتد حاضـــران، تابلو و تقدیرنامه ای از ســـوی 
رئیس جمهور به این چهره برجســـته موســـیقی اهـــدا گردید.
نکته قابـــل توجه اینکـــه، رئیس جمهور پیـــش از ایجاد زمان 
تنفس بیـــن دو اجرا بـــرای فرصـــت ورود به ســـالن، همراه با 
مســـئولان همراه در ســـالن انتظار حضور داشـــت. پزشکیان 
در ایـــن زمان اندک، برای روشـــن بودن تعـــداد زیاد چراغ های 
ســـالن انتظار تذکر داد و از مســـئولان تالار وحدت درخواست 
کـــرد که به ســـرعت همه چراغ ها بجـــز یکی از آنهـــا خاموش 
شـــود و تأکید کرد که در این شـــرایط، همه باید خود را ملزم به 

صرفه جویـــی در انرژی 
کنند .

د  مســــعــــــو کتـــــر  د
پزشکیان، در راستای 
»دیـــدار  برنامه هـــای 
وزارت  رگان«  بـــز بـــا 
د  رشـــا ا و  فرهنـــگ 
ه  مگا شـــا  ، ســـامی ا
سه شـــنبه)6 آذرمـــاه( 
به همراه وزیر فرهنگ 
و ارشـــاد اسامی دیدار 
و گفت و گویـــی با رضا 
داوری اردکانـــی عضـــو 
پیوســـته فرهنگستان 
ف  فیلســـو و  م  علـــو
ن  ما ر کشـــو شـــهیر 

داشـــت.

رئیس جمهور در این دیدار با تجلیل از این اســـتاد فلســـفه و 
جامعه شناســـی گفت: جناب عالی از مفاخـــر و ذخایر علمی 
کشور هســـتید و اقدامات شما در جامعه ایران همواره ماندگار 

خواهد بود.
دکتر مســـعود پزشکیان با اشـــاره به نگاه ویژه دولت چهاردهم 
به اصـــاح و ارتقای نظام آموزشـــی تصریح کرد: بـــرای ارتقای 
کیفی نظام آموزشـــی برنامه هایی داریم کـــه امیدوارم بتوانیم 

آنها را عملی کنیم.
داوری اردکانـــی نیـــز در ایـــن دیدار بـــا تأکید بـــر اهمیت نظام 
آموزشی گفت: در ســـفری که به ژاپن داشتم از یکی از اساتید 
آنجا راز پیشـــرفت سریع و پایدارشـــان را پرسیدم که در پاسخ 
گفـــت »ما در ژاپن از 200 ســـال قبل تاکنون به نظام آموزشـــی 

توجه ویژه ای داشـــته ایم.«
در ادامـــه داوری اردکانی به ذکـــر خاطراتی از فعالیت های دکتر 
پزشـــکیان در دوره ریاســـتش بر دانشـــگاه علوم پزشکی تبریز 
و اقدامـــات آن زمان او در هیأت امنای رشـــیدالدین فضل الله 
]ربع رشـــیدی[ پرداخت و گفـــت: من آن زمـــان اولین بار بود 
که دکتر پزشـــکیان را از نزدیک دیدم و با هـــم در هیأت امنای 
رشـــیدالدین فضـــل الله کارهایی انجـــام دادیم. رشـــیدالدین 
فضل الله در عصر خودش یک شـــهر دانشـــگاهی ســـاخته بود 
که یـــک نوآوری عظیم در جهـــان بود، اما متأســـفانه امروز به 

اندازه ای که باید شـــناخته شـــده نیست.
پزشـــکیان هـــم در ایـــن زمینه گفـــت: رشـــیدالدین فضل الله 
در زمـــان خـــود اقداماتی کرده کـــه بی نظیر بوده اســـت مثل 
ســـاخت یک شـــهر دانشـــگاهی که به صورت خودبنیـــاد اداره 
می شـــد و تمـــام هزینه هایـــش را هم خـــود مجموعـــه تأمین 
می کـــرد. نـــوع وقف هـــا و فرآیندهـــای مدیریتی رشـــیدالدین 
فضل الله در ربع رشـــیدی به گونه ای است که نظیر آن امروز در 
دانشـــگاه های معتبر دنیا اجرایی می شود و این خیلی عجیب 
اســـت. در پایـــان این 
ماقات داوری اردکانی 
سه جلد از کتاب های 
نام هـــای  بـــه  خـــود 
و  ن  نـــو قا  ، ی د ا ز آ «
»علـــوم  ســـازمان«، 
انســـانی و برنامه ریزی 
توســـعه« و »اکنـــون و 
آینده مـــا« را بـــه دکتر 
پزشـــکیان اهـــدا کرد.
درایـــن دیدارها، عاوه 
بر سیدعباس صالحی 
وزیر فرهنگ و ارشـــاد 
محســـن   ، ســـامی ا
یـــی  ا ز میر جـــی  حا
را  وی  دفتـــر  رئیـــس 

همراهـــی کردنـــد.

یادداشت

ما صدای هنرمندان خواهیم بود
دیدارهای خودمانی آقای رئیس جمهور با اهالی فرهنگ و هنر

رئیس جمهور 
در حدود صد 

روز نخست 
ورودش به 

پاستور، از 
فرصت های 

پیش آمده بهره 
جُسته و فرصت 
دیدار نزدیک با 

اصحاب فرهنگ 
و اندیشه را از 
دست نداده 

است؛ از دیدار 
با محمدعلی 

موحد در خانه 
این استاد 

سالخورده و 
حضور سرزده به 

کنسرت فرهاد 
فخرالدینی و 
تقدیر از این 

استاد موسیقی 
تا گپ و گفت 

با استاد داوری 
اردکانی 

درنگ

درنگی بر نمایش »بک تو بلک«
اثـــر بازتاب دهنـــده، بخشـــی از روح صاحـــب آن 
اســـت و تکرار یک اثر نمایشـــی در سطح وسیعی 
از جامعـــه، می توانـــد همدلـــی بـــا هنرمنـــد را به 
ارمغان بیاورد. از پس تکرار نمایشـــی پرمخاطب 
به نویســـندگی، کارگردانی و حتی بازیگری »ســـجاد افشاریان« آن هم 
در شـــهرهای مختلـــف و دور از پایتخـــت، به  نظر می رســـد هنرمند 
می کوشـــد اثـــر خود را بـــرای همـــه مردمی کـــه بخشـــی از حافظه و 
ناخـــودآگاه جمعی مشـــترک بـــا آنهـــا دارد، به حد وســـع و تـــوان به 
نمایـــش بگذارد و خـــود را در گوشـــه ای از این ناخـــودآگاه ثبت کند. 
»بک تـــو بلک« یـــک نمایش »ابزوردیســـتی« اســـت که تصویـــری از 
زندگـــی رئالیســـتی یـــک زندانـــی را ارائـــه می دهـــد. »بک تـــو بلک« 
نمایشـــی با صحنه پردازی مینیمال و ســـه بازیگر اســـت کـــه از میان 
آنها فقط »ســـجاد افشـــاریان« روی صحنه دیده می شـــود. افشاریان 
در نقش شـــخصیتی به نام »علی«، افکار و زندگی زندانی سیاســـی را 
به تصویر می کشـــد که معتقد اســـت اشـــتباهی دستگیر شـــده و در 
حـــال گذرانـــدن دوران محکومیت اســـت. در همان ابتـــدا، بیننده 
نمایـــش درمی یابد که این اتفـــاق تأثیر پررنگی بر زندگی شـــخصی و 
اوضاع ذهنی او گذاشـــته است، به  طوری که مخاطب، همسر و رفیق 
شـــخصیت اصلی را نمی بیند و فقط صدای آنها را می شنود. در واقع 
مخاطـــب نمایش »بک تو بلک«، ذهنیات و افکار فردی را می بیند که 
حضـــور خـــودش را در اتاقی تنگ و تاریک، بیشـــتر از هر چیز دیگری 
حـــس کرده و تـــاش می کند به زندگی عـــادی برگردد و بـــا آد م های 
دیگـــر ارتبـــاط برقرار کند. شـــاید به همیـــن دلیل، صحنـــه نمایش 
»بـــک تو بلـــک« با چهار چســـب کاغذی محصـــور شـــده و »علی« با 
یک چهارپایـــه در تمام مدت نمایـــش، در آن فضای چهارضلعی قرار 
گرفته اســـت. او حتی وقتی بـــرای مرخصی از زندان بیـــرون می رود، 
در همان چهارگوشـــه گیر افتاده و افکارش تحت تأثیـــر انفرادی قرار 
گرفته اســـت؛ انفرادی ای که عـــاوه بر جســـم، روح و ذهنش را هم 
درگیر کرده اســـت. بازی »ســـجاد افشـــاریان« در ترســـیم شخصیت 
زندانی و احســـاس تنهایی او قابل توجه اســـت. داســـتان نمایش با 
دیالوگ های پراکنده و کمدی جذابیـــت خاصی دارد. طراحی صحنه 
و نشانه شناســـی های موجود در اثر، از جمله کنایه ها و اســـتعاره ها، 
جذابیت هـــای بیشـــتری به آن افزوده اســـت؛ برای همیـــن می توان 
گفـــت علت دیـــده  شـــدن و پرمخاطب بـــودن این نمایـــش، صرفاً 
بـــه تعـــداد دفعات اجـــرا محـــدود نمی شـــود و ایـــن همذات پنداری 
مخاطب با شـــخصیت اصلی و گیر افتـــادن در چهاردیـــواری تاریک 
ذهن اســـت که او را به ســـالن نمایش می کشـــاند. ایـــن نمایش 70 
دقیقـــه ای بـــه واســـطه دیالوگ ها و نمایـــش افشـــاریان روی صحنه، 
غم ها و شـــادی های لحظـــه ای را فضاســـازی می کند و تناســـب فرم 
و محتـــوای آن، آنقدر نفســـگیر اســـت که مخاطب بـــدون لحظه ای 
پلک زدن با »علی« همراه می شـــود و در نهایت خودش را در ســـلول 
تاریـــک انفـــرادی ذهنش پیـــدا می کنـــد. نمایش »بک تـــو بلک« به 
نویســـندگی و کارگردانی سجاد افشـــاریان، جزو معدود نمایش هایی 
اســـت که اکثر مردم در شـــهرهای مختلف آن را می شناسند. سجاد 
افشـــاریان، نیکو بســـتانی و مهدی زندیـــه در این نمایـــش به عنوان 
بازیگـــر حضور دارند. بـــه تازگی و در روزهای گذشـــته، این نمایش در 
شهر تبریز روی صحنه رفت و با استقبال هنردوستان تبریزی روبه رو 
شـــد. پیش از این »بک تو بلـــک« که از دی ماه 1400 و بیشـــتر از 6  ماه 
در پایتخت اجرا شـــده بود، در شهرهای شـــیراز، مشهد، رشت، یزد، 
همدان، اصفهان و کرمان روی صحنه رفته و توانســـته اســـت عنوان 
»پرمخاطب تریـــن تئاتـــر تاریخ ایـــران« را به نام خود ثبـــت کند. این 
عامل در کنار اجرای »بک تو بلک« برای هنردوســـتان و عاقه مندان 
ســـایر شـــهرهای کشـــور، این نمایش را مردمی تر و توجه بســـیاری از 
مخاطبـــان را به خـــود جلب کرده اســـت.عاوه بر ایـــن، ارتباط مؤثر 
و دغدغه مند بودن ســـجاد افشـــاریان به عنوان یک هنرمند، عاوه 
بر دیده شـــدن هنر تئاتر، رســـالت اصلـــی هنر را برجســـته می کند. 
بـــه طور مثال اختصاص بخشـــی از فروش اجرا در تور اجرای رشـــت 
با همکاری ســـتاد دیه اســـتان گیان کـــه منجر بـــه آزادی 17 زندانی 
جرایـــم غیرعمد شـــد یا برگـــزاری کارگاه هـــای رایگان انتقـــال تجربه 
توســـط افشـــاریان و ارتباط با عاقه منـــدان این حوزه در شـــهرهای 
مختلف، بر ماندگاری مادی و معنوی این نمایش تأثیر بســـیاری دارد. 

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

امام علی)ع(: 
هر کـــس بخواهد برای دیگران الگو و راهنما باشـــد ابتدا باید بـــه تعلیم و تربیت خویش 
همـــت گمارد، پیش از آنکه به تعلیم و تربیت دیگران مشـــغول شـــود؛ و خودســـازی را از 

درون خود شـــروع کنـــد قبل از آنکه زبـــان خود را با الفاظ نیکـــو عادت دهد.
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سخن روز

فضای مجازی

لحظه ای که علیرضا قربانی روی صحنه گریست
با انتشـــار قســـمت اول برنامـــه »اکنون« بـــا اجرای 
ســـروش صحت، بخش هایـــی از گفت وگـــوی او با 
علیرضـــا قربانی مورد توجه مخاطبـــان قرار گرفت. 
ایـــن خواننده محبـــوب با مـــرور خاطـــرات یکی از 
کنســـرت هایش گفت:»یـــک لحظـــه در گلویم آب 
پریـــد، عقـــب رفتم تـــا گلو صـــاف کنم که مـــردم با 
خوانـــدن ادامـــه آهنگ مرا هیجان زده کردند؛ گریـــه ام گرفت و خودم را از نـــوری که برای دیده 

 شـــدن بیشـــتر من بود، کنار کشـــیدم؛ مـــردم خودنمایی را بـــه خوبـــی درک می کنند...«
قربانـــی در بخـــش دیگری از ایـــن ویدیو، شـــعر و شـــعر خوانی را جزئی از نـــگاه و عاقه مندی 
روزانه خود دانســـت و گفت:»عشـــق من به شـــعر آنقدر زیاد اســـت که گاهی فرزندانم در خانه 
از من می پرســـند چرا مـــدام با خودت شـــعر زمزمه می کنی؟ شـــاید آنهـــا نمی دانند من حتی 

از دکلمه مدام شـــعر هم لـــذت می برم.«
حافظ می گوید:

                                                                        باغبانا ز خزان بی خبرت می بینم             آه از آن روز که بادت گل رعنا ببرد

به تماشای آثار تجسمی سینماگران ؛ از تقوایی تا کیمیایی
»هومن بهمنش« دنبال کنندگان صفحه اینســـتاگرام خود را به دیدن یک نمایشـــگاه گروهی 
از آثار تجســـمی عده ای از سینماگران کشـــورمان دعوت کرده اســـت. آن طور که او خبر داده، 
نمایشـــگاهی گروهی با عنوان »چند تکه آینه« از آثار تجســـمی بیش از بیست سینماگر برگزار 
می شـــود که برخـــی از آنان برای اولین بار اســـت آثار خود را عرضه می کنند. در این نمایشـــگاه 
آثـــاری از فرهاد آئیش، مصطفی آل احمد، تورج اصانـــی، پانته آ بهرام، هومن بهمنش، نازنین 
بیاتی، مهدی پاکدل، ناصر تقوایی، کتایون ریاحی، محمد علی ســـجادی، سیف الله صمدیان، 
نیکی کریمی، محمود کاری، عباس کیارستمی، رضا کیانیان، حمید جبلی، مسعود کیمیایی، 
هوشنگ گلمکانی، ژاله کاظمی، داریوش مهرجویی، تهمینه میانی و ساعد نیک ذات نمایش 
داده می شـــود. این نمایشـــگاه که توســـط خانم مهتا محدث گردآوری شـــده، روز پنجشـــنبه 
»هشـــتم آذرماه« در گالری تابســـتان خانه هنرمندان ایران افتتاح می شـــود و از روز بعد آماده 

بازدید عمومی است.

شجاعت در قاب رسانه
در حالی که کشورهای لبنان و سوریه روزگار سخت و پرتنشی را زیر سایه جنگ و بحران تجربه 
کرده اند، »راحله امینیان« مجری ایرانی به عنوان اولین زن رســـانه ای ایرانی، در شرایط جنگی 
بـــرای ضبط برنامه  تلویزیونی »محرم دل« به این مناطق ســـفر کرده اســـت. حضـــور او در این 
مناطـــق جنگ زده نشـــان دهنده تعهد حرفه ای به انعـــکاس واقعیت های بحران انســـانی این 
کشورهاســـت. این مجری در صفحه مجازی خود تصاویری را منتشـــر کرده که نشـــان می دهد 
او در یکـــی از مـــدارس بیروت که به محل اســـکان آوارگان جنگی تبدیل شـــده، به تهیه برنامه 
و ضبط تلویزیونی پرداخته اســـت. در اوج خاموشـــی بـــرق و نبود امکانـــات، او گفت وگوهای 
ارزشـــمندی با زنان و کودکان این مناطق انجام داده و توانســـته اســـت روایتگر مقاومت و امید 
در دل ســـختی ها باشـــد. در ادامه این ســـفر، امینیان بـــه نقطه صفر مرزی لبنـــان، جایی که 
خانواده های آواره با مشـــکات جدی ای مانند ســـدهای رژیم اشـــغالگر، هوای سرد، بارندگی و 
نبود امکانات اولیه مواجه هســـتند رفته اســـت تا صدای مردم مظلوم ایـــن منطقه را به گوش 
جهانیان برســـاند. حضور راحله امینیان در این مناطق جنگـــی و بحرانی، عاوه بر تاش برای 
اطاع رســـانی، نمادی از ایفای نقش فعال زنان ایرانی در حوزه رســـانه است که تاش می کنند 

روایت هایـــی زنانه، متفاوت و نزدیک به واقعیـــت را به نمایش بگذارند.
گفتنی است از دیروز در لبنان آتش بس برقرار شده است.

رقص کردی نوید محمدزاده در ایلام
از تصاویر وایرال شـــده در فضـــای مجازی، رقص کردی نوید محمد زاده و روزبه حصاری اســـت. 
ایـــن دو بازیگر که برای اکـــران مردمی فیلم »زودپز« بـــه ایام رفته  بودنـــد، در جمع مردم این 
اســـتان همـــراه با جمعیـــت در رقص کردی مشـــارکت دارشـــتند. فیلم »زودپـــز« جدیدترین 
ســـاخته رامبـــد جوان، بعد از چند ســـال دوری از عرصه فیلمســـازی اســـت. آخرین ســـاخته 
رامبـــد جـــوان با نام »نگار« در ســـال 98 اکران شـــد. محســـن تنابنـــده و گاره عباســـی دیگر 

بازیگران این فیلم هســـتند.

ماجرای کنسرت »لیان« در خوزستان
دو روز پیش بود که »محســـن شـــریفیان« سرپرســـت گروه »لیان« با انتشـــار ویدیویی از لغو 
کنســـرتش در چند اســـتان بویژه خوزســـتان خبـــر داد و از دولـــت وفاق ملی خواســـت برابر 
این بی قانونی ها واکنش نشـــان دهد. مدیرکل فرهنگ و ارشـــاد اســـامی خوزســـتان در این 
خصـــوص گفـــت:»در پیگیری ای که از مدیران فرهنگ و ارشـــاد اســـامی در سراســـر اســـتان 

داشـــتم، لغو کنســـرت صحت ندارد و تکذیب می شـــود«.

دستعدالتدرجستوجویشیاطینکودککشنگاره

Mikail Ciftci  :طراح

سارا ملاعباسی
فعال رسانه ای


